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Wihrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 11 bis 1.10

Anhaltende Tendenz zur Verschlechterung der Lei-
stungsbilanz

Das Defizit der Handelsbilanz war im |if. Quarta! mit
822 Mrd. S nur um rund Y Mrd. S héher als im
Vorjahr, Aus dem Dienstleistungsbereich wurden per
Saldo 1157 Mrd. S erlést, um 036 Mrd. 8 weniger.
Wéhrend der Reiseverkehr um 077 Mrd. S niedrigere
Nettoeingédnge (1160 Mrd. S) brachte und sich der
Saldo der Kapitalertrage {(—075 Mrd. 8) nur wenig
veranderie, schlossen die sonstigen Dienstleistungen
mit einem hdheren Aktivum (072 Mrd. S gegen
025 Mrd. S). Der Leistungsbifanziberschuf3 blieb mit
355 Mrd. S um 069 Mrd. S unter dem Vorjahres-
ergebnis. Bereinigt man die Leistungsbilanz um die
statistische Differenzl), die sich Gberwiegend aus den
laufenden Transaktionen ergibt, so war der Uber-
schuB des Il Quartals mit rund 4% Mrd S um
Y2 Mrd. 8 niedriger als vor einem Jahr In den ersten
drei Quartalen des laufenden Jahres war die ,berei-
nigte” Leistungsbilanz etwa ausgeglichen, im Vorjahr
hingegen mit fast 3 Mrd. 8 aktiv.

Zahlungsbilanz
1973 1974
1 Qu Okt, N Qu. Okt
Milf §

Handelsbilanz?) — 7955 —2794 — 8220 --2264
Dienstleistungsbilanz +11931 + 432 F11571 11277
davon Reiseverkehr . +12372 4 819 +11403 + 874
Bilanz der Transferleistungen e+ 264 4+ 88 4+ 202 — 25
Leistungsbitanz L + 4240 —2097 4 3553 —10M2
Langfristiger Kapitalverkehr® ... 2760 —2518 + 543 41.445
Grundbilanz . L+ 1480 —4615 o+ 409 4 433
Kuyrzfristiger Kapitalverkehr?) ..o+ 260 + 59 - 108% 4 95
Reserveschépfung®) . . — — -+ 62F — 208
Statistische Differenz | — 30 + T80 + 674 —1.828
Verénderung der Wahrungsreserven + 1400 —3776 < 4310 —1508
davon Oeslerreichische Nationalbank + 1818 —2093 + 8077 — 909
Kreditunfernehmungen — 418 —1683 — 3747 — 599

'} Yorldufige Zahlen — ) Einschliefilich der nicht-monetdren Galdiransakfionen
Transitgeschéfte und Adjustierungen. — *) Ohne Beteiligung des Bundes am
tnternationalen Wihrungsfonds. Aufgliederung in folgender Ubersicht —
*} Ohne reservewertige kurzfristige Auvslandsposition der Kreditunternehmun-
den — *) Sonderzishungsrechte Bewertungsinderungen, Monetisierung von
Gold

Starke Kreditaufnahme im Ausland

Der Saldo der fangfristigen Kapitalbilanz drehte sich
von —2%: Mrd. S8 im Vorjahr auf +'2 Mrd S im
IIl. Quartal 1974. Osterreich veranlagte im Ausland
437 Mrd. S, um 1 Mrd. § mehr als im Vorjahr. Das ist
ausschlieBlich auf die verstarkte Ausiandskredit-
gewdhrung des heimischen Kreditapparates zurlick-

) Statistische Differenz 1973, bereinigt um Bewertungs-
verluste

zufilhren. Bie Zunahme der Kapitaleinfuhr war viel
kraftiger Nach 0862 Mrd. S im Vorjahr wurden im
Berichtsquartal fast 5 Mrd. S Auslandskapital herein-
genommen. Die im Verhdltnis zum Finanzierungs-
bedarf geringe Ergiebigkeit des heimischen Kapital-
marktes zwang zur Beanspruchung ausiandischen
Kapitals. Durch Begebung von Fremdwahrungs-
anleihen brachten Kreditunternehmungen (die Kon-
trollbank) und Bund je 071 Mrd. S sowie Wirtschafts-
unternehmungen 128 Mrd. S auf. Insgesamt wurden
1974 bis Ende September dsterreichische Auslands-
anleihen im Werte von etwa 4 Mrd S begeben
Der Nettoerlds aus dem Absatz Osterreichischer
festverzinslicher Werte belief sich im [l Quartal auf
260 Mrd. S. Dariber hinaus wurden noch netto
164 Mrd S Auslandskredite aufgenommen, davon
entfielen je 90 Mrd. S auf &ffentliche Stellen und
Wirtschaftsunternehmungen. Im ill. Quartal des Vor-
jahres kamen weder Direktkredite noch ftitrierte
Kredite herein. Ausldndische Beteiligungen nahmen
etwas starker zu als im Vorjahr (080 Mrd. S gegen
083 Mrd. 8). Wirtschaftsunternehmungen tilgten rund
1 Mrd S kurzfristige Auslandskredite

Langfristiger Kapifalverkehr

ll. Quartal
1973 1974%)
E A S E A S
Mill §

Kredite an Osterreich . 1113 1106 + 7 2468  B27 +1.642
Kredite an das Auslend ... 344 2810 —2466 78 3754 —357%
Osterreichische festverzinstiche

Woertpapiere 568 749 — 151 3z4 &6 42598
Osterreichische Aktien 21 ¥ — 18 24 4 4+ 18

Auslédndische festverzinsliche

VWertpapiere 239 £33 — 394 1102 1513 — 410

Auslédndische Aktien 157 567 — 410 97 191 — 95
Ausléndische Beteiligungen in

Osterreich .. . . . 778 147 + 629 902 92 4 803
Osterreichische Beteiligungen im

Ausland . e 174 — {66 88 154 — 67
internaticnale Finanzinstitutionen Q 0 ¢ 0 81 — 81
Qesterreichische Natienalbank 20 o 4 20 99 0 4+ 99
Sonstige . ... 503 M4 4 189 43 33 — 286
Saldo der langiristigen Kopital-

bilanz . . 3779 6539 —2760 8113 7571 + 543

E = Eingdnge, A = Ausgénge S = Saldo
) Voridufige Zahlen Rundungsfehler

Auf Grund von Wechselkursdnderungen und Moneti-
sierung von Gold nahmen die Wahrungsreserven um
063 Mrd. S zu. Insgesamt erhdhten sich Osterreichs
Wéhrungsreserven um 431 Mrd. 8, vor einem Jahr
hingegen nur um 140 Mrd. 8. Da die Kreditunter-
nehmungen ifre reservewertige Netto-Auslandsver-
pflichtung um 377 Mrd. S auf 16 Mrd. S ausweiteten,
stiegen die valutarischen Reserven der Notenbank
um 808 Mrd. S Der Verschuldungszunahme der
Kreditunternehmungen im kurzfristigen Bereich steht
eine langfristige Forderungszunahme (Auslandskre-
dite} in etwa gleicher Hbhe gegenilber,
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Im Oktober war  das Handelsbilanzdefizit
(226 Mrd. S) um rund > Mrd. 8§ Kkleiner als im
Vorjahr. Bei etwa gleich hohen Reiseverkehrsein-
nahmen stieg der DienstleistungsbilanziberschuB
(128 Mrd. S) auf das Doppelie des Vorjahresweries.
Das Leistungsbilanzdefizit (1 Mrd. S) war daher nur
halb so hoch. Die passive statistische Differenz
(183 Mrd, S; + 078 Mrd. S) entstand vor allem, well
in diesem Monat fir importierte Glter mehr Zah-
lungen geleistet wurden als Waren hereinkamen. An
langfristigem Kapital wurden per Saldo 145 Mrd. 8
importiert, im Varjahr hingegen 252 Mrd. S expor-
tiert. Die Wahrungsreserven sanken erheblich
schwacher als im Vorjahr {um 151 Mrd. 8 gegen
378 Mrd. S) und betrugen Ende Okicber
4232 Mrd. S, um 1863 Mrd. S weniger als vor sinem
Jahr.

Der Geldmarkt wurde fliissiger — kréaftiger Abbau
der Notenbankverschuldung

Die Liquiditéitsiage des Kreditapparates begann sich
seit der Jahresmitte im Gefolge der Devisenzuflisse
nachhaltig zu entspannen, wenn auch in einzelnen
Sektoren in unterschiedlichem MaBe. Der Geldmarkt
verflissigte sich zusehends, und die Tagesgeldsaize
lagen bis zum Spatherbst jeweils nur knapp Uber
dem Lombardsatz. Die Kreditunternehmungen erhoh-
ten im [ll. Quartal ihre Kassenliquiditat um
165 Mrd. § auf 1748 Mrd. S. Damit war sie um
429 Mrd. S geringer als vor Jahresfrist Zur Erfil-
lung der Mindestreserveverpflichtungen sind nunmehr

Quelien der Veranderung der Kassenliquiditdt der Kredit-

unternehmungen?)
1973 1974
1 Qu. Okt 1l Qu. Qlkt
A Dispositionen im Nichi-Bankensekior
Wahrungsreserven -1 400 —3776 +4 310 —1508
Notenumiauf?) . + 349 +1 547 — 425 41162
Einlagen von Micht-Banken
bet der Notenbank — 410 +1 877 — 370 -+ 47
Forderuny der Notenbank
gegen den Bundesschatz - + 499 + 79 + 20
Eskontierte Wechsel fir
ERP-Kredite — 20 + 49 — 149 + #
Sanstiges . . + 220 — 670 —1327 - 113
B Dispositionen der Notenbank
Kassenscheine der Oester«
reichischen Mationalbank — 429 -+ 1481 — 164 — 92
Offen-Marks-Papiers — 725 - — 30& -+ 231
£ . Dispositionen der Kreditunfernehmungen
Notenbankverschuldung des
Kreditapparates®) -+1.524 — 294 —3 265 — 3%
MNeito-Devisenposition .., .. + 418 +1.683 +3.767 -+ 59%
Yerdnderung der Kassen-
liquiditdt 42146 +1.076 +1 450 + 361

) Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Yerdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstityte in den oberen Zeilen werden die Queilen dieser Yerdnderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandssiatus der Kredifonternehmun-
gen erkldrt - ?) Banknoten und Miinzen minus Kassenbestinde des Kredit-
apparates — *) Eskont van YYechseln und Schatzscheinen sowie Lombardierung
von Wertpapieren
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weniger Notenbankguthaben zu halten, weil seither
einerseits die Mindestreservesitze um 2 Prozent-
punkte gesenkt wurden und andererseits der Bestand
an auf die Mindestreserven anrechenbaren Bundes-
schatzscheinen um rund 3 Mrd. S stieg Die Besse-
rung der Liguiditatslage kommt vor allem im deut-
fichen Riickgang der Zentralbankverschuldung zum
Ausdruck: Von Ende Juni bis Ende Sepiember baute
der Kreditapparat sein Refinanzierungsobligo um
3'%s Mrd. S ab und konnte gleichzeitig 08 Mrd. S in
Pension gegebene Wertpapiere zurlicknehmen. Im
Oktober setzien die Kreditunternehmungen neben
einer geringflgigen Erhdhung der Kassenliquiditat
(+036 Mrd 8) ihre Entschuldung bei der Noten-
bank fort; Wechseldiskont- und Lombardkredit wur-
den um weitere 0’40 Mrd. S zuriickgenommen und
erreichten mit knapp 4 Mrd. S den niedrigsten Stand
seit August 1973

Liguide Miitel der Kreditunternehmungen

1973 1974
luni Sept Qkdt, Juni Sept. Okt.
Mill §

MNationalbankgut=

haben . 15518 17833 17720 10957 12449 12725
Kassenbestdnde . ... 4104 3.935 5124 4,875 5033 5118
Kassenliquiditér 19622 21768 22844 15832 174B2 17843
Minus Notenbank-

verschuldung 3671 5195 490 7 640 4 375 3.979
Plus MNaltg-

Devisenposition') .. —13,032 —43,450 —15,133 —12.291 —16.058 —16.657

In- und ayslindische

liquide Mittel{netic) 2810 —40D99 —2%51 -—-2793

2919 3123

'} Saldo der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Yerbindlichkeiten
der &sterrgichischen Kreditinstitute gegeniiber dem Awusland

Die Gultigkeitsdauer des 2-Mrd.-5-Rahmens fir
expansive Offen-Marki-Geschéifte (eine weitere
Mrd S steht der Kontrollbank fiir die Exportfinanzie-
rung zur Verfliigung) wurde im Herbst u. a. auch mit
Riicksicht auf den zu erwartenden Liquiditdtsbedarf
zum Jahresultimo bis Mitte Janner 1975 verlangert
Dieser Offen-Markt-Rahmen war Ende Oktober nur
mit 13 Mrd. S ausgeniitzt.

Fremdmittelversorgung der d&sterreichischen Wirt-
schafi mehr als verdoppelt

Die gesamte Fremdmittelversaorgung der Osterreichi-
schen Wirtschaft hat sich im lll. Quartal im Vergleich
zum Vorjahr mehr als verdoppeit. Inlandischen
Nicht-Banken wurden vom heimischen Kreditapparat
und vom Ausland 1331 Mrd. 8§ netto itrierte
und nicht-titrierte  Kredite gewahrt (im Vorjahr
624 Mrd S). Wahrend die titrierten Veranlagungen
der Bsterreichischen Kreditunternehmungen nur
wenig vom Vorjahreswert abwichen (108 Mrd. S
gegen 103 Mrd 8), expandierten die Direktkredite
an inldndische Nicht-Banken um 973 Mrd. S und
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damit um 4 69 Mrd. S kraftiger als im Vorjahr, Diese
Beschleunigung der Kreditausweitung wurde durch
die Lockerung der Bestimmungen fiir die Limes-
berechnung ermoéglicht Ab Juli soll die monatliche
Kreditzunahme 1% des Soll-Standes per Ende Juni
1974 nicht Uberschreiten, neu gewahrte Fremdwéah-
rungskredite werden jedoch auf den Limes nicht
angerechnet. Dementsprechend nahmen auch die
Fremdwéhrungskredite im lli. Quartal am stirksten
zu (+3Y: Mrd. S gegen —098 Mrd. 8 im Vorjahr),
es folgten sonstige Schilling-Kredite (310 Mrd. S
gegen 322 Mrd 8), Hypothekar- und Kommunal-
darlehen (3 67 Mrd. S gegen 298 Mrd. S) und Wech-
selkredite 021 Mrd. S gegen 007 Mrd. S),

Im Oktober stiegen die Dirgktkredite um 304 Mrd. §,
fast gleich stark wie im Vorjahr. lhre Zwdifmonats-
Zuwachsrate betrug in den Monaten Juli bis Oktober
rund 13%/2%, nach 12Y:% in den drei vorhergehen-
den Monaten Seit der Jahresmitie scheint der Limes
im Durchschnitt keine Beschrankung der Kredit-
ausweitung mehr zu bedeuten; in manchen Berei-
chen wurden vielmehr durch das Primareiniagen-

Abweichung der Kreditausweitung vom Limes
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autkommen gewisse Grenzen gesetzt. Uberdies
zeichnet sich mit fortschreitender Kanjunkturent-
spannung und sinkender |nvestitionsneigung eine
ieichte Ddmpfung der Kreditnachfrage der Wirtschafi
ab, zu der nicht zuletzt auch zum Teil fahlbare
Kreditkostenerhdhungen und straffere Besicherungs-
erfordernisse der Kreditinstitute beitragen.

Inlindische Geldaniagen und Zufiuf l&ngerfristiger Mittef
(Kreditunternehmungen)

1973 1974
i Qu Okt. Hl Qu. Okt
Mili S

Kredite 5283 3026 @715 3043

Inléindische YWertpapiere') 1405 - 571 564

Bundesschatzscheine? . ..., 333 47 1112 —13

Inldndische Geldanlagen 7021 306% 11398 3.5%94

Spareinlagen - 6132 4 588 6726 5232

Termineinlagen u Kassenscheine —40_3 &1 845 —83%
Bei inldndischen Micht-Banken

avfgenommene Gelder 141 21 72 81

Bankobligationen®) .~ ... 60 326 230 8

ZufluB [angerfristiger Mittel 5930 4996 8373 4 482

) Ohne Bestinde der Kreditfunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
2) AusschlieBlich der Transaktionen in Bundesschatzscheinen Geldmarki-Schatz-
scheiren und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen Natienalbank
und den Kreditunternehmungen

Es wird zinsbewufBiter gespart

Die inldndische Geldkapitalbildung beim Kredit-
apparat verstérkte sich um 244 Mrd S auf
837 Mrd. S Auf Terminkonten wurden 065 Mrd. S
eingelegt (im Vorjahr hingegen 040 Mrd. S abge-
zogen), aus dem Absatz eigener Emissionen
093 Mrd. S {006 Mrd. 8) erlist. Die Spareinfagen
nahmen um 673 Mrd S zu {im Vorjahr um
613 Mrd S), wobei sie sich deutlich zugunsten
héher verzinster Einlagen {mit mehr als dreijdhriger
Bindung) verschoben. Gut die Halfte der Einzahlun-
gen {im Vorjahr ein Viertel) entfiel auf diese Katego-
rie. Die Anteile der Einlagen mit 1- bis 3idhriger
Bindung und mit gesetzlicher Kiindigungsfrist sind
von einem Viertel auf 77/2% bzw. von 20% auf rund
15% gesunken. Auch der Anteil der Einzahlungen
fur steuerbegiinstigte Sparformen (Bau- und Pra-
miensparen) war leicht rickldufig (von 28% auf

23%).
Spareinlagen nach der Fristigkeit
1973 1974

1. Quartal
Mill S Anteil Mill § Anteil
in % in %,
Frei +124 202 +1 041 155
12 bis 36 Monatfe +1.506 24 6 + 3504 75
Uber 36 Monate +1 553 253 +3653 543
Sparbriefe . . ... + 97 16 - 48 — 07
Bauspareiniagen + P44 154 + 720 107
Prdmienspareinlagen + 791 129 + B3 127
Insgesamt +6132 16070 +&6726 1004Q
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im Oktober nahmen die Spareintagen um 523 Mrd. S
zu, um fast ¥ Mrd. 8 mehr als im Vorjahr lhre
Zwolfmonats-Zuwachsrate, die wahrend der Sommer-
menate konstant bel 15% lag, schwichie sich im
Oktober geringfligig auf 148% ab

Das Geldvolumen wichst wieder elwas rascher

Die im 1. Quartal einsetzende leichte Beschleuni-
gung des Geldmengenwachstums setzte sich im
Il. Quartal fort Die Jahreszuwachsrate des durch-
schnittlichen Quartalsbestandes stieg von 51% auf
69%. Die Wachstumsrate der Umlaufsgeschwin-
digkeit beschleunigte sich im lil. Quartal 1973
sprunghaft auf gui 10% und blieb wahrend des
folgenden Jahres auf hohem Niveau. Erst mit fort-
schreitender Erholung der Geldexpansion und ein-
setzender Entspannung der Konjunktur im . Quar-
tal 1974 ermaBigte sie sich auf 6Y2%

Wachstum des Geldvolumens und der Umlautsgeschwindig-
keit
(Verdnderung gegen das Voriahresquartal in Prozent)

——GELDVOLUMEN
25 ——DHLAUFSGESCHWINDIGKELT

20 L

5 b

VAN

[ PR SR BRI DA S R ST

67 68 €69 70 71 72 73 %
Iﬂ 118

Das Geldvolumen nahm im M. Quartal um 383 Mrd S
zu, um 229 Mrd S kraftiger als im Vorjahr. Durch
den DevisenzufluB und die starkere Kreditexpansion
dirfte sich im [, Quartal die Liquiditdt der Unter-
nehmungen zumindest vorlibergehend gebessert
haben. Die Sichteinlagen der Wirtschaftsunterneh-
mungen und Privaten stiegen um 23 Mrd. S {im
Voriahr um 10 Mrd. 8)

Im Oktober sank das Geldvolumen saisoniblich {(um
545 Mrd S, im Vorjahr um 561 Mrd. S}; der Ruck-
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Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1973 1974
Ul Qu Qkt 1l Qu Okt
Mill §

Auslandsiransakiionen 44933 —1528 +7221 —2196

Notenbank®) . +2 306 —1 4643 +7.488 — 743

Kreditapparal®) | +2.627 + 115 — 267 —1.453
Iniéndische Geldanlagen des

Kreditapparates . +7 021 +306% 411398 +3 594

Abziiglich Geldkapitalzuflui?®) —5 %30 —4996 — 8373 —4 £B82

Sonstiges .. ... —4.488 —2.15 — 6.418 —2.363

Yerdnderung des Geldvolumens 41536 —5611 + 3828 —5 447

davon Bargeld . — 349 —1547 -+ 425 —1162

Sichteinlagen bei

Kredifunternehmungen 11 548 —2116 + 3092 —3783
Sichieinlegan bei der

Nolenbank®*) + 337 —1948 + 311 — 302

Y Anderung der Wihrungsreserven (Netto-Bestdnde) der Notenbank . einschlieB-
lich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Internalionalen
Wahrungsfonds — 2) Anderung der MNetlo-Auslandspesition — ) Zynahme
wirkt umlaufshemmend. — %) Ohne Eintagen von Kredilunternehmungen

gang fiel bei den Sichteinlagen der Kreditunterneh-
mungen erheblich kraftiger aus als im Vorjahr, beim
Bargeld hingegen schwacher.

Die Zinsbonifizierung fiir umlaufende Rentenwerte
ist nahezu abgeschlossen

Die Anleiheemissionstatigkeit des 2 Halbjahres
begann Ende September. Die begrenzie Aufnahme-
fahigkeit des Marktes fihrte zu einer vorsichtigen
Begebungspoliiik. Einige Anleihen werden nicht zur
oftentlichen Zeichnung aufgelegt Die Ausstattung
der Anleihen hat sich gegeniber den Juni-Emissio-
nen insofern verdndert, als die Laufzeit der Aus-
gaben B {.Kurzldufer ) von bisher 10 auf 8 und
7 Jahre verkirzt wurde. Die Neuemissionsrendite
erhdhte sich von 8 83% im . Quartal auf 934% im
1L Quartal und dirfte im IV. Quartal 9 4% errsichen;
sie ist seit dem Vorjahr um ¢gut 1/: Prozentpunkie
gestiegen.

Die Bonifizierung (Zinserhéhung) der umlaufenden
festverzinslichen Wertpapiere hat das Vertrauen des
Publikums in den Sekunddrmarki wieder gefestigt
und einen Bruch zwischen Primdr- und Sekundér-
markt verhindert. Die Bonifizierungsaktion ist nun-
mehr weitgehend abgeschlossen, zumal Ende Okto-
ber mehr als 90% der an der Wiener Effektenbdrse
notierenden Anlagewerte aufgezinst waren oder die
Moglichkeit zur Konversion geboten wurde. Die mei-
sten Anleiheemittenten hoben den Zinssatz ihrer
Titel auf 8% an, die Pfandbriefe wurden dberwie-
gend auf 8 5% bonifiziert. Nur die Verbundgesell-
schaft bot fiir ihre Energieanleihen mit einer Rest-
laufzeit von weniger als 10 Jahren eine 8:%ige
Konversionsanleihe mit einer Laufzeit von 12 Jahren
an. Die durch die Bonifizierung erwachsenden Ko-
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sten werden van der Oesierreichischen Nationalbank
auf insgesamt 7 Mrd S bis 72 Mrd. S geschatzt!)

Die Wiener Aktienbérse wurde wieder von den
Schwacheerscheinungen auf den ausléndischen
Markten kaum berlhrt. In den Sommermonaten
waren die Anleger zurlckhaltend, und die Kurse
gaben leicht nach. Im Ckiober herrschie eine
freundlichere Grundiendenz, wobei sich das Kurs-
niveau geringfligig erhdhte.

Fritz Schebeck

Preise und Lohne

Dazu Stalistische (Jbersichten 2.1 bis 2 7

Sinkende Weltmarkipreise

Der Preisverfall auf den internationalen Rohwaren-
méarkten, der im Fruhjahr begann, setzte sich im
HI. Quartal fort und erstreckte sich auf fast alle
Bereiche. Eine Ausnahme bildeten die Preise fir
Nahrungsmittel, die hauptsidchlich auf Grund der
Preisexplosion auf dem Zuckermarkt weaiterhin stej-
gende Tendenz aufwiesen. Nach dem Preisindex des
Londoner Economist {auf Dollar-Basis) verbilligten
sich die Rohwaren im Il Quartal zum ersten Male
seit Beginn der zwei Jahre anhaltenden Rohstofi-

hausse und lagen nur noch um 8% lber dem Vor-

jahresniveau Die Preise der NE-Metalle gingen
besonders stark zurlick {(—31% gegen das . Quar-
tal}; sie waren nur noch gleich hoch wie im Vorjahr,
Bie internationale Konjunkturflaute sowie die durch
die hohen Preise angeregie Ausweitung der Roh-
stofferzeugung lassen weiterhin eine Beruhigung auf
den internationalen Rohstoffmirkten erwarten. Die

Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmirkten
(.Economist -Rohwarenpreise; Dollar-Basis)
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1) Mitteilupgen des Direktoriums der Oesterreichischen
Nationalbank Heft 10 1974, 8 7391

Entwickiung der Preise

1973 1974
= il Qu HI Qu Nav
Verdnderung gegen das Yoriahr in %
Welimarkipreise

Dotlar-Basis

{nsgesamt') 63 30, 8 16%4
MNahrungsmitte! 57 27% 21 A8
Faserstofie 9114 — 3% -1 —30
MNE-Metalle 594 76 - % —26Y;

Stahlexporipreise?) 71, 83, 1%, 20

Schilling-Basis

Insgesami?) 36, 1% 13% 10
Nahrungsmitrel Ny 164 27 4
Faserstaffe &1 —12 —17'% —34
MNE-Metalle 3314 60%, 44 —304

Stahlexporipreise?) 43 &7, 484 137

Preisindex des Brutlo-Nationalproduktes

Insgesamt 9 9 EPA
Imporipreise?) LV 18 17,
Exportpreise?) 5 15% 17

Preisindex des verfiigharen Giiter-
und Leistungsvelumens YA 1014 1034
Investitionsgiter 12 12 11

Bauten 16 15%, 13
Ausristungsinvestilienen EVA VA 7
Privater Konsum & 4 104

Baupreisindex fir Wehnhgus- vnd
Stedlungsbou

Insgesamt 20 18 15%
Baumeisterarbeiten 21 154 12
Sonstige Bauarbeiten 19 1Y 20

Yy Rohwarenindex des Londoner .‘Economisr" — 3 Westeuropdische Export=

preise fir Walzware in US-Dellar — *) Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen)
Institutsschdlzung.

Konjunkturabschwachung diirfte nun auch auf die
Stahlmérkte ubergreifen. Im lll. Quartal blieben aller-
dings die westeuropaischen Stahlexportpreise (auf
Dollar-Basis) noch auf sehr hohem Niveau — sie
lagen um 180% Uber dem Jahresdurchschnitt
1972 —, seither gaben sie aber leicht nach. Obwohl
sich auch die anderen Rohwarenpreise weiter
abschwdéchten, vergrdBerte sich gegen Jahresende
der Vorjahresabstand des Rohwarenpreisindex wie-
der, weil der Preissprung der Nahrungsmittel die
Riickgdnge der Ubrigen Rohwarenpreise GUberwog.

Ruhige Entwicklung der Inlandspreise

Die nachgebenden Preise auf den Rohwarenmarkien
spiegeln sich zum Teil in einer Dampfung des
Preisauftriebes auf der GroBhandelsstufe. Itm |. und
II. Quartal war der GroBhandelspreisindex im Ver-
gleich zum Vaorquartal noch um 52% und 42%
(61% und 45% ohne Saisonprodukte) gestiegen.
Im 1l Quartal verringerte sich die Zuwachsrate auf
23% (2 2%), oder weniger als die Halite Der Vor-
jahresabstand des Index der GroBhandelspreise ist
aber noch immer sehr hoch; er betrug im . Quartal
16'8% (ohne Saisonprodukte 17 9%) und im Novem-
ber 13'5%.

Zur Abschwiichung des Preisauftriebes trugen vor
allem die Rohstoffe bei, deren Preise seit April
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rickldufig sind. Auch die Preise fiur Halbwaren-
erzeugnisse haben sich beruhigt Die Notierungen
fir Chemikalien und Stahl, die bis Jahresende stark
anzogen, blieben von August bis Okiober unver-
andert; die Preise fiir NE-Metalle, die bereits im Mai
ihren Héhepunkt (berschritten, hatten weiterhin
fallende Tendenz. Nur feste Brennstoffe verieuerten
sich nach wie vor stark Insgesamt {agen die Preise
fir Rohstoffe und Halberzeugnisse im Ill. Quartal
um 30 6% und im November um 202% iber dem
Vorjahresstand. Dagegen hat der Auftrieb der Fertig-
warenpreise noch nicht nachgelassen Sie stiegen
vom II Quartal zum lif. Quartal um 3%, von August
bis November um 3 3% . Besonders stark zogen noch
die Preise fOr Papier- und Plastikwaren an. Ins-
gesamt lagen die Fertigwarenpreise im 1l Quartal
um 14% iiber dem Vorjahresstand. Im GroBhandel
mit Agrarerzeugnissen, Lebens- und GenuBmitteln
hatten die Preisveranderungen gegen das Vorquar-
tal steigende Tendenz: im 1. Quartal 17%, nach
nur 13% und 06% im Il und | Quartal 1974, Im
Vorjahresvergleich ging jedoch von diesen Waren
weiterhin ein dampfender Einflu@ auf den Preis-
auftrieb aus.

Auch auf den Verbrauchermérkten hat sich der Preis-
anstieg im Il Quartal verlangsamt Der Verbraucher-
preisindex stieg vom |l. Quartal auf das ill. Quartai

Entwicklung der GroBhandelspreise
(Ohne Mehrweristeuer)

1l Qu Nov. i, Gu. Nov

1974 1974 1974 1974
gegen

ii. Qu. Aug. 1 Qu. Nov.

1974 1974 1973 1973

Yerdnderung in %%
Agrarsrzeugnisse Lebens- und

GenuBmittel 17 20 39 54
Getrelde 19 28 130 155
Futtermitte} . —107 62 —358 —254
Lebendvieh .. 11 —05 — 10 —01
Nahrungsmittel und Gelranke 28 17 67 &4
Gemise Obest 79 —25 — 20 47
Rohstoffe und Halberzeugnisse 23 14 306 202
Rohstoffe . . . — 68 -52 100 —-07
Rund- und Schnittholz . — 38 ~57 131 -
Brennstoffe L. o 19 36 345 213
Kohle Keks, Brikeits . 47 85 186 236
Mingral&lerzaugnisse . — — 49 4 2c0
Halberzeugnisse 80 85 349 29 4
Chemikalien 94 03 568 46 8
Baustoffe 13 33 16 4 190
Tofelglas . . . — —15 43 14
Eisen und Stahl . 158 06 470 381
NE-Metalle . —121 —7 0 65 —568
Fertigwaren . . . 30 33 140 139
Chemische Erzeugnisse Droge-
riewaren . Ce . 38 2% 89 109
Maschinen und Yerkehrsmittel 28 25 123 12 4
Hausrats- und Eisenwaren . 14 064 180 111
Papierwaren . 54 131 125 245
Sonstige Fertigwaren . . 56 36 202 246
Grofthandelspreisindex L 23 21 168 135
oftne Saisonpredukie 22 22 179 151
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"y Ohne Mehrwertsteuer

nur um 15% {ohne Saisenprodukie 11%) gegen
2 5% (2 9%) und 29% (3 1%) im Il. und I Quarial. in
nahezu aflen Preisgruppen lief der Auftrieb nach.
Nur landwirtschaftliche Saisonprodukte zogen infolge
der maBigen Gemiliseernte stirker an Der Vorjahres-
abstand des Verbraucherpreisindex betrug im
1. Quartal 101% (ohne Saisonprodukte ebenfalls
101%) und im November 94% (ohne Saisonpro-
dukte 9'9%).

Die landwirtschaftlichen Saisonpredukte dampften
troiz ihrer Verteuerung im Sommer weiterhin den
Preisanstieg im Vorjahresvergleich, wenn auch nicht
mehr so stark wie im Il Quartal Kartoffeln und Obst
wurden etwas billiger angeboten als im Vorjahr,
dagegen waren Eier und Gemuse bedeutend teurer
(11'6% und 20%) Fleisch und Wurst kosteten nur
wenig mehr als im Vorjahr {3 8%). Saiscnunabhin-
gige Nahrungsmittel insgesamt waren um 88%
teurer als im Vorjahr, darin spiegeit sich vor ailem
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der kriftige Preisauftrieb zu Beginn des Jahres. Der
Vorjahresabstand der Preise industrielier und ge-
werblicher Waren stieg auf 91% (Oktober 93%),
ihr Anstieg hat sich in den letzten Monaten weniger
abgeschwaiacht als im Durchschnitt der Verbraucher-

Entwicklung der Verbraucherpreise

Hl. Qu Nov, HI. Qu Nov
1974 1974 1974 1974
gegen
i Qu. Aug . Qu Naov.
1974 1974 1973 1973
Verdnderung in %,
Yerbrauchsgruppen
Erndhrung und Getrdnke 19 03 92 77
Tabakwaren - 115 - 115
Wohnung . 13 17 94 64
Beleuchtung und Beheizung 15 50 158 173
Hausrat . 17 20 102 107
Bekleidung 12 23 27 85
Reinigung . . . 33 31 140 16 5
Kérper- und Gesundheitspflege 09 14 2 43 207
Bi'dung Unterricht Erholung o9 z20 &7 71
Verkehr 11 26 150 ?3
Gliederung nach Preisbildung vnd
Giiterar?
Nicht amtlich preisgeregelte
Waren und Dienstleistungen 13 28 100 103
MNahrungsmittel ahne Saison-
produkte . .. 08 0é 69 78
Fleisch und Wurst 0% 01 38 28
Sonstige . i1 ¢9 13 4 121
Industrielle und gewerbliche
Waren 14 24 21 21
Dianstleistungen . 19 60 132 154
Amtlich preisgeregelte Waren und
Dienstleistungen 07 Z5 127 109
Waren 09 28 162 143
Nahrungsmittel K3 —03 114 111
Sonstige . . . 13 57 214 174
Tarife (Dienstleistungen) 04 20 73 56
Mieten . 10 17 35 32
Saisenprodukte 95 --20 73 —Q0 4%
Yerbraucherpreisindex . 15 24 101 24
ohne Saisenprodukie . 11 26 161 29

Beilrige einzelner Warengruppen zur Erhdhung des Ver-
braucherpreisindex

1 Qu MNov I Qu Nov
1974 1974 1974 1974
gegen
1. Qu. Aug. 1. Qu Mov
1974 1974 1973 1973
Prezentpunkte
MNicht amtlich preisgeregelte Waren
und Dienstleistungen . . 09 1% 68 69
MNahrungsmittel, ohne Safson-
produkie . ... Lo 02 a1 19 146
Fleisch und Wurst . 01 40 04 03
Sonstige . A 01 a1 135 13
Industrielle und gewerbliche
Waren . 04 o7 27 27
Dienstleistungen . . L 03 10 22 26
Amtlich preisgeregelte Waren und
Dienstleistungen . 01 g5 27 23
Waren . . 01 o4 21 i8
MNahrungsmitiel . [+]4] —Q0 08 o7
Sonstige . . .. .. 01 04 13 i1
Terife {Dienstleistungen) . g0 01 08 o5
Mieten ... .. L 01 o1 02 g2
Saisonprodukte R 04 —01 03 —00
Verbraucherpreisindex 15 24 o1 G4
ohne Saisenprodukie 11 25 ¢7 74

preise. Dienstleistungen insgesamt waren im
1. Quartal um 113% (im Oktcber 11 8%) teurer als
im Vorjahr; in den letzten Monaten sind insbeson-
dere die Preise fir Handwerkerarbeiten, Autoser-
vice und Versicherung, Hotel- und Pensionsaufent-
halte sowie Spitalskosten gestiegen.

Héhepunkt der Lohnrunde

Die diesjdhrige Lohnrunde erreichte im Spatherbst
ihren Héhepunkt. Auf die Abschliisse der Meiall- und
Bergarbeiter sowie der Chemiearbeiter und der
Industrieangesteliten im Oktober folgten Ende No-
vember die Tariferhéhungen der Handelsangestell-
ten (13%), die im Janner 1975 in Kraft treten Die
Tendenz zur Verklrzung der Laufzeit der Kollektiv-
vertrage setzie sich weiter fort. In der Textilindustrie
und Chemiegindustrie sank sie um zwei Monate auf
13 bzw. 14 Monate. Der Kollektivvertrag der Indu-
strieangestellten wurde schon nach 14 Monaten
erneuert (Lohnrunde 1973: 15 Monate) Eine Aus-

Tariflohnerhhungen wichtiger Arbeitnehmergruppen

Lohrerh&hungen Monat- Jahres-
Wirksamkeit % licher rate')
Abstand
Arbefter
Metallindustrie Juni 1972 ... 15 17 10,
September 1973 17 15 14
Janner 1975 17 16 12,
Textilindusfrie?) Mdrz 1572 11 14 10
Juni 1973 14 15 11
Juli 1974 1514 13 14
Chemische Industrie Mai 1972 .... 14 16 1014
September 1973 17% 16 13
November 1974 17 14 14
Milchindustrie November 1972 15 17 10
und -gewerbe April 1974 . 1614 17 11y,
Brotindusirie Cktober 1972 16}, —184 16 12, —14
und ~gewsrbe Dezember 1573 16 14 13
Bauvgewerbe April 1972 12 3 11
April 1973 10 i2 10
April 1974 . 14 12 144
Handei Jdnner 1972 10 12 10
Jdnner 1973 EA 12 LA
Ydnner 1974 2% 12 12
Janner 1975 13 12 i3
Angestellie
Indusirieangestellte Juni 1972 ..., 13, 17 9%
ailgemein September 1973 17 15 14
November 1974 163 14 14
Textilindustrie®) Mdarz 1972 14 14 12
Junt 1973 14 15 "
Juli 1974 15 13 14
Gewerbeangestetite Juli1972 ... 154 16 1%
ailgemeln Okiober 1573 19 15 15
Bavgewerbe April 1972 12 12 12
April 1973 10 12 10
April 1974 . . 15 12 16
Handel Janner 1972 . 104 12 1014
Jdnner 1973 10Y, 12 104
Janner 1974 . .. 124 12 12,
lanner 1975 . 13 12 13
1) Lohnerhdhung standardisiert auf eine Laufzeil van zwd!{f Monalen — 2} Ohne

Tirol und Yorarlberg
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nahme bildet die Dauer der Tariflohnvereinbarung
der Berg- und Metallarbeiter, die von 15 auf
16 Monate stieg; allerdings traten die I[st-Lohn-
Erhéhungen schon nach 14 Monaten in Kraft, gegen-
tber 15 Monaten in der Lohnrunde 1973,

Wenn man die prozentuellen Erhéhungen der Kollek-
tivverirage auf die Dauer eines Jahres normiert,
reichen die Tariflohnsteigerungen flar die Uberwie-
gende Zahl der Arbeitnehmer von +1212% bis
+14'/2% und liegen damit im allgemeinen knapp
iber jenen der vorhergehenden Lohnrunde,

insgesamt lag der Tariflohnindex im Ill. Quartal um
14%p Uber dem Vorjahresstand Die Jahreszuwachs-
rate wird jedoch bis Jahresende sinken, da die

Tariflohnindex 66

Arbeiter Angestellte Beschditigte
1. Qu Nov  1ll. Qu Nov L Qu Mov
1974 1974 1974 1974 1974 1974
gegen gegen gegen
Hl. Gu Nov. 1. @Qu. Nov Il Qu Nov.

1973 1973 1973 1973 1973 1973
Verdnderung in %

Gewerbe 160 19 176 63 16 2 110

Baugewerbe 147 147 160 160 6 149
ndustrie 116 80 120 148 "7 94
Handel 12 4 124 127 127 124 126
Yerkehr i1 é 132 i88% 117y 180 19
Fremdenverkehr . 188 05 133 4 4 180 10
Geld-, Kredit-. Yersiche-

rungswesen . 150 147 150 147
Land- ynd Forstwirtschaft 17 4 17 4 170 170 17 4 17 4
Offentlicher Dienst 1359 1153 135 1135
Insgesamt . 141 102 1419 119y 149 110

ohne offent) Dienst 141 w2 147 122 143 108

) Angestellte und Bedienstete — ?) Bedienslete.

Effektivverdienste

1 Hi. 2.4, 1. Hj. . Qu
1973 1973 1974 1974
gegen
1. Hj 2.Hj 1 Hi. 1 Qu
1972 1972 1973 1973
Yerdnderung in %,
industrie
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 153 157 168 145
Beschdftigte . . Z5 16 00 —05
BruHo-Monatsverdienst je
Beschifliglen 125 3% 168 131
ohne Sanderzahlungen 16 130 16 2 14 2
Neto-Monatsverdienst
je Beschéltigten 132 14 2 154 133
Bezohite Arbeitszeit pro Arbeiter  —1 2 —03 03 02
Bezahlte Arbeiterstunden
(Arbeitsvoivmen} . 05 03 —11 —19
Brutta-Stundenverdienstje Arbeiter 13 5 134 163 153
shne Senderzahlungen 122 129 159 124
Baugewerbe
Brutto-Lohn- ynd Gehaltssumme 138 148 23 - 10
Beschdftigte . 535 23 —54 —100
Brutte-Monatsverdianst
je Beschdftigten 125 123 156 100
Bezchlte Arbeitsyeit pro Arbeiter —17 —13 08 — 52
Bezchite Arbeitsstunden
{Arbeitsvolumen) . 36 05 —45 =142
Brutto-Stundenverdienstje Arheiter T4 1 141 151 153

'} Durchschnitt aus Juli und August
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Koliektivvereinbarungen einiger groder Gruppen erst
im Janner 1975 in Kraft treten werden.

Die Effektivverdienste je Beschiftigten in der Indu-
strie (Brutto-Monatsverdienst) lagen um 15% im
ill. Quartal Uber dem Vaorjahresniveau, nach fast
17% im 1 Halbjahr. Ohne Sonderzahlungen war die
jéhriiche Steigerungsrate noch geringer. Auch die
Brutto-Stundenverdienste je Arbeiter nahmen im
Vorjahresvergleich weniger stark zu {153%, ohne
Sonderzahlungen 124%) als im 1. Halbjahr Der
Rickgang des Arbeitsvolumens war an den Ver-
diensten der Bauwirischaft noch deutlicher zu er-
kennen als an jenen in der Industrie: Die Stunden-
verdienste je Arbeiter etreichten im Il Quartal
(15 3%) etwa den gleichen Vorjahresabstand wie im
1. Halbjahr (151%), die Brutto-Monatsverdienste je
Beschaftigten waren dagegen nur um 10% hdher
(1. Halbjahr 15 8%).

Ahnlich wie im Il Quartal war die Lohndrift in der
Industrie trotz des weiten Abstandes von der letzien
Lohnrunde nur méBig. Die Bruttedrift betrug im
I Quartal 3'4%, die Nettodrift (pro Arbeiterstunde,
ohne Sonderzahlungen) blieb knapp unier einem
Prozent. Im Baugewerbe hingegen, wo die Koliek-
tivvertrage schon im April in Kraft traten, war die
Bruttodrift negativ (—55%) und die Netiodrift leicht
positiv {+06%).

Die Zuwacnsraten der Leistungseinkommen, beson-
ders der privaten Lohn- und Gehalissumme gegen-
Uber dem Vorjahreszeitraum, dirften im Ill. Quartal,
etwas zu niedrig ausgewiesen sein, da im gleichen
Zeitraum des Vorjahres durch die Umstellung der
Bundesverrechnung auf EDV zu hohe Leistungsein-
kommen aufschienen. Doch trug auch das geringere
Arbeitsvolumen in industrie und Bai.gewerbe zur
Dampfung der Expansionsrate der Masseneinkom-
men bei.

Masseneinkemmen
1.Hj 2. Hj 1. Hj . Qu
1973 1973 1974 1974
gegen
1. Hi 2. Hj 1, Hj . Qu
1972 1972 1973 1973

Yerdnderung in %

Private Lohn- und Gehaltssumme

bruito . L 148 183 210 16
Offentliche Lohn-und Gehaltssumme

brutio . 141 195 1046 141
Leistungseinkammen brutto 14 6 186 185 122
Leistungseinkommen

e Beschifligten brutte 105 14 ¢ 157 107
Transfereinkemmen brutio 101 118 138 151
Abziige insgesamt &7 180 9 168
Masseneinkommen , netio 146 167 150 121

Wolfgang Pollan
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Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 3.1 bis 3.9

Schwache Weinernte driickt Endproduktion aus
Pflanzenbau

Die Endproduktion (Rohertrag) aus Pflanzenbau war
nach ersten Schitzungen im Jahr 1974 real um 6%
geringer ais 1973, Der Ruckschlag ist auf eine
schwache Weinernte zuriickzufilhren. Getreide und
Obst erbrachten {wie schon 1973) sehr gute Ertrage,
Hackfrichte und Feldgemiise gab es etwas mehr als
im Vorjahr,

Die Gefreideernte brachte neue Rekordwerte Nach
Angahen des Siatistischen Zentralamtes wurden
{ohne Kérnermais) 316 Mill. t Getreide eingebracht,
12% mehr als 1973 Es gab um 17% mehr Weizen
und 14% mehr Gerste. Roggen und Hafer fielen um
4% und 2% mehr an. Inshesondere in den nieder-
schlagsdrmeren Ostlichen Anbaugebieten Kkonnten
dank einer langen Vegeiationsperiode Spitzenertrige
arzielt werden. in den niederschlagsreicheren Regio-
nen waren die Ertragszuwéchse geringer Fir den
Kérnermais waren die Witterungsbedingungen weni-
ger glnstig, und es ist im Vergleich zu 1973 mit
ErtragseinbuBen von etwa 15% zu rechnen. Die
heurige Kérnermaisernte wird auf 815 000t geschétzt
Die Qualitdt des Getreides ist gut, erreicht aber nicht
die Spitzenwerte des Vorjahres.

Der Getreidewirischafisfonds erwartet in seinem
Versorgungsplan 1974/75 eine Marktleistung von
755000t Weizen (425%, davon 235000t Kontrakt-
weizen und 28000t Durum) und 300.000t Roggen
{-+20%) Diese Mengen reichen, den Erniahrungs-
bedarf voil zu decken. Dariiber hinaus sind 30.060 t
Roggen und 89.000t Weizen als Qualitdtsreserve flr
das Wirtschaftsjahr 1975/76 eingeplant. Exporte sind
nicht vorgesehen. Um Imporie an Durum zu vermei-
den (die Weltmarktpreise Ubersteigen zur Zeit das
hetmische Preisniveau erheblich), soll fir die GrieB-
erzeugung inlandischer Vulgareweizen verwendet
werden. 100000t Roggen und 220000t Weizen sind
zur Verfiitterung vorgesehen. Die schwéchere Quali-
tét der Gerste (geringe Keimfdhigkeit) zwingt die
Industrie, ihren Bedarf zum Teil durch Importe zu
decken. Der Bedarf an Futtergeireide (ohne Eigen-
verbrauch der Erzeuger) wird auf 830 000t geschitzt
(1973/74: 745 000 t). Der Bedarf ist auf Grund der Aus-
weitung der Schweine- und Geflligelproduktion so-
wie infolge einer schwacheren Karfoffelernte gestie-
gen Die erhdhte Nachfrage kann fast ganz aus der
Inlandserzeugung gedeckt werden; es sollen tedig-
lich 10000t Mehimais, 5000t Hafer und 20000t
Kleie importiert werden.

Die Ertrdge im Obstbau waren nach dem guten Jahr
1973 auch heuer glnstig. Nach Angaben des Stati-
stischen Zentralamtes fiel etwa gleich viel Obst an
wie im Vorjahr Feldgemiise gab es etwas mehr. Die
Weinernte 1974 war mit 169 Mill. hi') viel schwécher
als erwartet (1973; 240 Mill. hl). Die mittlere bis
schwache Ernte der Jahre 1971 bis 1974 und eine
wachsende Nachfrage lassen die Einfuhr steigen
und geben einen kraftigen Anreiz zur Ausweitung
der Rebfldchen.

Die Industrie hat aus der Ernte 1874 236 Mill. q
Zuckerriiben Ubernommen, 6% mehr als im Verjahr.
Die Zuckerausbeute ist durchschnittlich, der Zucker-
anfall wird auf 365.000 t bis 370.000 t geschiatzt Diese
Menge reicht unter normalen Verhéltnissen voll zur
Peckung des Iniandsbedarfes aus Zur Zeit ist je-
doch Zucker auf dem Weltmarkt knapp und sehr
teuer?}. Dadurch wird auch der heimische Markt be-
einfluBt, und die Versorgung kdnnte gefdhrdet wer-
den, wenn die Ausfuhr nicht unter Kontreolle gebracht
wird. Fiir 1975 haben Bauernvertreter und Industrie
eine Ausweitung der Liefermenge auf 110% des
Grundkontingentes vereinbart. Daneben Kkoénnen in
beliebigen Mengen ,Zusaizriben® kontrahiert wer-
den Ob und in welchem Umfang der Rilbenanbau
tatsachlich ausgeweitei wird, hangt zum guien Teil
vom Preis ab, der den Bauern geboten wird. Per hei-
mische Zuckerpreis ist amtlich geregelt, die Ausfuhr
genehmigungspftichtig Die dsterreichischen Bauern
haben bisher von der Hausse auf dem Welimarkt
nicht profitiert und sehen sich stark steigenden Be-
iriebsmittelpreisen gegenuber. Die Indusirie will in
Kirze eine Anhebung des Zuckerpreises beantragen.
Kartoffeln wurden heuer etwas weniger geerntet.
Fruhe und mittelfriihe Sorten brachten bessere Er-
trige, spatreifende Sorten gab es um 8% weniger
Die Industrie hat eiwa 140 0001 Kartoifeln zur Ver-
arbeitung zu Starke und Alkohol Gbernommen (1973:
132500 1) Der Starkegehalt war mit 16 6% sehr nied-
rig, der darauf basierende Erzeugerpreis betrug
622 Groschen je kg zwzuglich Mehrwertsteuer. Die
Nachfrage nach Speisekartoffeln ist rege, die Preise
sind etwas hdher als im Vorjahr.

Endproduktion aus Tierhaltung etwas héher

Die Endproduktion aus Tierhaffung war nach ersten
Schatzungen im Jahre 1974 real um 2% hdher als im
Vorjahr. Es wurden viel mehr Rinder vermarkteti.
Auch das Angebot an Schweinen nahm kraftig zu
Gefligel wurde erheblich weniger, Eier etwas mehr

) Zweite Vorschétzung des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes,

Y} Die Notierung fur Rohzucker an der Londoner Bdrse
erreichte Ende November ¢inen neuen Spitzenwert von
27250 8 je t; der amtlich geregelte inidndische Fabrik-
abgabepreis betragt 6§ 780°50 S je t (rinfusa}
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erzeugt Milch wurde etwa gleich viel vermarkiet
und am Bauernhof konsumiert wie 1973. Der Vieh-
stock wurde nach einem raschen Zuwachs 1972 und
insbesondere 1973 heuer etwas verringert und drickt
damit die Expansion der tierischen Endproduktion.
Ende 1973 bestand ein Rickstau schlachtreifer Rin-
der, der im laufenden Jahr abgebaut wurde.

Das inlandische Angebot an Fleisch ist nach einem
Riickschlag im Jahr 1972 seit Anfang 1973 tenden-
ziell steigend. Der Aufschwung wurde vorerst durch
eine starke Expansion der Rindfleischerzeugung ge-
tragen. Seit dem Fruhjahr 1974 expandiert das An-
gebot an Schweinen besonders kréftig, der Absatz
von Schlachtrindern stagniert und war (bereinigt um
Saisoneinflisse) im lil. Quartal schwach ricklaufig
Von Juli bis September wurden 131 000t Fleisch aus
heimischer Erzeugung vermarktet, um 13% mehr als
im Vorjahr.

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1974")

11l 11 B 1 1 1An
Quartal

3000t wverdnderung gegen das Yorjahr in 34

Marktpradukiion

Rindfleisch 435 1475 + 384 + 287 + 89 4248
Kaibfleisch 43 130 4+ 26 — 12 4+ 47 + 20
Schweinefleisch M4 1982 4+ 43 — 02 +218 + 83
Jungmasthiihner 99 00 4+ 17 + 532 —134 — 27
Fleisch Summe 13171 3BB7 + 159 -+ 95 4131 1277
Ausfuhr
Schlachivieh v Fleisch [+ 3] 242 +1442 41352 —973 4528
Einfuhr
Schlachtvieh v Fleisch 77 191 — 383 — 546 —600 —52¢%
Lagerverdnderung +45 —06
Inlandabsarz
Rindfleisch 475 1265 + 142 -+ 90 +195 144
Kalbfieisch 51 141 — 54 — 32 + 96 + 05
Schweinefleisch 780 2091 4+ 28 — 17 + 438 -+ 20
Jungmasthithner 125 353 — 39 — 23 —13% —72
Fleisch Summe 14371 3830 + 53 4 13 4+ 73 + 47
Ausfuhr
Zucht-u Nulzrinder{$i) &818 34401 — 114 — 48 —211 —117
Lagersiand?®) 27 27

Q: Institutsberechnung  Berechnungsmethede siche Menatsberichte Jg 1973
Heft & — ') Yorlavfige Werte — ?) Zu Ende des angegebenen Zeitraumes

Ein hohes Angebot und gedimpfte Nachfrage halten
seit 1973 die internationalen Rindfleischmarkte unter
Druck. Osterreich blieb als Nettoexporteur von die-
ser Entwickiung nicht verschont. Seit Mitte 1973 gibt
es auf Grund unzureichender Absatzmoglichkeiten
im Export einen Angebotsiiberhang und Preisein-
buBen. Die zustandigen Stellen haben versuchi, dem
Verfall der Rinderpreise durch Drosselung der Ein-
fuhr an Verarbeitungsrindfleisch, Verwertungs-
zuschilsse, Einlagerungen und Aktionen zur Steige-
rung des Inlandskonsums gegenzusteuern. Diese
MaBnahmen waren erfolgreich, konnten jedoch die
EinbuBen im Export nichi voll ausgleichen Im
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i, Quartal 1974 waren die Erzeugerpreise far
Schlachtrinder um 10% bis 15% niedriger als im
Vorjahr, die Tendenz ist anhaltend schwach. In der
EWG lagen die Rinderpreise im November noch im-
mer weit unter dem angestrebten Niveau {Orientie-
rungspreis), es trat jedoch eine leichie Erholung ein
Eine spiirbare Besserung der internationalen Rinder-
markte wird jedoch erst fur das 2. Halbjahr 1975 er-
wartet. Die Importsperre der EG fir Schlachtrinder
und Rindfleisch ist nach wie vor in Kraft Man rech-
net damit, daB die schlechten Erlése eine starke
Einschrankung der Rindermast einleiten werden. Der
Anstieg der Kalberschlachtungen bestatigt diese
Vermutung fur Osterreich. Ahnliche Entwicklungen
zeichnen sich auch in wichtigen (berseeischen
Exportlandern ab.

Die Situation auf dem Schweinemarkt ist zur Zeit
noch glinstig. Das steigende Angebot kann durch
Drosselung der Einfuhr leicht untergebracht werden,
die Erzeugerpreise sind nach einem steilen Anstieg
1973 stabil. Ab Anfang 1975 wird das heimische An-
gebot voraussichtlich den Verbrauch uUbersteigen
und Interventionen notwendig machen. Der Druck
auf dem Schweinemarkt wird zumindest bis Herbst
1975 anhalten. Das Angebot an Rindfleisch wird hin-
gegen 1975 geringer sein als heuer
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Die Verbraucherpreise fiir Rindfleisch waren im
N Quartal um 3%2% niedriger, Schweinefleisch nur
um 7Vz% teurer als im Vorjahr. Die gegenlaufige
Preisentwicklung flihrte zu deutlichen Konsumver-
lagerungen zugunsten von Rindfleisch Diese Ten-
denz wurde durch Werbung und Verbilligungsaktio-
nen verstarkt. tm sehr hohen kalkulierten Inlands-
verbrauch an Rindfleisch im Iil. Quartal sind Vor-
ratsk&ufe im Rahmen der Verbilligungsaktionen (Ende
September bis Mitte Oktober) enthalten.

Schwache Nachfrage nach Milch und Milchprodukten

Bereinigt um Saisoneinflisse hat das Angebot an
Milch von Frithjahr 1971 bis Frihjahr 1972 stark zu-
genommen, seither haben die Auftriebstendenzen
deutlich nachgelassen. Im lll. Quartal 1974 wurde
nach Angaben des Fonds knapp weniger Milch an
Bearbeitungs- und Verarbeitungsbetriebe geliefert
als 1973 {(Oktober +1%0) Fiir das gesamte Kalender-
jahr 1974 ist mit einer Milchlieferleistung von etwa
212 Mill t zu rechnen {+1%]}.

Kennzahlen der Milchwirtschaft

1574")
1l Qu il Qu. Qe LN Qu.
Yerdnderung gegen das Yoeriahr in %
Milcherzeugung + z28 + 31 + 08 + 22
Milchlieferleistung + 16 + 30 — D4 4+ 14
Erzeugung in Molkereien u. Kédseraien
Butter — 61 + 13 + 435 + 01
Kase +105 +10 9 + 51 + 88
Inlandsabsatz
Trinkvollmilch u Mischtrunk — 04 - 50 — 14 — 24
Schlagobers —10735 + 05 + 06 — 29
Rahm . + 34 + 21 + 32 + 34
Butier?) + 95 —-113 — 33 - 22
Kise — 68 +101 + 03 + 10
Auvsfuhr
Kdase +372 +1it4 +10 2 +183
Einfyhr
Kase . +4627 +735 +15 4 47 2

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds  —
"} Vorldufige Werte — ) EinschlieBlich Riickgabe an die Mil¢hlieferanten

Die inlandische Nachfrage nach Miich und Milchpro-
dukten ist anhaliend schwach. im [l1. Quartal wurden
erneut weniger Trinkvolimilch und Butter verkauft
als im Vorjahr Der Absatz von Kése, Schlagobers
und Sauerrahm war etwas gilinstiger. Die Rlck-
schldge sind zum Teil auf den schwachen Fremden-
verkehr zurlckzufihren Daneben wirkt sich auch
die geringe Einkommenselastizitat der Milchpro-
dukte aus (bei Trinkmilch ist die Einkommenselasti-
zitdt schwach negativ}. Die Erzeugung von Butter,
Kése und Vollmilchpulver wurde ausgeweitet, der
Export forciert. Ende Okiober bis Anfang November
wurden zur Fdrderung des Inlandkonsums 3500t
Butter im Rahmen einer Aktion verbilligt abgegeben.
Zur Finanzierung der Uberschisse wurde der Ab-

Entwicklung auf dem Milchmark!
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satzférderungsheitrag der Bauern ab 1. September
um 3 Groschen auf 19 Groschen je Liter Milch ange-
hoben. Die éffentlichen Beitrdge wurden im gleichen
Umfang erhoht,

Starke Verteuerung von Diingemitteln und Land-
maschinen

Der Dungemittelmarkt ist durch massive Preis-
erhdhungen gepragt, die vor allem auf eine Verteue-
rung der importierten Rohstoffe zuriickzuflihren sind.
Im September wurden Kalisalze um ein Drittel teurer,
Anfang Oktober sind die Preise fiir Phosphatdiinge-
mittel um ein Viertel angehoben worden Weitere
Erhéhungen sind angektindigt.

Die Einfuhr von Futtermitteln war im 1. Quarial ge-
ringer als im Vorjahr. Es wurden insbesondere nur
geringe Mengen von Futtergetreide und Mihlennach-
produkten importiert. Olkuchen wurden um ein Drit-
tel mehr, Fisch- und Fleischmeh! etwas weniger gin-
gefithrt. Die Lage auf dem Weltmarkt fiir Eiweif-
futtermittel hat sich seit Ende 1973 merklich ent-
spannt. Einer schwachen Sojaernte in den USA steht
ein wachsendes Angebot an peruanischem Fisch-
mehl gegenilber. Weiters dampften erwartete Pro-
duktionseinschrinkungen in der Veredelungswirt-
schaft die Nachfrage.

Der Absaiz von Landmaschinen hat sich vom schwe-
ren Riickschlag des Jahres 1973 deutlich erholt Die
Umsétze blieben jedoch real noch immer erheblich
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Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarki

1974
| Qu li. Qu 1 Qu 1 Qu il Qu Ll Qu
Verdnderung
gegen das
Verjahr in 9%
Fuftermitfeleinfuhr
1000%
Fultergetreide) 554 28 ¢ 42 85 —B59 188
Otikuchen . 5%8 527 &1 2 1737 437 1122
Fisch- v Fleischmehid) 10 4 118 12 4 3446 —113 + 80
Insgesamt 125°6 934 77a 2968 —138 4135
Mineraldingerabsalz
1.000)
Stickstoff . 251 1214 342 724 + 43 + 94
Phosphat 322 e 129 FI0 —178 426
Kali e 3387 525 188 1100 + 16 +486 .
Insgesamt 260 97’5 459 2594 —~ 176 +336 .
Kalk 75 37 71 183 —253 — 85

Brutto-Invesiitionen
Mill. § zu {aufenden Preisen®)

Traktoren 405 2 3526 3604 11182 +362 +183
Landmaschinea ..... J195 2306  B85Z 25353 338 +302
Insgesam? 14247 $2832 12456 36535 +345 4263

Zu konstanten Preisen 19462
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Trakioren — 85 4250 H17E + 80O
Landmaschinen ..... +11 4 4144 4117 H126
Insgesamt + 26 174 4134 +11D

') Einschliefilich Kleie und Futtermehl. — ?) EinschlieBlich Grieben, Blutraehl
und sonstigen tierischen Abfdilen — %) Reinnghrstoffe. — *) Vorldufige YWerte
einschlieBlich Mehrwertstever

unter dem Niveau von 1972 Zu konstanien Preisen
berechnet wurden im Ill. Quartal in Traktoren um
17%0, in Landmaschinen um 12% mehr investiert. Die
Ausgaben fOr Traktoren {360 Mill 8) und Lland-
maschinen (885 Mill. S} waren um je gut ein Drittel
hoher als im Vorjahr, da die Preise kraftig stiegen.
Im 1. Quartal waren Trakioren um 186%, Land-
maschinen um 20% teurer. Im November wurden die
Landmaschinenpreise um weitere 6% angehoben.
Sowoh! bei Traktoren als auch bei Landmaschinen
war die Nachfrage nach auslandischen Erzeugnissen
lebhafier als nach heimischen Produkten. Die anhal-
tenden Schwierigkeiten auf dem Rindersektor, der
Preisverfali auf dem Holzmarkt, der starke Preisauf-
trieb fiir Maschinen und eing Entspannung der Kon-
junkturlage diirften die Investitionsneigung der Land-
wirtschaft schwéchen. Bei der Beurteilung der Ent-
wicklung des Landmaschinenmarktes 1975 ist auch
zu beachten, daB die maschinellen Investitionen der
Landwirtschaft seit Mitte der sechziger Jahre
stagnieren.

Agrarbudget 1975

Der Bundesveranschlag 1975 sieht im Kapitel Land-
und Forsiwirtschaft Ausgaben von 3289 Milt, S vor
(1974: 3.202 Mill. 8). Die Treibstoffverbilligung fur die
Bauern soll ab 1975 als Rickvergliiung der Bundes-
mineraldlsteuer auf neuer gesetzlicher Grundlage
(Movelle zum Bundesmineraldlsteuergesetz) abge-
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wickelt werden. Vorgesehen ist eine Verglitung von
133 S je Liter Treibstoff; daraus ergibt sich ein Ge-
samtbetrag von etwa 570 Mill. S, Diese Summe isi
jedoch im Bundesvoranschlag nicht ausgewiesen
Die Ansétze fir den Griinen Plan (921 Mill. 8) und
das Bergbauern-Sonderprogramm (417 Mill. S) wur-
den kraftig erhoht. Die Mittel zur Kreditverbilligung
wurden von 343 Mill S auf 449 Mill. S aufgestockt.
Fior Preisausgleiche sind 26394 Mill. 8 vorgesehen,
gegen 2 566 im Jahre 1974.

Matthias Schneider

Forstwirtschaft

Daozu Statistische Dbersichien 3 10 bis 313

Verfall der Sigerundholzpreise hilt an

Auf Grund der flauen Nachfrage sind die Preise fur
Sagerundholz bereits unter das Vorjahresniveau gefal-
len. Das Statistische Zentralamt meldete im Oktober
Fichtenblochholzpreise, die um 16% unter den Notie-
rungen von Oktober 1973 und um 25% unter den
Preisen von April 1974 lagen, Das ECE/FAQO-Holz-
komitee erwartet einen weiteren Rlickgang der Nach-
frage nach Nadelschnittholz in Europa. Erst gegen
Ende 1875 kann mit einer Tendenzumkehr gerech-
net werden. Fir die am ltalienexport orientierte
dsterreichische Sageindustrie dirfte sich vor allem
auswirken, daB in Italien nach einem Wirischafts-
wachstum von heuer 4'2% im nachsten Jahr mit
einer Stagnation gerechnet wird.

Holzpreise

inlandpreis Ausfuhre
Sdgerundholz')  Schieif holz?) Schnittholz") preis

Giteklasse B Stirke- O—Ili Breitware  MNadel-

Stirke 3a klasse 1b sdgefallend schnitt-

Simk 7y 005 Stmk?) 083 Simk.4) 06 Y holz®)

S je fm Sje m%) Sjem¥)

o 1969 19 548 331 300 1137 1149 1.077
@ 1970 435 677 427 433 1.354 1378 1310
B 1971 652 679 428 423 1426 1.458 1328
& 1972 . 6B3 682 408 401 t.3%0 1489 1293
@ 1973 Ll 871 407 401 1911 1852 1823
1972 | Qu &58 647 414 405 1.373 1450 1284
Il G 4663 665 407 405 1375 1477 1271

L. G 490 679 403 405 1377 1503 1289

Y Qu 722 716 398 320 1433 1527 1324

1973 | Q. 760 733 as2 377 1533 1533 1.454
il. Qu 867 813 383 380 1843 1760 1 £58

1 Gu. 1007 939 403 78 2.083 2000 24008
IV Qu 1032 1000 435 450 2183 2113 213%

1974 1 Qu °} 1083 485 470 2333 2237 2.2M1
Q. * 1097 % 490 2427 2313 2360
Qu .. D] M5 561 513 2317 2310 2183

&: Preismeldungen der Landesholzwirischafisrdte Steiermark vnd Oberdster-
reich ab 1973 ohne Mehrwertsteuer — ') Fichte Tanne. — ?) Frci autofahrbare
SiraBe — ?) Bahnablage, — %) Waggonverladen — 3) Burchschrittlicher Erlés
frei Grenze. — %) Kaine Preisnctierung
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Im Gegensaiz zur schlechten Lage auf dem Sége-
rundholzmarkt wird Schleitholz nach wie vor rege
nachgefragt Die Papierindustrie zahlte im Oktober
fur Fichtenschleitholz um 23%:% hohere Preise als
im Vorjahr. Die Hochkenjunktur fur Zelistoff und Pa-
pier wird nach Meinung der FAQ/QECD-Experten
auch in den felgenden Monaten anhalten Erst im
Laufe des nachsten Jahres wird sich der Markt etwas
abschwichen

Einschlag der Nachfrageentwicklung angepaft

Infolge der schwachen Kaufiust der Sageindustrie
wurde im Ill. Quartal der Starkholzeinschlag singe-
schriankt (—14%) Trotz vermehrter Schwach- und
Brennholznutzung (+9%2%) blieb der Gesamtein-
schiag unter 2 Mill. fm. Niederer war der Einschlag
in den letzten 20 Jahren nur 1972 (197 Mill. fm)
Besonders stark wurde im [ll. Quartal die Holznut-
zung in Kérnten (—317/:%) gedrosseli. In der Steier-
mark {+9%2%), Niederdsterreich {+3%2%) und Ober-
Gsterreich (+2'2%) wurde mehr als im Vorjahr ge-
schidgert.

Holzeinschlag

1973 1974 1974
LA @Qu. I} Gu 1IN Qu H.GQu 1 Qu.
1 000 fm chre Rinde Yertinderung gegen
1973 in %,
Starkholz . . 39513 1293 41107 —142 + 40
Schwachholzue Brennhalz 2.024 5 £86 2 23731 + 97 17 2
Insgesamt ~ 59758 1.982°6 6§ 4838 — 72 4+ 85

@: Bundesministerium fir Land- und Ferstwirtschaft

Die herrschende Marktlage veranlaBte die Waldbe-
sitzer, ihre Arbeitskapazitit verstdrkt in der Wald-
pflege einzusetzen. Der Holzanfall aus Durchfor-
stungsarbeiten war um 30'/:% hoher als im Vorjahr,
Rechnpet man Durchforstungsholz und aufgearbeite-
tes Schadholz zusammen, so erbrachte die Wald-
pflege 44% des Gesamteinschlages im [1. Quartal.
Nach den Einschlagsmeldungen zu schlieBen, stell-
ten sich die Kleinwaldbesitzer besonders rasch auf
die geanderte Preissituation ein. Sie verringerten
ihren Einschlag um 17'/2% . Etwas weniger flexibel
reagierte der GroBwald (—8:%). Die Bundesforsie
erhdhten den Einschiag um 4V2%.

Schniftholzlager auf Rekordhithe

Die Schnittholzproduktion wurde im 1. Quartal auf
Grund der maBigen Nachfrage gedrosselt (—8%
gegen 1973). Dennoch filihrten der stagnierende In-
landsabsatz  (—3%) und starke Exportverluste
(~—2912%0) zu einer Lageraufstockung. Die Schniit-
holzlager der Sageindustrie stiegen bis Ende Sep-
tember auf einen bisher naoch nie erreichten Hdochst-
stand von 12 Mill. m? Schnittholz. Der jingste Lager-

Einschnitt, Absatz und Vorrdte an Holz

1573 1974 1974
il @u L@y Il Qu I Qo Ll Qu.
1000 m® Veranderung gegen
1973 in 54

Einschnitt von Sdgerundholz') 64625 20713 67406 — 68 4+ 43
Produktion von Schnittholz 432146 13905 44968 — 60 + 41
Schnitthalzabsatz im inland®) 1.8440 510 1856 —28 <+ 07
Schnittholzexpert?) 26303 6528 25450 293 — 40
Schnifthelzlager®) 8361 12173 12173 4456 +456

Qi Bundesholzwirtschaftsrat — *) In 1.000 fm — *) Anfangleger — Endlager +
Produktion + Import — Export — ?) Nadel- und Lavbschniltholz bezimmeries
Bauholz Kisten und Steigen — ) Stand Ende des Quartals

zyklus ist durch einen besonders raschen Aufbau
charakierisiert, innerhalb von sechs Monaten stie-
gen die Lagerbestande um 42%.

Schpittholzlager
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Die Sageindustrie konnte bis jetzt starkere Preisein-
briche abfangen. Die Nadelschniitholznotierungen
an der Wiener Holzbérse Jagen Ende Oktober noch
um 3% lber den Vorjahreswerten Gegeniliber den
Spitzennotierungen im Frihjahr 1974 sind die Preise
um 10V:% zuriickgegangen. Die Ausfuhrpreise fur
Nadelschnittholz im 11, Quartal sind im Vergleich
zum . Quartal 1974 um 7%2% niedriger, uUber-
treffen aber noch das Niveau voem I Quartal
1973. Trotz des Exportbooms im | Quartal (- 35%)
blieb das Exportvolumen von Jinner bis einschlieB-
lich Oktober um 7% unter der Vergleichsmenge des
Vorjahres Besonders empfindliche EinbuBen erga-
ben sich heuer im Nadelschnittholzexport in die
Bundesrepubtik Deutschland (—57%) Ginstig eni-
wickelten sich die Experte nach Jugoslawien
(+1558%), iran und Algerien. Der Import von Nadel-
rundholz, der im Laufe des Schnittholzbooms stark
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Volumen der Holzeinfuhr
(Rohholzbasis)

1973 1974 1974
Hilt.Qu 1k Qu. [l Qo 1L Gu. L. Qu.
1.000 im Verédnderung gegen
1973 in %
Schnitiholz") 228 8 887 2837 4+ 267 1240
Rundholz
Nadelhelz 6294 1795 9418 — 484 4496
Laubholz 5118 251 2 773¢ + 143 4511
Schieifhelz
Nadelholz 2963 268 4 5795 +1106 4956
Laubholz . L. 4344 1647 418% + 14 — 36
Brenn- und SpreiBelholz .. 1562 61% 1656 — 107 + 86
Insgesamt 22569 10144 31666 -+ 17 +40°3
@: Bundesholzwirtschafisrat — ') Madeischnittholz (Umrechnungsfakter auf

Rohhelz: 1'587) Laubschnittholz (17724) Schwellen (1'818)

Absatz von Schnittholz
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Volumen der Holzausfuhr
(Rchholzbasis)
1973 1974 1974
LA Qu. Qo 1A Qu. JILL.Qu  |JH] Gu.
1000 fm Verdnderung gegen
1973 in %
Schnittholz’y . . . 39048 528 37527 —297 — 39
Rundhelz?) . . .. 2413 1105 3448  +149  F429
Brenn- und Spreifelholz®) .. 862 97 $64 — 26 +118
Insgesamt ... 4232'3 10930 4193’9 —263 — Q9
@: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') Nadelschnitthelz (Umrechnungsfaktor auf
Rehhelz: 1 484). Laubschnittholz (1°404} Schwellen (1 818), Kisten und Steigen,
Bauholz. — # Grubenholz Telegrafenstangen Madel- und Laubrundhelz,
Waldstangen, Remmpfdhle, Schichtnutzderbholz. = *) Umrechnungsfaktor:

Brennhelz 07 Spreifielhalz 035
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gestiegen war, wurde im {ll. Quartal wieder Kkréftig
gedrosselt (—48'/2%).

Trotz Absatzschwierigkeiten der Piattenindustrie
Schleifhoizmarkt gefestigt

Die in den letzten Jahren stark expandierende Plat-
tenindustrie geriet in eine konjunkturefle Abschwa-
chungsphase Der Rickgang des Wohnungsbaues in
den Abnehmerlindern wirkte sich auf die Mdbelin-
dustrie aus und schwichte auch die Spanplatien-
Nachfrage noch merkiich ab. Die d&sterreichische
Plattenindustrie, die im Vorjahr fast halb soviel
Schleiftholiz wie die Papierindustrie verarbeitete,
schrankte im . Quartal ihre Holzkdufe ein. Die
Papierindustrie, die weiterhin einen hohen Auftrags-
bestand meldet, iUbernahm das vermehrie Intand-
angebot an Schwachholz zu gefestigten Preisen.
Uberdies hat sie die Nadelschleifholzimporte mehr
als verdoppelt {+110% gegen Il Quartal 1973},

Im Vergleich zur Holzmarktkrise im Jahr 1971 ist die
derzeitige Lage insofern etwas glinstiger, als das
konjunkturelle Wellental der S&geindustrie mit einer
Hausse auf dem Zellstoff- und Papiermarkt zusam-
mentrifft Die Waldbesitzer kénnen daher die Markt-
schwierigkeiten durch eine Verlagerung des Pro-
duktionsschwerpunkies von  Siagerundholz  auf
Schleifholz mildern.

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistischa Obersichten 41 bis 4.5

Rickidufige Importquote

Die Nachfrage nach Energie hat sich wihrend der
Seommermoenate merklich belebt. Trotz schwécherem
Produktionswachstum der Industrie, geringerem
Energiebedarf der kalorischen Kraftwerke und maBi-
gem Reiseverkehr nahm der Energieverbrauch erst-
mals seit der ,Olkrise” kraftig zu. Die aufiergewdhn-
lich glnstige Auftragslage in der eisenerzeugenden
Industrie trug dazu wesentlich bei. Die starke Pro-
duktionsausweitung der Eisenhitten (Roheisener-
zeugung +21%) erforderte erhebliche zusaizliche
Energiemengen und vergréBerte trotz Bemilhungen
der Unternehmen um rationelleren Einsatz den Ge-
samtbedarf der Industrie. Der Lageraufbau bei den
GroBverbrauchern war zwar viel schwécher als im
Vorjahr, doch verfiigten insbesondere Elektrizitats-
wirtschaft und Mineraldlwirtschaft zu Sommerbeginn
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Energiepreise fiir die Indusirie
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Uber viel gréBere Vorrdte und stieBen in den Folge-
monaten an die Grenzen ihrer Lagerkapazitat.

Die Verschiebung der relativen Energiepreise, die
hohe Koksnachfrage der Eisenhutten und das hohe
Erdgasangebot bestimmten die Verbraucherstrukiur.
Mit der Verdoppelung des Heizdlpreises seit dem
Varjahr (Heizdl schwer 1973: 770 Sje t, 1974: 1480 &
je 1} hat sich die Marktlage der Substitutionskonkur-
renten gebesseri. Heizf] wurde gemessen an den
Preisen flr Steinkohle und Koks um 50%, flir Braun-
kohle um 77% und am Gaspreis sogar um 84%
teurer. Der Absatz von Heizdl ging daher um 5%
zuriick, wogegen die Nachfrage nach Steinkohle um
7%, nach Braunkohle um 6% und nach Koks um
5% zunahm. Der Erdgasabsatz stieg sogar um 20%,
das begrenzte Angebot verhinderte eine noch star-
kere Ausweitung. Das ,Energiesparen” kanzentrierte
sich auf den Benzinverbrauch Er blieb auch im Som-
mer weit unter dem Vorjahresniveau, weil die In-
lander aus Kostengriinden Privatfahrten einschrank-
ten und der Auslanderreiseverkehr schwach war,
Auch die Zunahme des Stromverbrauches blieb er-
heblich unter dem langfristigen Trend.

Energieversorgung der Gsterreichischen Wirtschaft

I bis I}l Quartal VYerdn- Hl. Quartal  Veran-
1973 1974  derung 1973 1974 derung

100Dt SKE in% 10001 SKE in %
Kohle 4262 4622 + 85 1533 1637 + 68
Waosserkrafi 5202 5929 4140 1825 2062 4130
Erdélpredukte 10 857 P840 -~ 94 3625 JHB — 16
Erdgas e 3.086 3.436 +113 874 1.045 41935
Insgesamt 23407 23827 + 1@ 7857 8312 458

Die Importabhdngigkeit hat sich merklich verringert.
Dazu trugen vor allem zwei Umstande bei: das hohe
Stromangebot der heimischen Wasserkraftwerke und

die ricklaufige Nachfrage nach Rohdl und Mineral-
Olprodukten. Die Produktionsbedingungen flir Was-
serkraftwerke lagen heuer (ber, im Vorjahr dagegen
unter dem [angjdhrigen Durchschnitt, und Uberdies ist
die Kraftwerkskapazitat seit dem vergangenen Jahr
erheblich gestiegen. Daher mufBte weniger Energie
in den kalorischen Kraftwerken zur Stromerzeugung
eingesetzt werden und die Stromimporte konnten
stark verringert werden. Infolge der ricklaufigen
Benzin- und Heizdlpachfrage sanken die Produkt-
importe, der Roholdurchsatz der heimischen Raf-
finerie, die Rohdlimporte und die heimische Erddl-
férderung. Die Importquete nahm nicht im AusmaR
der Verbrauchseinsparungen an Mineraldlprodukten
ab, weil der Erdgasabsatz rapid wuchs, zusaizliche
Erdgasmengen aber importiert werden miissen. Die
Erhohung der Erdgaslieferungen aus der UdSSR im
. Quartal um fast 150 Mill Nm? ersetzten rund
120.000 t Heizol, das sind 10% des Heizolabsatzes.

Energieimporte

1 bis Il Quartal Yerdn- Ill. Quarfal  Verdn-
1973 1974 derung 1973 1974 derung

1 000  SKE in % 1.00015KE in%
Kohle . 3055 3374 4112 1123 1213 + 80
Elelktrische Energie a77 78 —110 214 164 —232
Erdél u Erddlprad 10172 9100 —105 387 3238 —143
Erdgas . - 1.554 1.976 4270 488 681 +3%7
insgesam? 15640 1521  — 26 5692 529 — 70

Im Herbst 1974 fielen wichtige Entscheidungen flr
die klnftige &sterreichische Energieversorgung:

bDas ,MOKKA"-Projekt scheiterte an Finanzierungs-
schwierigkeiten. Dieses Projekt aus dem Jahr 1972
sah die Verflissigung algerischen Erdgases vor,
dessen Transport mit Kihlschiffen nach Monfalcone
und von dort mittels einer Pipeline Uber Kiefersfei-
den nach Karlsruhe. Osterreich hatte ab 1978 uUber
diese Pipeline jahrlich 2 Mrd Nm? Erdgas erhalten
sollen. Finanzierungsschwierigkeiten zwangen die
Austria-Ferngas, die Bayern-Gas und die Siddeut-
sche Gesellschaft aus dem Konsortium auszuschei-
den. Das Vorhaben kann daher nicht mehr in seiner
urspriinglichen Form realisiert werden.

Ende November wurden die Vertrige mit der UdSSR
Gber die kiinftigen Erdgasimporte unterzeichnet Die
Bemilhungen Usterreichs um eine Verdoppelung der
Erdgaslieferungen scheiterten Die Importe aus der
UdSSR, die 1968 langerfristig auf 1 5 Mrd. Nm? fixiert
worden waren, werden ab 1978 auf 2 Mrd Nm?* er-
héht. Osterreich bezog zwar bereits 1974 2 Mrd. Nm?
Erdgas aus der UdSSR, flr die nédchsten drei Jahre
besteht weiterhin keine verbindliche Lieferzusage in
dieser Hohe Dariber hinaus muB3 der Preis fir im-
portiertes Erdgas bis 1978 stufenweise dem Heizdi
angepalBt werden
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Auf Grund der jiingsten Entwicklung wird das Erd-
gasangebot Ende der siebziger Jahre 4 Mrd. Nm?
(2 Mrd. Nm? Eigentérderung, 2 Mrd Nm? Importe aus
der UdSSR) nicht Uberschreiten, und die mit dem
Bau der ,MOKKA -Pipeline beabsichtigte Errichtung
einer Ringleitung, die OUsterreich die Funktion einer
Drehscheibe in einem europédischen Erdgasverbund-
netz geben secllie, wird varaussichilich nicht realisiert
werden Derzeit stehen Erdgasimporte aus Persien
von 13 Mrd. Nm? aus einem Switch-Geschaft mit
RuBland zur Diskussion. Dadurch kdnnte allenfalis
die mengenmiBige Versorgung Osterreichs verbes-
sert werden, nicht aber die Versorgungssicherung, da
die Bezlige iber die bestehenden Leitungen aus der
UdSSR erfolgen wilrden.

Mitte November wurde in Paris im Rahmen der
OECD eine internationale Energieagentur gegrindet
Ihr gehtren die EG-Lander (mit Ausnahme Frank-
reichs), die USA, Japan, Kanada, Osterreich,
Schweiz, Schweden, die Tirkei und Spanien an. Ziel
der Agentur ist die optimale Aufteilung der Olreser-
ven zwischen den einzelnen Mitgliedstaaten im Kri-
senfall, die Entwicklung von Alternativenergien und
ein verstirkter Kontakt mit den Olexportierenden
Staaten. Jsterreichs Neutralitdtsvorbehalt wurde von
der Agentur akzeptiert, gleichzeitig mubBte aber die
Verpflichtung Ubernommen werden, schrittweise
Lager fur den Krisenfall aufzubauen.

Inldndisches Rohenergieaufkommen

I bis Il Quartal Verdn- |li. Quartal Verdn-

1973 1974 derung 1973 1974  derung

1.000 t SKE in %, 1.000t SKE in %

Kohle 1339 1300 120 445 482 -+ 37
Wasserkraft 5851 7151 4222 2205 2734 4240
Erdal 2887 2628 — %0 94b 803  —151
Erdgas e 1,979 2049 + 33 598 614+ 27
lasgesami 12056 13328 +106 41%4 4412 4100

Hohes Stromangebot — geringe Verbrauchszunahme

Der Stromverbrauch (chne Pumpstrom} wuchs um
5 2%, nur wenig rascher als in den Vormonaten
(Janner bis Juni +35%). Erst die kalte Witterung
im Oktober lieB die Zuwachsrate wieder Uber den
langfristigen Trend steigen (Oktober +73%). Aller-
dings werden auch starke Verbrauchssteigerungen
gegen Jahresende die Jahresrate nur noch wenig er-
héhen. Der Stromverbrauch dirfte 1974 nur etwa
gleich rasch wachsen wie Mitte der sechziger
Jahre

Die Stromerzeugung nahm im 1. Quartal um 15%
zu, weil die Erzeugungsbedingungen far die Elektri-
zitdtswirtschaft sehr glinstig waren Die Wasserkraft-
werke (der Erzeugungskoeffizient betrug 102 gegen
085 im Vorjahr) lieferten um 24% mehr Strom, und
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die kalorische Stromerzeugung konnte um 8% ver-
ringert werden. Dank dem hohen Stromangebot bei
maBig wachsendem inldndischen Bedarf stieg der
AusfuhriberschuB um 77%

Dig kraftige Verteuerung von Heizdl veranlafie die
Energieversorgungsunternehmen, die Verwendung
von Heizdl einzuschranken und Erdgas zu verieuern.
Kraftwerke mit Erdgasfeuerungsanlagen erzeugten
um 14% mehr Strom, Kraftwerke mit Heizdlfeuerung
um 47% weniger Strom Die Brennstoffvorrdte bei
den Kraftwerken sind auBergewdhnlich hoch. Ende
September lagerten um 29% mehr Braunkohle und
31% mehr Heizol als im Vorjahr; die Vorrdte ent-
sprachen rund 64% des Warmeaufwandes fur die
Stromerzeugung im Jahr 1973,

Gesamte Elektrizitdtsversorgung')

i bis Il Quartal Verdn- 1. Quartal  Verdn-

1973 1874 derung 1973 1974 derung

Mill kWhn in % Mill k¥h in %

Erzeugung

Wasserkraft 144628 17875 +222 5512 6834 4240

Dampikraft .- 8.557 7.680 —102 2268 2.0%1 - e

Insgesamt 23185 25555 +10'2 7780 8925 H1477

Import . 2194 195 —10% 535 411 —232

Export 3796 5006 319 1486 2090 4404

Verbrauch 21583 22503 + 43 4829 7245 4+ 41

chne Pumpstrom 21133 21987 + 40 &675 77020 + 52
@: Bundeslastverieijler. — ') Elektrizitéitsversorgungsunternehmen Indusirie-

Eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen

Hohe Koksnachfrage der Eisenhiitten

Der Kohlenabsatz profitierte von der Heizbdlverteue-
rung relativ wenig, Der Gesamtabsatz stieg zwar um
7%, jedoch vorwiegend dank der guten Auftrags-
lage in der eisenerzeugenden Industrie, die aus tech-
nologischen Grunden auf feste Brennsioffe angewie-
sen ist. Die Kokskaufe der Industrie stiegen daher
um 20%, die Kokskohienbeziige der Kokerei um
3% und die Koksimporte wegen der zu geringen in-
landischen Erzeugung um 7% . In den Ubrigen Indu-
striezweigen wurde Heizdl nur in geringem Ausmal
von den festen Brennsioffen verdriangt Die Kohlen-
kédufe stiegen zwar um 50%, damit wurden aber nur

Kohlenversorgung

1. bis Il Quarta! Yerdn- i1, Quartal Verdn-
1973 1974 derung 1973 1974 derung
1000t in% 100014 in %,
Gesamiversorgung {SKE) 42622 46723 + 85 153330 16370 ¢ 68
Braunkohie 30999 31134 + 04 10603 11256 + 62
Steinkohle 2037 21771 -+ 8¢ 7023 7534 + 73
Koks') . 19151 21867 +142 735 7524 + 55
Verkehr 267 8 2362 —118 10575 152 + 92
Stromerzeugung 250 T — 25 297 ¢ 3070 + 34
Industrie®} 15914 19386 1218 5433 6668 +227
Fernheizkraflwerke 154 9 W68 +335 491 590 f202
Hausbrand . 900 3 9308 4+ 34 395 ¢ 3473 —121
Kokerei Linz 16473 17065 + 36 5351 5733 4+ 3z
@: Oberste Bergbehorde — ') EinschlieBlich Intandkoks der aus ausldndischer

Kohle erzeugt wird — ?) EinschlieBlich Hochéfen
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Mineraltiprodukte
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') Gleitende Drei-Monats-Durchschnitfe

etwa 17000 t Heizdl ersetzt. Die Elektrizitatswirt-
schaft bezog etwa gleich viel Kohle wie im Vorjahr
und vergréBerie ihre Vorrdte im gleichen AusmaB
Die Haushalte schrinkten ihre Kohienkdufe kréftig
ein

Absatz von Mineraldlprodukien weiterhin riicklaufig

Der Absatz von Mineralélprodukten sank um 2%, da
der Lagerzugang heusr aber viel niedriger war als
im Vorjanr, ist der Verbrauch trotz sparsamen Ener-
gieeinsatzes um 2% gesiiegen. Rickldutig war nur
der Benzinabsatz (—S$%), zum Teil infolge der

schiechten Fremdenverkehrssaison und zum Teil auf
Grund des anhaltenden Nachfrageefiekies der Benzin-
verteuerung. Der Heizdlverbrauch stieg um 7%, ohne
Elektrizitatswirtschaft — sie kann Heizdl leichter
durch andere Energieirdger ersetzen — sogar um
17%. Industrie und Haushalte deckien sich heuer
starker als iiblich schon in den Sommermonaten mit
Heizdl ein, wahrscheinlich auch deshalb, weil die
Mineraldlfirmen fiir Heizdieinlagerungen im Sommer
Rabkatte gewahiten Auch die Verbilligung von Gasdl
flir Heizzwecke und Dieselkraftstoff regte die Kaufe
merkiich an Der Absatz van Heiz6l extra leicht, der
im 1. Halbjahr noch stark riicklaufig war, stieg um
37%, Dieseltreibstoff wurde um 8% mehr gekauft

Absatz von Mineraldlprodukien

b bis il Quarial Yerdn- 11l, Quartal Verdn-
1973 1974 derung 1973 1974  derung

1000 1 n % 1000t in %
Motorenbenzin 16952 185373 — 93 6689 5854 —M10
Diesels! 15734 15533 — 13 3022 5873 4169
Petroleum 86 &8 —203 29 20 —N3
Heizsl 39608 34458 —130 12428 11814 — 49

@: Pressestelle des Bundesministeriums fijr Hande! Gewerbe und industrie

Erdgasautkommen und Verbrauch

I bis |ll. Quartal Verdn- Hl. Quartal Verdn-

1973 1974 derung 1973 1974 derung

Mill m? in % Mil! m? in %

Forderung 14877 15406 + 36 4494 4516 27
Impert 11697 14862 4270 3669 5124 4397
Aufkommen 26575 30268 +139% Bi62 5740 193
Verbrauch 23199 25831 +113 6573 7854 41935

@: Obersie Bergbehdrde
Karl Musil

Industrieproduktion

Dazu Statistische Dbarsichten 51 bis 5.27

Produktionswachstum sinkt unter den Trendweri

Das konjunkturelle Expansionstempo der Industrie
sank im . Quartal auf etwa 4%2%"') und lag damit
im Gegensalz zur stiirmischen ersten Jahreshéifle
unter dem langjahrigen Durchschnitt. Das Wachstum
wurde praktisch nur von der |nvestitionsguterproduk-
tion getragen, der Bereich Bergbau und Grundstoffe
konnte wegen der mengenmdiBigen Produktions-

t) Der unbereinigte Produktionsindex stieg im ill. Quartal
um 5Y2%. Eine Bereinigung um die unterschiedliche Zahl
an Arbeiistagen ergibt ein Wachstum von 4%. Bericksich-
tigt man, daB} der vorjidhrige Index die Produktion von 1973
unterschétzt haite, weil maschinelie Aggregate erst in den
ersten Monaten 1974 ausgeliefert wurden, ergibt diz nicht
arbeitstatig bereinigte Berachnung +4Y:%
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Produktion'}, Beschiftigung, Produktivitat

19747
l. Qu Il Qu . @u 1l Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9
Produktion ohne E-Wirtschaft + 96 + 77 + 40 4+ 71
Beschdftigung + 02 - 01 — 05 — 01
Produktivitdal?) + %4 + 7% + 45 + 73
'y Nach Arbeitstagen bereinigt. — *) Voridufige Ergebnisse — *) Preduktion

chne E-Wirtschall je Beschdftigten

einschrinkung der Erddlindustrie, der Konsumgtiter-
bereich infolge geringerer Produktion von Nahrungs-
mitteln und Bekleidung kaum sein Vorjahresniveauy
erreichen.

Im Gegensaiz zur Verringerung des realen Zuwach-
ses wurden kraftige nominelle Steigerungen erzislt:
Der Produktionswert der Industrie (nominell} er-
reichte im 1ll. Quartal die Rekordzuwachsrate von
+23%, die auch deutlich (ber dem Zuwachs der
Lohn- und Gehalissumme (+15%) lag Die hdchsten
nominellen Steigerungen meldeten neben der Erddl-
industrie die exportorientierten Branchen Papier-
und Chemieindustrie, am geringsten war die Expan-
sion in den Bekleidupgs- und Nahrungsmitteibran-
chen

Das stimmt mit der Dynamik der Nachfragestréme
Gberein. Am starksten stieg der Export, relativ
schwach entwickelte sich der heimische Konsum Im
Investitionsglterbereich wird besonders in der Ma-
schinenindustrie die ebenfalls gedimpfte heimische
Nachfrage durch die Exportauftrage {iberkompen-
siert, ebenso profitieren Papierindustrie und lang-
lebige Konsurmgiiter von der lebhaften Exportnach-
frage

Der hohe Export ist insbesondere angesichts der
maBigen Konjunkturlage in der Industrie unseres
grofiten Handelspartners besonders bemerkenswert:
die Industrieproduktion in der Bundesrepublik
Deutschiand lag im I}, Quartal um 1% unter dem
Vorjahreswert. Die Riickgange in der Fahrzeugindu-
strie {(—10%) sowie bei Eisen- und Metallwaren
(—B%) sind auf das hohe Gewicht der Autoindustirie
zuriickzuflhren, die starke Differenzierung der Gbri-
gen Branchen entspricht dem &sterreichischen
Muster: RlUckgdngen in der Textil- und Bekleidungs-
industrie stehen Zuwachse in Stahlindustrie, Maschi-
nenindustrie, Chemie und Elektroindustrie gegen-
Uber Die Inlandsauftragseingénge lagen in der Bun-
desrepublik Deutschland im i. Quartal nur nominell
Uber den Vorjahreswerten, die Exportauftragsein-
gange waren um 22% hdher. In der Chemischen [n-
dustrie, Maschinenindustrie und in der Elekiroindu-
strie Uberirefien die Exportauftrage die Vaorjahres-
werte um jeweils mehr als 30%, in der Fahrzeug-
industrie, in der Texiil- und Bekleidungsindustrie
kommen vom Export keine Impulse.
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Produktion (reai und nominell) und Beurteilung der
Auftragslage

Produktionsindex, real
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) Vorldufige YWerte.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

1974}

l. Qu. Il Qu H Qu il Qu

Vardnderung gegen das Vorjahr in %

Insgesamt mit E-Wirtschaft + 97 + 76 + 48 + 73
Insgesamt ohne E-Wirischaft . .+ 94 + 77 + 40 + 71
Bergbau und Grundstoffe + 68 + 38 + 01 + 34
Bergbau und Magnesit + &0 + 38 + 44 + 47
Grundstoffe + 70 + 38 + 07 + 33
Elekirizitdtswirtschaft . +103 + 58 +1461 +10 46
Investitionsgiiter +109 +1.1 + 77 + %9
Yorprodukte A . + 52 + %0 +105 + 82
Baustofie . . . + 59 + 65 + 10 + 43
Fertige Investitionsgiter +167 +145 4 20 +13 4
Konsumgliiter . . . .. 4- 26 + 63 + 22 + 61
Nahrungs- und GenuBimittel 4+ 74 + 06 — 21 + 17
Bekleidung e . .+ 18 + 09 - 27 + 01
Verbrauchsgiiter .. ... .. . . 4169 +108 + 76 +117
Langlebige Konsumgiiter . +105 +11 1 + 39 + 86

1) Yorldufige Ergebnisse
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Differenzierte Branchenkonjunktur in Osterreich und in der Bundesrepublik Deuischland im 1lf. Quartal 1974

Osterreich Bundesrepublil Deutschland
Produkiion. Produktions- Auftragseingang Produktion Umsafz Auftragseingang
real wert. neminell nominell real nominell nominell
inland Ausland Infand Ausland
Verdnderung gegen das Yorjahr in %}

Industrie . + 40 +226 +180 + 442 —1¢ +14 5 + 64 +223
Stahlindustrie . +14 0 +17 4 +216 + 40 4 + 77 — 00
Chemische Industrie + 58 +336 251 + M2 + 21 +336 +248 +481
Maschinenindustrie +103 +197 +209 +1371 + 33 +121 + 86 4307
Fahrzeugindusirie + 45 +27 % 131 + 982 —102 — 75 — 13 —127
Eiekiroindustrie + 14 +177 +457 + 69 4+ 27 + 80 — 05 +37 6
Eisen- v Metallwarenindustrie +102 +143 + 78 + 254 — 58 + 40 — 29 +183
Textilindustrie — 346 + 59 — 19 — 282 — 61 + 07 — 56 — 58
Bekleidungsindustrie — 09 + %9 + 51 — 154 — 94 + 10 +046

Die Konjunkturbeurieilung der osterreichischen Un-
ternehmer hat sich seit Juni stark verschiechtert. Die
Auftragsbestdnde werden Ende Oktober Uberwisgend
negativ eingeschatzt, die Lager als eher zu groB
beurteilt, die Unternehmer erwarten fir die folgen-
den drei Monate ein Sinken der Produktion. Nahezu
die Halfte aller Firmen meldet bereits freie Kapazi-
taten, das enispricht etwa dem langifristigen Durch-
schnitt. Die Erwartungen von Preissteigerungen sind
etwas niedriger als vor einem Jahr, aber doch weit
Gberdurchschnititich. Die Uberwiegend negative Be-
urteilung der Exporiauftridge (Saldo aus positiven
und negativen Meldungen —8%) darf nicht (ber-
bewertet werden, da sie etwa dem langjéhrigen
Durchschnitt (—149%) entspricht, vor drei Monaten
war allerdings die Beurteilung weit besser. Die rela-
tive Verschlechterung geht darauf zurlick, daB die
Branchen, die von der Exportwelle besonders begln-
stigt waren, ihre auBerst positive Beurteilung (, sehr
giinstig”) auf , ausreichend” ge&ndert haben: Stahl-
indusirie, Chemieindustrie und Papiererzeugung.

Die Auftragsstatistik des Statistischen Zentralamtes
bestitigt das Bild einer entspannten Industriekeon-
junktur mit allerdings noch sehr hohem Auftrags-
polster. Die Auftragsbestande der Industrie waren

Auftragsbestéinde der Indusirie Ende September

Inland  Ausland Gesam! |Inland Ausland Gesamt

Verénderung gegen
luni 1974 in %4

Verdnderung gegen
September 1973 in 24

Eisenhitten +243 4441 4342 4127 + 40 + 79
Metallhiitten . +466 + 72 +236 — 28 —245 —151
Steine — Keramik +37¢ 436 43359 —102 -—-183 —118
Glas —10% 232 171 - 37 4237 <+ 76
Chemie +231 + 76 128 — 46 —215 —160
Papiererzeugund +777 4613 859 —i%4  —225 —-216
Papierverarbeitung +233 +412 4276 63 —158 — 06
Hotzverarbeitung +167 —239 — 05 —15 =268 —1t4
Lederarzeugung —~494 =430 —468 —156 366 —257
tederverarbeitung . 4+319% —15 138 302 229 %66
Textilien -~-128 —162 147 208 193 —200
Bekleidung +178  +181 4179 — 94 =340 —175
GieBereien . +172 +336 +269 +16 -+ 73 -+ 51
Maschinen +123 4591 402 + F76 4147 4122
Fahrzeuge . 4124 4125 +i24 — 54 +105 + 35
Eisen-u Metallwaren -+ 83 4232 4165 — 29 — 16 — 21
Elektroindusirie . 4+ 13 +19 8 + %2 +12 % + 33 + 83

Industrie insgesamt +116 +344 4238 + 21 4 25 + 24

Ende September um 24% (nominell) hoher als vor
einem Jahr und auch hdher als Ende des |. und
Il Quartales 1974. Die Steigerungen sind vor allem
dem Export (+34%) zu danken, die Erhdhung des
inldndischen Auftragsbestandes entsprichi nur etwa
der Inflationsrate Die Auftragseingange Ubertreffen
das [ll. Vorjahresquartal um 29%, doch bleiben sie
etwas hinter den Rekordwerten des [I. Quartals zu-
rick. Gleiches gilt fir die Auftragsbesténde nur,
wenn man die Maschinen- und Stahlindustrie aus-
klammert: In den meisten anderen Branchen ist im
Laufe des Jahres 1974 eine sinkende Tendenz der
Bestédnde festzustellen. Maschinenindustrie und
Eisenhitten hingegen erreichten neue Rekorde

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitions- Konsum-
insgesamt sioffe giiter gliter
" Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hoha
bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

& 1973 + 8 +12 + 7 + 8
1973 Jdnner +13 +18 +15 +10
April + 7 + 1 + 2 +15
Juli + 5 + 5 + 4 + 4
Oktober + 5 +22 + & + 1
1974 lanner + 7 +22 + 3 + 5
Apri| L +18 423 +24 +11
Juli . + ¢ +18 -+ 20 — 2
Oktober —10 — 4 + 4 —24
Anmerkung: + = Hohe Auftragsbesiinde. — = Niedrigs Aufiragsbeskinde

Beurteflung der Exportauftragslage im Konjunkturtest

Industrie Grund- lnvestitions-  Konsum-
insgesami stoffe giifer giiter
Salden gus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Exporiauffragsbestande melden

@ 1973 AU -3 + 4 -9 — 4
1973, Jinner -7 + 7 —13 — 5
April . . + 2 0 — 3 + 9
Juli . -5 + 5 -~10 — 4
Oktaber -9 + 4 -7 —14
1974 Janner .. + 1 +35 G )
April .. . +17 +40 +24 + 7
Juli . +11 +37 428 - 7
Oktober . -18 —22 — 5 —29
Anmerkung: + = Hohe Exportaufiragsbestdnde. — = Niedrige Exportavftragse
bestédnde.
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Beurleilung der Fertigwarenlager im Konjunkturiest

Indusirie Grund-  Inveslitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw . niedrige Lagerbestinde melden

o 1973 + 4 + 7 -1 + 3
1972 lanner -2 -5 -9 + &
April + 2 +13 -9 + 3
lulhi + 5 + 7 + 8 + 3
Oktober + 8 —+11 + 6 4+ 6
1974 lénner 0 —24 + 46 + 5
April — 8 —21 —18 + 2
Juli + 4 -1 — 4 +14
Okicber +13 +21 + & +246
Anmerkung: + = Houhe Lagerbestinde. — = Niedrige Lagerbestinde

Beurteilung der Kapazitidtsauslastung im Konjunkturtest

industrie Grund» Investitiens- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giiter
97 der meldenden Firmen die mit den vorhandenen
Preduktionsmitteln meht produzieren k&nnien

Z 1973 37 14 41 40
1973 ldnner 38 19 41 42
April a3 20 38 34
Juli . 35 18 42 36
Oktober 40 7 13 47
1974 Jdnner 35 ? 43 36
April 31 ) 35 37
Juli . 40 39 34 45
Okiober 48 41 44 54

Beurteilung der Produklionserwartungen im Konjunkiurtest

industrie Grund- [nvestilions- Konsum-
insgesami stoffe guter giiter

Salden aus den Prozentanteiien der Firmen, die
steigende bzw fallende Produklion erwarten

= 1973 -+ 8 + & + & +10
1973 Jdnner +156 414 +12 +19
April . +12 + 4 +13 +13
Juli + 4 +11 + 5 + 2
Oktober 0 -6 -7 + 7
1974 Janner + 8 + 2 + 3 +15
April 4+ 4 o] + 5 + 5
Jul + & —1 +14 + 2
Ckiober —16 — 8 —18 —16
Anmerkung: + = Steigende Produkiion — = Fallende Produkiion

Die Lage in den einzelnen Bereichen

Die Abschwidchung im Grundstoffbereich
geht auf Produktionsriickgdnge in der Erddlindustrie
und sinkende Zuwéchse in der Chemieindustrie zu-
rick In der Erdélindustrie wurde im il Quartal 15%
weniger Rehdl gefordert, etwas weniger Benzin und
etwa gleich viel Heizdl erzeugt wie im Varjahr. Auch
diese Produktion konnte nur auf Grund von Marki-
anteilsgewinnen gehalten werden: Die Importe so-
wohl von Benzin als auch von Heizdl sind deutlich
gesunken

in der chemischen Industrie war der mengenmasige
Produktionszuwachs bei Dilingemittein niedriger als
in den Vorquartalen, die Konjunkiureinschétzung laut
Kenjunkturtest ist deutlich vorsichtiger als im Juni.
Die Exporte waren im I1i. Quartal wertm&Big um 94%
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héher als im Vorjahr, die Aufiragslage hat sich aber
seit dem Vorquartal verschischtert. Die Bergwerke
erreichten im itl. Quartal ungefahr das Vorjahres-
niveau, die Magnesitindustrie meldet hohe Produk-
tionszahlen und eine ginstige Konjunktureinschat-
zung

Im investitionsgiterbereich ist eine
starke Differenzierung der Konjunkiur festzustellen.
Die Baustoife erreichen knapp das Varjahresergeb-
nis, die Zuwachsraten der Vorprodukte steigen an-
gebois- und pachfragebedingt, die fertigen Investi-
tionsguter entwickeln sich ebenfalls gunstig, wenn
auch die Expansion seit dem Auslieferungsboom zur
Jahreswende 1973/74 nachidBt,

Die Stein- und keramische Industrie produzierte um
1% mehr als im Vorjahr, wobei im Gegensatz zum
Winterhalbjahr die Ziegelproduktion Zuwéchse und
die Zementproduktion Rickgange meldet Die Kon-
junktureinschaizung ist seit mehr ais einem Jahr
passimistisch. Auftragseingénge .und -bestinde sind
jedoch etwas héher als im Vorjahr. Die Beschafti-
gung wurde ebenso wie in der Gesamiindusirie um
1% gesenkt.

In der Glasindustrie wurde die Erzeugung von Glas-
fasern weiter erhdht, Tafel- und Profilglas liegt unter
der Vorjahresproduktion, im Konsumgiterbereich
(Fiaschan, Beleuchtungsglas und vor allem Gias-
schmuck) expandierten alle Sparten kraftig. Die Kon-
junkturtestergebnisse sind jedoch in allen Sparten
pessimistisch.

Die hoaizverarbeitende Industrie stagniert auf dem
Vorjahresniveau, die Plaitenprodukiion wurde ein-
geschriankt, die MMdbelindustrie produziert ungefidhr
gleich viel wie im Vorjahr, die Skiproduktion wurde
kraftig gesteigert. Konjunkiurtest und Aufiragsstati-
stik bestatigen eine relativ schwache Konjunktur
nach einem langjahrigen Boom.,

Die Eisenhiitten und die Metallhdtten konnten im
I1l. Quartal ihr Produktionswachstum beschleunigen
Die Rekordsteigerung der Stahlindustrie von real
14% ist auf die Erweiterung der Kapazitdten filr Roh-
eisen und Rohstahi zurlickzuflhren, die es ermog-
lichie, die lebhafte inlandische und aus!andische
Nachfrage auszunitzen Die Exporie sind im il Quar-
tal nomineil um 60% gestiegen, wobei die Ausfuhr
in die Oststaaien starker zunahm als nach West-
europa Die Auftragssiatistik zeigt sehr hohe Aui-
tragsbesidnde, die Beurteilung im Konjunkturtest ist
aflerdings nicht mehr so optimistisch wia im Juli
Das verstarkte Preduktionswachstum der Metali-
httten sthizt sich auf Elektrolyikupfer und die Halb-
fabrikate von Aluminium. Die Exportdynamik ging
hier im Laufe des Jahres zurlick, die Exportauftrage
liegen deutlich unter dem Auftragsbestand in der
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Auftragseingange und Auftragsbestinde von Kommerzwalzware

t Gu.
1000+ Yerdnde-
rung gegen
das Vorjahr
in %,
Auftragseingdinge
Insgasamt 7797 + 62
Inland 374 9 — 06
Expart 851 +100
Avftragsbesiande'}
Insgesamt 8641 +215
Iniand 542 & +3b6 4
Expari I 6 + 25

@: Walzstahlbiiro. — ') Durchschnitt der Auftragsbastande zu den Monatsenden

ersten Jahreshalfte, und die Konjunktureinschatzung
ist pessimistisch

In der Maschinenindustrie sind dagegen auch alle
prognostischen Indikatoren positiv. Die Produktions-
steigerungsrate ist zwar auslieferungsbedingt auf
10% real und 20% nominell gesunken, doch wach-
sen die Exporte weiter rasch (nominell +27%), und
die Unternehmerbeurteilung der Auftragslage hat
sich im Gegensatz zum Industriedurchschnitt gebes-
sert Die Auftragsbestinde sind um 40% hoher als
im Vorjahr und um 12% héher als im Juli. Die stéark-
sten Impulse kommen vom Ausland. Die Exportauf-
tragsbestéinde sind um 59% graBer als im Vorjahr
und um 15% hoéher als im Juni Die Inlandsauftrége
Ubertreffen die Vergleichsstinde um 12% und 8%.

Die Fahrzeugindustrie konnte ihre Produktion real
um 5% erhdhen, nominell um 28%, die Konjunktur-
testergebnisse sind seit einem Jahr eher zuruck-
haltend, die Auftragseingdnge kommen Uberwiegend
aus dem Ausiand (+98%), die Bestande iiegen knapp
héher als im Vorjahr {nomineli + 12%)

Die Elektroindustrie konnte im Investitionsgiter-
bereich Zuwéchse erzielen, im Konsumguterbereich
werden nach der Hochkonjunktur im 1. Halbjahr
Rickgidnge gemeldet Mehr wurde insbesondere in
der Energieelekltrik, in der MeB- und Zihltechnik so-
wie in der Kabelindustrie produziert, weniger in der
Haushaliselekirik. in der Nachrichtentechnik hat sich
das Wachstum stark verringert. Die Konjunkturtest-
ergebnisse sind widersprichiich: Die Produktions-
erwartungen sind negativ, und es werden freie Kapa-
zitaten gemeldet, andererseiis hat sich die Aufirags-
lage verbeassert Die Auftragsbestandsstatistik des

Entwicklung der Produktion in der Elektroindustrie

1971 1972 1973 1974
1 Qu. 11 Qu. Il Qu
Varénderung gegen das Varjchr in 9

Energieclektriic — 2B 3147 +157 +1780 -+1907 4+ 803
Nachrichtentechnik . — 2% 4141 +286 +2436 4+ 453 + 422
MaB. v Zdhitechnik + 89 —176 — 62 + #3536 42473 +1135
Haushaliselekirik + 47 + 98 +164 — 078 — 03 2214
Urterhaitungs-

elektronik +149 +161 +14 3 + 949 + 143 — 384
Kabelindustrie + 34 436 +126 —18 + 529 1532

1974
Il @u n Qu L Qu
10001t Verdinde- 10001t Yerdnde- 1000t Verdnde-
rung gegen ryag gegen rung gegen
das Vorjahr das Vorjahr das Yarjahr
in % in % in %
217 + 0é 7149 + 09 2216 3 + 26
3909 + 26 3810 — 82 11258 — 21
250 5 + 25 280 6 25 4 816 2 +12 2
B&2 5 +18 4 8528 + 83 839 8 +158
5536 +28% 5418 +137 545 ¢ T256
308 8 + 34 3110 + 02 3138 + 20

Zentralamtes bestatigt die leichte Zunahme der Auf-
iragsbestande insgesamt und die deuilich sieigen-
den Inlandsauftrage (+46%).

Im Konsumguterbereich stitzen sich
Papierindustria sowie Eisen- und Metallwaren auf
die lebhafte Expoartnachfrage. In beiden Branchen
sind die Ergebnisse des Konjunkiurtestes schwicher
als bei der leizten Befragung, aber noch besser als
flr die Gesamtindustrie. Die Sparten der traditicnel-
len Konsumnachirage, die Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie sowie der Bekleidungssektor, produzier-
ten weniger als im Vorjahr,

Die Produktion der Texlilindustrie lag um 4% unier
dem Vorjahresergebnis, obwoh! die Exporte starker
stiegen als die Importe. Der Riickgang war bei Strick-
und Wirkwaren bescnders stark, bei Garnen und Ge-
weben wurden Zuwéachse erzielt, und die Verlagerung
von pflanzlichen und tierischen zu synihetischen
Fasern setzte sich fort

Entwicklung der Produkiion in der Textilindustrie

1972 1973 1974
| Qu I Gu. i Gu
Verénderung gegen das Yerjahr in 34

MNach Yerarbaitungsstufen

Garne + 78 +2¢ +26 440 +19
Gewebe — 21 + 31 + 20 4+ 58 + 63
Strick- und Wirkwaren + 23 +82 —149 —108 -—178
Band- Spitzen v Stickwaren +117 + 086 — 75 -72 4+ 37
MNach bearbeitetem Material
Tierische Garne v Gewebe <+ 39 — 52 —189 —160 — 87
PHlanzliche Garne u Gewebe + 13 — 89 -—460 — 346 — 46
Zetlwollgarne, -gewebe v
Kunstseidengawebe 4+ 38 + 33 — 84 4+ 93 + 67
Yollsynthetische Garne und
Gewebe 4+ 52 4277 +239 4217 4205
Texfifindusirie + &5 + 79 + 04 -+ 09 — 24

"} Unberginigte Produktion

Die Bekleidungsindustrie kam knapp an die Vor-
jahresergebnisse heran (—1%)}, die Importkonkur-
renz hat sich verstéarkt (Importe +42% nominelt), die
Einschatzung der Exportaufiragslage hat sich etwas
gebessert

Cie ledererzeugende Industrie, die voriges Jahr stark
rickidufig war, kannte ihre Produktion stabilisieren

566




Monatsberichte 12/1974

Kennzahlen zur Konjunklurlage der Industriebranchen im 11l. Quartal 1974%)

Produktion je

Arbeitstag
o 1964 Yerdnde-
=100 rung gegen
das Varjahr
in %%

Bergwerke . 856 — 05
Magnesitindustrie } 129 5 +10¢9
Erdélindustrie . . 1345 - 7%
Stein- und keramische Industrie 1881 + i

Glasindustrie . 1708 +17 5
Chemische Industrie 2270 + 5B
Papiererzeugung 1970 + 66
Papierverarbeitung 2122 + 71
Holzverarbeitung . . 214 4 + 09
Nahrungs- und Genufimittelindustrie 1347 — 28
Tabakindustrie } 128 3 + 58
Ledarerzeugung 801~ 4+ %5
Lederverarbeitung } 1288 — 04
Textilindustrie . 1451 — 3é
Bekleidungsindysirie } 1150 — D9
Eisenhiitten 148 8 +140
Metallhiitten 167 2 + 68
Gieflereiindustrie 118 2 + 49
Maschinenindusirie 1938 +103
Fahrzeugindustrie . 164 ¢ + 45
Eisen- und Metallwarenindustrie 1898 +102
Elektroindustrie 2329 4+ 14
industrie insgesamt {ohne E-Wirtschaft) 1711 4 40

') Yorldufige Ergebnisse — %) Produktion je Beschaftigten — *) Je Produidionseinheit

Kenjunkturbeurteilung der Unternehmer im V. Quartal 1974

Saldenreihe

Auf- Expori- Fartig- Kapa- Produk-

irags- auf- waren- zitdts- tions-

lege') trags- lager') ausle- erwar-

iage') stung®) tung?)
Bergbau und Magnesitindustrie . +15 +53 +11 12 -1
Erdolindustria 0 0 o 92 0
Eisenhiitien +20 + 3 —58 17 -14
Metalliitten A . —42 - &8 -2 34 -5
Stein- und keramische Industrie -—39 —25 + 43 65 —461
Glasindustrie . —79 —22 +30 86 —80
Chemische industrie —15 —27 +29 52 — 9
Papiererzeugung . .o =3 — 5 +23 9 -1
Papierverarbeitung . =9 —28 - 34 61 —21
Holzverarbeitung . . —62 —75 +49 79 — 46
Mahrungs- u GenuBmittelindustrie —35 —22 +14 72 —13
Ledererzeugung —22 + 3 +39 48 +352
Ledarverarbeifung —45 —37 + 3 &1 —25
Textilindustrie . —26 —45 +135 45 —23
Bekieidungsindustrie L .. =3 —33 + 8 24 + 5
GieBereiindustrie . 436 -+ 34 —28 22 e
Maschinenindustrie . +-34 +30 +15 40 + 7
Fahrrzeugindosirie . . . . ) —45 —51 +54 60 — 44
Eisen- und Metallwarenindusirie —1 —16 +28 49 + 1
Elektreindusirie +28 —14 + 24 71 —35
Industria insgesam? —10 —18 +18 48 18

G: Konjunkiurtest des Osterreichischen Institules fir Wirlschafisferschung —
Y} Salden cus den Prozentanteilen der Firmen die hehe bzw niedrige Beskinde
melden (+ = Hohe Bestdnde; — = Njedrige Bestdnde) — %) % der mel-
denden Firmen die mit den vorhandenen Produitionsmitteln mehr produzieren

kdnnen. — ?) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen die steigende bzw . fal-
lende Produktion erwarten (4 = steigende Produktion; — = fallende Produk-
tion)

und beurteilt die Konjunktur etwas giinstiger. Die
Lederverarbeitung stagnierte, auch Auftragsstatistik
und Konjunkturtest lassen keine Erholung erwarten.

Karl Aiginger
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Beschdftigung Produkiivitdi®} Brutto-Lehn- und Arbeits-
Gehaltssumme kosten?)

Absolul  Verinde- = 1984 Verinde- Mill 5 Verdnde- Verdnde-

rung gegen = 100 ruyng gegen rung gegen ryng gegen
das Verjahr das Vorfahr das Yaorjahr das
in % in % in % VYorjahr
in %
17 520 + 05 1615 + 40 5512 +217 +16 5
8 385 + 04 157 4 — 83 349 4 +227 +333
31 232 — 08 1960 + 18 858 5 +13 9 +127
10184 - 17 1855 +19 4 268 3 +140 — 30
64 441 — 11 176 % + 70 17228 +137 + 74
16 407 + 00 2338 + 66 4847 +150 + 79
10 481 - 11 205 5 + 83 250 4 +153 + 77
29 454 — 09 187 7 + 17 7085 +139 +12 9
53117 - 11 134 0 — 10 14207 +131 +155
1.837 —133 1330 +182 372 - 36 -79
15 421 — 32 + 50 2653 + 20 + 24
60478 - 77 153 2 + 44 12197 + 62 +102
37 866 — 41 + 33 5827 + &5 + 75
43 245 + 50 + B3 14376 +230 + 7%
8910 + 29 + 39 243 4 +17 4 + 99
11 941 - 37 + 20 3243 +132 + 7%
75.941 + 16 151 2 + 86 2116 +150Q + 42
33.200 + 23 + 22 827 6 +17 7 +126
47 417 + 16 + 85 16385 +14 4 + 38
73033 + 24 — 0% 17731 +17 0 +15 4
670710 — 035 1597 + 45 171354 +34 6 +102
Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 61 und 6.2

Woeitere Abschwéchung im Baugewerbe

Die Bauwirtschaft produzierte nach vorlaufigen
Schatzungen im [l Quartal nur noch um 1% mehr
als vor einem Jahr. Damit hat sich die Verlang-
samung der Produktionsausweitung, die Anfang 1973
begennen hatte, fortgesetzt, Wahrend die Produktion
in den Bauhilfs-, Bauneben- und Ausbaugewerben
sowie im Bauinstaliationsgewerbe weiterhin beacht-
lich expandierte, sanken die Leistungen im Bau-
hauptgewerbe infolge der maBigen Nachfrage erst-
mals seit 1963 unter das Vorjahresniveau. Die flaue
Baukonjunktur schlagt sich zunehmend auch in der
Baustoffproduktion nieder. Sie war im Berichtsquar-

Beitrag des Baugewerbes zum Brufto-Nationalprodukt
{(Zu Preisen 1964)

I Quartal IV Quartal  Jahresdurch-

schnitt

i Quartal 1 Quartal

Verdnderung gegen das Verjahr in 9%

1967 + 05 + 23 + 45 + 23 + 28
1948 + 33 + 60 + 70 + 7Q + 62
1969 - 92 — 35 - 17 - 17 — 33
1970 . + 67 +109 +11 2 +119 +10 9
1971 . +19 2 +16 1% +161 +130 +15'6
1972%) +187 +13 4 +14 4 +186 +160
1973") + 90 + 80 + 8¢ + 42 + 70
1974') + 30 + 30 + 10

'} Vaoridufige Werte
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Beilrag des Baugewerbes zum Bruito-Nationalprodukt

——GLE!T. DRET=OUARTALSDURCHSCHNITTE
20 o - BAUWIATSCHAFT

Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe
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1973, Bavhauplgewerbe 4338 07 438251 4 432 33 1315311
daven Hechbau 2127146 2093 40 2138 98 6 329 54

Tiefbau 196257 204190 202317 6 027 64

Adaptieryng 248 34 247 21 270 38 76593

1974  Bauhauptgewerbe 4534 &8 4.399 32 4 844 30 13778 30
davon Hochbau 2135 67 2117 70 2343 47 6.596 84

Tiefbau 205306 1974 34 2148 68 6176 08

Adaptierung 345 95 307 28 352 15 160538
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tal nur wenig hbher als vor einem Jahr und wurde
zum Teil auf Lager gelegt.

Auch die Unternehmermeldungen im Konjunkturtest
waren bei der jlingsten Befragung Ende Oktober zu-
rackhaltender als vor drei Monaten. Woh!l konnten
die Versorgungsengpasse bei Baustahl im Sommer
verringert werden, so dafl ein Teil der Firmen mit
hdherer Kapazititsausfastung arbeiten konnte als im
Fruhjahr, andererseits haben jedoch Nachfrage-
schwéchen die Produktion behindert und zur Ab-
kihlung des Geschéftsklimas und zur Verscharfung
des Wettbewerbes beigetragen. Der Druck auf die
Baupreise hat damit zugenommen und die Uberwal-
zung von Kostensteigerungen erschwert.

Stagnation der Umsitze im Bauhauptgewerbe

Im Bauhauptgewerbe wurden im Ill. Quartal insge-
samt Umsatze im Werte von 138 Mrd. 8 erzielt. Sie
blieben damit nur wenig f{iber dem Vorjahres-
niveau (+4 8%). Das gili sowohl fiir den Tiefbau wie
fir den Hochbau, wobei der Hochbau (+37%) rela-
tiv glnstiger abschnitt als der Tiefbau (+25%).
Adaptierungs-, Instandsetzungs-, Instandhaltungs-
sowie Abbrucharbeiten wurden hingegen forciert. Die
dabei erzielte Umsatzausweitung von 31% reichte
wegen des geringen Anteiles an der gesamten Pro-
duktion nicht aus, die schwachen Ergebnisse im
Hoch- und Tiefbau auf ein héheres Niveau zu heben.
Innerhalb der Tiefbausparten hat der StraBenbau,
dessen Produktion im Jahr 1973 stagniert hatte, wie-
der stiarker expandiert (+79%). Die bessere Bau-
stahlversorgung scheint auch die Produktion im
Briickenbau (+ 14%) begiinstigt zu haben. Im Hoch-
bau schnitt der Wohnbau (+4'3%) im Sommer giin-
stiger ab als der Nichtwohnbau (-3 3%} Der Wohn-
bau konnte somit seine Produktionsausweitung seit

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Gleitende Drei-Monats-Durchschnitte
(Veranderung gegen das Vorjahr in Prozent)
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Anfang dieses Jahres etwa konstant halten {I. Quar-
tal +49%, Il. Quartal -4 4%).

Entspannung auf dem Arbeitsmarki

Die fortschreitende Entspannung auf dem Arbeits-
markt geht sowohl aus den amtlichen Arbeitsmarkt-
daien als auch aus den Uniernehmermeldungen im
Konjunkturtest hervor. Ende Oktober klagten nur
noch 3 von 100 Firmen U(ber Arbeitskraftemangel
(Ende Juli waren es 5% der Firmen). Im Tiefbau wur-
den kaum noch Arbeiiskrdfteengpésse gemeldet. Im
Hochbau verfligten 4% uUber unbesetzte Arbeits-
plaize, Ende Juli waren es noch 7% gewesen.

Die Zaht der offenen Stellen war im Quartalsdurch-
schnitt mit 7.800 offenen Stellen um 15% niedriger
als vor einem Jahr und voll vermittiungsgeeignete
Arbeitskrafte gab es mit 2000 um 15% mehr. Gemes-
sen an der Gesamtbeschéftigung war die Arbeits-
losenrate allerdings (ca. 0 7%) weiterhin sehr gering,
und auf jeden Arbeitsuchenden entfielen durch-
schnittlich vier offene Stellen.
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Die Beschéftigung in der Bauwirtschaft sinkt seil
dem Frilhjahr |m Berichtszeitraum war sie um 4%
niedriger als vor ¢inem Jahr. Die Anderungen in der
Beschafiigung entsprechen der unterschiedlichen
Geschéftsentwicklung in den einzelnen Sparten So
ging die Zahl der Arbeitskrafie im Bauhauptgewerbe
zurlick (—9'2%), die Bauhilfs-, Bauneben- und Aus-
baugewerbe aber weiteten ihren Beschaftigtenstand
aus (+3%). Das hing zum Teil mit der glnstigen
Auftragslage in diesen Sparten zum Teil mit dem
Hineinwachsen stirkerer Jahrgidnge ins Erwerbs-
ieben zusammen, die in dissen Zweigen als Lehr-
linge grdBere Bedeutung haben. Im Bauhauptgewerbe
war sowohl im Hochbau als auch im Tiefbau die Be-
schaftigtenentwicklung rtickldufig Flr Adaptierungs-
und Instandsetzungsarbeiten wurden hingegen um
+12 0% mehr Arbeitskrédite eingeseizt als vor einem
Jahr

Beschiftigung im Bauhauptgewerbe

Jubi August September O Il Qu
1972 Insgesamt 153785 156 863 156313 155 834
Hochbauy 93 507 94 812 $3705 94 008
Tiefbay 47146 48 688 48 828 48 221
1973 Insgesamt 162 558 162 514 15%.88% 161 653
Hochbeuw 95 406 95 498 93 493 %4 866
Tiefbau 53 283 53162 52 287 52 904
1974 insgesarmt 146 746 145 733 146 670 146 383
Hochbau 84 373 83 276 83 215 83621
Tiefbau 48 387 46 870 47 676 47 644
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 3
1973 Insgesamt + 57 4 36 + 23 + 39
Hochbau + 22 + D7 — 02 + 09
Tiefbau +130 + 72 + 71 + 97
1974 Insgesamt — 97 —103
Hochbau S —117 —128
Tiefbau - 92 —118

Die Abnahme der Beschaftigung in der Bauwirtschaft
geht fast ausschlieBlich auf die geringere Beschafti-
gung von Gastarbeitern zuriick. I[m Kontingent arbei-
teten zwar nur um 1.300 Arbeitskrafte weniger als
im Sommer 1973; dagegen sind die zusédizlichen Ge-
nehmigungen stark reduziert worden. Insgesamt
durften im Sommer auf &dsterreichischen Baustellen
um rund 14.000 Gastarbeiter weniger gearbeitet
haben als im gleichen Zeitraum des Vorjahres

im Kontingent beschafligte Gastarbeiter

Juli August  Sepiember & il Qu
1973 31 853 31 910 34 288 37 584
1974 . 31.358 31 26% 31 559 37 992

Yerdnderuag gagen das Yorjahr in %
1974 . —1é —20 —80 —4&'0

Stagnation der Baustofferzeugung

Die Baustoffprodukiion war im Sommer nur um 1%
héher als im Vorjahr. In den beiden vorangegangenen
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Quartalen war die Erzeugung noch um 6% und
672% ausgeweitet worden. Allerdings war bereits
im Frihjahr ein Teil der Produkiion zur Aufstockung
der Lager verwendet worden. Der Rlckgang der Pro-
duktionsexpansion betraf mit Ausnahme der Eisen-
und Metallwarenindustrie, die die Baustofferzeugung
um 52% ausweitete, samtliche Produktionssparten.
In der Stein- und keramischen Industrie ging die
Expansion auf knapp 1% zuriick, weil die Einschran-
kung der Zementproduktion die hdhere Ziegelerzeu-
gung wetimachte. Die holzverarbeitende Industrie
erzeugte um 1% weniger Baustoffe als im Vorjahr,
und die Glasindusirie drosselte die Produktion von
Bauglas um 4%

Baustofiproduktion

1974
Tuli August  September 1ll.Qu
Yerdnderungen gegen das Yorjahr in 9%

Bavstoffproduiiion — 18 + 23 - 04 + 18
davan
Vallziege| — 123 — 229 — 58 — 185
Hohlziegel + 13 + 69 + &1 4+ 47
Savkalk + 20 + 14 + 62 + 31
Zement - T4 — 54 — 28 - 53
Frischbeton . + 74 - 135 + 52 — 09
Betonfertigieiie — 62 — 37 +11 4 — 03
Sond — 62 — 108 + 78 -~ 36
Tafelglas — 46 — 103 - 78 — 108
Betanschalungsplatien -39 — 213 — 44 - 205
Bitumen + 178 + 438 +78¢6 + 426
Morteizysdtze . — 1c¢ + 145 +104 + 78
Bautenschufzmitiel — 157 — 297 —375 — 281
Dachpappe +116 3 +110'6 4933 +1071

Die Engpésse in der Versorgung mit Baustahl haben
sich gegen Ende des dritten Quartals verringert
Dank erhdhter Belieferung mit Vormaterial aus dem
Ausland erreichten die Beziige im September an-
nahernd das Vorjahresniveau. In den vorangegan-
genen Monaten waren sie weit darunter gebiieben,
und der Bedarf hatte verstarkt auf Importe auswei-
chen missen. Im Herbst hat sich die Lage zuneh-
mend differenziert. Gewalztes Material blieb knapp,
und die Firmen waren im September bereits bis Mitte
1975 mit Auftragen versorgt. Bei Rippsntorstahi und
Flachenbewehrungsmaterial hingegen setzte sich die
Entspannung fort, und im November waren auch
stidrkere Dimensionen kurzfristig erhdltlich.

Der Auftrieb der Baukosten hat sich im Sommer ver-
fangsamt. Maligebend war die schwéchere Zunahme

Baustahlabsatz

1974
ot August  September M Qu
Yerénderung gegen des Varjahr in %5

Baustahlabsatz’) . —14 4 —331 — 40 —17 8

davon Rippentorstahl —124 —30 4 — Q5 —150
Sternstaht —287 —60 8 —#% —43 6
Betonrundstahl —52 4 —209 +33 ¢ —148

@: Walzstahtbliro. — ) Lieferungen heimischer Produzenien an [nlandskunden
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der Arbeitskosten. Bie Materialkosten haben dagegen
weiter angezogen und lagen im [l Quartal ebenso
wie die Lohnkosten um fast 20% iiber dem Vorjah-
resniveau S0 starke Materialkostensteigerungen
wurden zuleizt vor etwa 20 Jahren regisiriert. Sie
erklaren sich vorwiegend aus der krafiigen Verteue-
rung der energieintensiven Produktion

Baukostenindex!)
Baumeisterarbeiten Davon
Arbeit Bausteffe
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

& 1970 +111 +155 + &4
@ 1971 . + 73 + 81 + 61
@ 1972 +128 +171 + 54
1973 | Qu +210 +297 + 60
I Qu . +17 3 +237 + 45

il Qu +16'5 4237 + 27

IV Qu. .. . +171 +237 + 45
1974 | Qu . . +102 +108 + 9@
1. Qu +184 +190 +169

1 Qu . +1¢ 9 +19 9 +199

} Ab 1973 mit Mehrwerfstever

Die Entwicklung der Baupreise im Wohnhaus- und
Siedlungsbau hat sich im Sommer stwas verlang-
samt. Die Verlangsamung ist in hdherem MaBe auf
gedampfte Preisentwicklungen im Bauhauptgewerbe
zuruckzufihren. In den Bauneben-, Bauhilfs- und
Ausbaugewerben ist im Berichtszeitraum die Preis-
zunahme wohl ebenfalls gesunken, der Rickgang
war jedoch geringer als bei den Rohbauarbeiten und
deutete auf héhere Nachfrage in diesen Sparten hin,
im Bauhauptgewerbe wird die verschéarfie Weti-
bewerbssituation die Preisentwicklung auch im weite-
ren Jahresverlauf dampfen. Endgittig dirfte im Jah-
resdurchschnitt die Sieigerung der Wohnbaupreise
bei etwa 15Y:% liegen und damit nahezu ein
Viertel niedriger sein ais im vergangenan Jahr.

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

Baumeisterarbeiten Sonstige
Bayarbeiten
23 Verdn- o Verdn- ] Verdn-
197273  derung 1972/73 derung 1%72/73 derung
=100 gegen das =100 gegen das =100 gegen das

Insgesamt

Yorjahr Yorjahr Yorjahr
n % in% in %%
1971, Qu 950 947 95 4
Y. Qu. 367 959 $7 8
1972 | Qu. . 1006 1001 1015
I Qu. . 1077 . 109 4 . 105 3 .
1! Qu 111 4 +17°3 1113 +17'5 1114 +16'8
V. Qu. 1142 +98 1 1144 +1%3 M"37 +16 3
1973 1. Qu. 1231 +224 124G +239 217 +12 9
II. Gu 128 4 +192 1307 +195 1251 +188
1. @ 1329 +193 1357 +219 1238 +156
Y Qu 137 5 +20 4 137 2 +12'9 1378 +212
1974 | Qu 1424 +137 1407 +135 144 9 +1%1
I Qu. 151 6 4181 1511 +15 6 152 3 +217
1 Qu . 1537 +157 1525 +124 1555 +207

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami

Unternehmerbeurteilung der Auftragslage im Konjunkiuriest

Bau- daven
hauptgewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteifen der Firmen, die hohe bzw.
niedrige Auftraysbestdnde meiden

1978 ldnnar -7 -2 — §
April 28 —z7 —34
Juli —52 —352 —33
Okiober —52 —50 —56
1974, Ydanner —b4 —59 —75
April —58 —54 —&3
Juli —65 — 65 —68
Qktober —71 —69 —71

Zukiinftige Preisentwicklung

Bau- daven
hauptgewerbe
insgesam? Hochbau Tiefbau
Salden cus den Prozentanteilen der Firmen, die fiir die
néchstan 3 bis 4 Monate steigende bzw. fallende erzielbare
Baupraise erwarien

1973 Jénner +23 +24 +20
Aprii . +17 +21 + 7
Juli ... . —25 —17 —42
Qktober —16 —10 —28
1974 jénner . —10 + 6 —43
April — 4 +13 —37
EITHE . —35 ’ —-19 —&4
Oktfober . —33 —24 —&0

Derzeitige Geschifislage

Bau- davon
hauptgewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau
Saiden aus den Prozentanteilen der Firmen die die Ge-
schdftslage giinstiger oder ungiinstiger als saisontiblich
beurteilen

1973 ldanner —10 -7 —%2
April . -27 —24 —30
Juli . —43 —45 —42
Oktober --38 —39 —36
1974, Janner . —55 —42 —66
April . —58 —52 —67
Yuli . —64 —56 —76
Oktober —70 —63 —83

Zukiinftige Geschéiftslage

Bau- dayon
hauptgewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau
Selden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im ndchsten
halben Jahr mit einer ginstigeren cder ungiinstigeren
Entwicklung der Geschditsiege rechnen, als es saisongeméi
zu erwarien wire

1973 Jdnner —24 —16 —41
April S -3 —27 -4
Juli —56 —50 --64
Ckiober . —&1 —59 —63
1974 lanner . —63 —58 —78
April .. . —58 —53 —&9
Juli —67 —51 —&38
Cktober . —80 —74 —88

Rudolf Sladky
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Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichien 7.9 bis 7 3

Privater Konsum relativ schwach

Nach der starken Belebung zu Jahresbeginn wéchst
die Nachfrage der Konsumenten schon seit Frihjahr
verhdltnismasig langsam. Im 11, Quartal nahmen zwar
die Konsumausgaben nominell etwas stirker zu
(+14%) als im zweiten (+13%), real waren sie je-
doch in beiden Quartalen nur um je 3'z:% hoher als
im Vorjahr, nach 8% im |. Quartal Wahrend aber der
starke Ruckgang der Zuwachsraten vom [ zum
I Quartal zum Teil mit der Entwicklung im Vorjahr
nach Einfihrung der Mehrwertsteuer erklart werden
konnte, deutet das Ergebnis des Ill. Quartals auf
eine echie Nachfrageschwache hin Sie hangt vor
aliem mit der langsameren Zunahme der Massen-
einkommen und dem verstérkten Preisauftrieb zu-
sammen. Nach vorldufigen Berechnungen war das
Netto-Einkommen der Unselbstéandigen im lll. Quar-
tal um 12% héher als im Vorjahr, nach 14% im
I, und 18%2% im I Quartal. Langsamer gewachsen
ist ausschlieBlich das Leistungseinkommen in der
Privatwirtschaft, da die Beschaftigungsexpansion
nachlieB und weniger Uberstunden gelgistet wurden
Die Transfereinkommen sowie die Gehaltssumme
im o&ffentlichen Dienst nahm dagegen rascher zu.
Der implizite Preisindex des privaten Konsums (be-
rechnet aus Konsum zu laufenden und zu konstanten
Preisen) war im Ill. Quartal um 10'3% hoher als im
Vorjahr, nach 92% im Il. und 8 6% im 1. Quartal)

Die Sparneigung der Haushalte, die nach dem star-
ken, durch verschiedene Sparanreize bedingien Auf-
schwung im Vorjahr zu Jahresbeginn merklich nach-
gelassen hat, diirfte auch im [I. Quartal niedriger
gewesen sein als im Vorjahr. Dafiir spricht die Ent-
wicklung der Spareinlagen von Wirtschaftsunterneh-
mungen und Privaten, die allerdings nur zum Tell
van Privathaushalten stammen. Im (1l Quartal wurde
zwar um 10%:2% mehr auf Sparkonten eingelegt als
im Vorjahr (im 1. Halbjahr um 16"2% weniger), der
Zuwachs war aber geringer als der des Massen-

1) Der Verbraucherpreisindex hat in der gleichen Zeit
um 101%, 9 8% und 8'5% zugenommen Die Unterschiede
in der Eniwicklung beider Indizes hangen vor allem damit
zusammen, daB der VP| konstante Gewichte, der Deflator
des privaten Kensums mit der Konsumstruktur sich standig
dndernde Gewichte hat. AuBerdem werden im privaten
Konsum zusdtzliche Preise erfaBt, die im Verbraucher-
preisindex nicht enthalten sind {fir Auslandsreisen, Uhren
und Schmuckwaren, Erzeugerprelse fir den landwirischaft-
lichen Eigenverbrauch). Im Hl. Quartal haben sich
aber z. B. Auslandsreisen, deren Gewicht gerade in diesem
Zeitabschnitt besonders hoch ist, (berdurchschnitttich ver-
teuert (+12%). Das ist u a ein Grund dafiir, daf der
Preisindex des privaten Konsums im 1. Quartal stirker
gestiegen ist als der Verbraucherpreisindex
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Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teilzahiungskredite

Privater MNetto- Spar- Teil-
Konsum Einkommen  ezinlagen) zahlungs=
der Unselb- kredie?)
stdndigen

VYerdnderung gegen das Vorjahr in %

1970 + 97 + 82 +17 3 +157
1971 10 4%) +14 8% +137 +191
1972 +12 9% +12 77 —11 8 +268
1973 +11 1% +157% +588 +12°4
1974 | Quarial . +17 &% +16 4%) —212 + 8%

Il Quartal +12 8% +13 8% —100 + 78

Hl Quartal +14 1% +12 1% +105 + 83
'} Differenz der Spareinlagenstkinde von Wirlschaftsuaternehmungen und Pri-
valen bel den Kreditinstituten einschlieBlich Zinsgutschriften. — *) Aushaftende
Kredite der Teilzahfungsinstitute fiir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschniftes
EinschlicBlich Barkredite fir Investitionsgliter. — 3) Yorldufige Zahlen. — *) Be-

rechnet mit der Devisenstatistik der Oesterreichischen Nationolbank Unter Ver-
wendung der revidierten Daten des Institutes +17 194

einkommens. Gleichzeitig scheint die Verschuldung
der Haushalte, die seit ihrem Héhepunkt Ende 1972
auBergewohnlich rasch abgenommen hat, voriber-
gehend eher gestiegen zu sein. Von den Teiizah-
lungsinstituten wurden fiir die Anschaffung von
dauerhaften und nichtdauerhaften Konsumgiitern im
. Quartal um 5% mehr Kredite gewahrt als im
Vorjahr, nach 5% im il und 3':% im |. Quartal
Auch das aushaftende Kreditvalumen war um 8%2%
héher als im Vorjahr, nach 8% im I[l. und 9% im
. Quartal. Diese Eniwicklung dirfte hauptséchlich
damit zusammenhangen, dal Konsumkredite wieder
leichter erhaltlich sind. Die Neigung, sich zu ver-
schulden, scheint dagegen wegen der wachsenden
Sorge der Bevdlkerung um die Sicherheit der
Arbeitsplatze trotz inflationdrem Preisauftrieb kaum
gréBer geworden zu sein?).

Nachfrage nach dauerhaften Konsumgitern riick-
laufig

Der relativ schwache Zuwachs des privaten Kon-
sums im Il Quartal geht vor allem auf die sinkende
Nachfrage nach dauerhaffen Konsumgitern zuruck.
Nach der starken Zunahme im |, Quartal {als Folge
der Zurickhaltung im Vorjahr +3%) waren die
Kaufe von dauerhaften Konsumgttern im 11, Quartal
real um 1%, im Hl Quartal um 2% niedriger als im
Vorjahr. Nominell sind die Ausgaben zuletzt um 6%
gestiegen, nach 5%2% und 15'2% in den Vorquartia-
len. Aber auch verglichen mit 1972 (um die Verschie-
bung im Vorjahr auszuschalten) haben die Kaufe

?2) Eine vom institut fiir Empirische Sozialforschung (IFES)
im Auftrag der Oesterreichischen Nationalbank und der
Zentralsparkasse der Gemeinde Wien durchgefiihrte Be-
fragung bel einer reprdsentativen Stichprobe der 6&ster-
reichischen Bevélkerung zeigt daB der Anieil der Befrag-
ten, die die Arbeitspldtze fur nicht sehr sicher ansehen,
von 8% im Juni auf 21% im Oktober gestiegen ist. Diese
Tendenz in der Beurteilung ist bei Arbeitern, Selbst&ndigen
und Freischaffenden besonders stark ausgepragt
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von dauerhaften Konsumgltern seit Frilhjahr stark
nachgetassen Im | Quartal waren die realen Aus-
gaben um 9V:% hdher als vor zwej Jahren, im Il
und Ill. Quartal aber nur um 1%2% und 2V2% . Be-
sonders abgeschwacht hat sich die Nachfrage nach
Personenkraftwagen fir Privaizwecke, die schon seit
Jahresbeginn unter dem Vorjahr liegt. Wiewohl die
Verlagerung zu den kleineren, benzinsparenden
Typen zunehmend nachlaft!), waren die realen Aus-
gaben fir Neuanschaffungen von Personenkraft-
wagen um 14% niedriger als im Vorjahr (die Stlck-
zahl um 12%). Auch Fahrrader (—12%) und Mo-
peds {(—2%), die bisher relativ gut gingen, wurden
weniger gekauft als im Vorjahr. Die K&dufe von Motor-
radern nahmen zwar noch um 32% zu, der Zuwachs
war jedoch weitaus schwacher als im 1 (+85'2%) und
Il. Quartal {-+402%) Auch die Nachfrage nach
Fernsehgeraten scheint abgenommen zu haben. Der
Zugang an Fernsehteilnehmern, in dem allerdings
Ersatzanschaffungen oder Kédufe von Zweitgerdien
nicht enthalten sind, war im Ili. Quarial um 33%
niedriger als im Verjahr, nach 2%2% im 1. Halbjahr,

Privater Kensum und Kiufe von dauerhafien Konsumgiitern
(Gleitende Drei-Quartals-Durchschnitte)

-———PRIVATER KOMSUM
25 KAEUFE VON DAUERHAFTEN KONSUMGUETERN

20

REALE VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN #

L PR Ly PR
67 68 63 70 71 7z 72 74

130

1) Die realen Ausgaben fir die Anschaffung von Personen-
kraftwagen fir Privatzwecke werden durch Bewertung der
neuzugelassenen Fahrzeuge der verschiedenen GrdBen-
klassen mit konstanten Preisen berechnet. Eine Verlage-
rung der Nachfrage zugunsten kleinerer und billigerer
Autotypen 148t den realen Konsum stirker sinken oder
weniger steigen als die gekaufte Stuckzahl Im i Quartal
beirug der Unterschied zwischen den Ver&nderungsraien
von Stickzahl und realen Ausgaben 7% im [l. Quartal
3%z, im Hl. Quartal 2 Prozentpunkte

Entwicklung des privaten Konsums

19731 1974Y)
. Qu il @u Hl Qu.
ay b)Y a} a)

Nahrungsmitial u Gefpdnke + 39 4+ 53 4+ 43 + 05 +30
Tabakwaren + 98 + 77 +7F3 & 17 +49
Bekleidung .. . +16 + 74 + 71 4+ 3536 +44
Wohnungseinrichtung v Hausrat®) + 42 +147 +146 -+ 37 +43
Heizung v, Beleuchiung. . +118 4+ 16 +16 +0% +40
Bildung Unterhallung Erheclung +157 4297 4290 H131 +7 4
Verkehr . - 11 +2% +27 —01 -15
Sonstige Giiter und Leistungen ... + 57 -+ 34 + 32 + 26 431
Privater Kensum insgesam? 4+ 48 4+ 83 + 78 4 33 434
) Vorldufige Schitzung -- a} Berechnet mit der Devisensiatisiik der Cester-
reichischen MNationalbank fir den Reiseverkehr. — b) Berechnei mit den revi-

dierten Daten des Institutes fir die Deviseneinnahmen und -ausgaben im Reise-
verkehr — ?) Einschlieflich Haushaltsfihrung

Die Konsumausgaben fur kurziebige Waren und
Dienstleistungen zusammen wuchsen nomineil zwar
starker (+15V2% nach +14%), real iedoch nur gleich
stark wie im Il. Quartal (+4%), sie schnitten aber
im Vergleich zum langerfristigen Entwickiungstrend
(real +4% bis +5%) relativ gut ab. Die Ausgaben
fir Nahrungsmitiel und Getrinke erhdhten sich stér-
ker als vorher {real +3% nach +2%2% im 1. Halb-
jahr), vor allem weil dar Fleischkonsum dank dem
dberdurchschnittlich wachsenden Angebot von Rind-
und Kalbfleisch und der glinstigen Preisentwicklung
{Preissenkungsaktion) kréftig zugenommen hat
(+10%2%). Der reale Aufwand fir Heizung und Be-
leuchtung nahm um 4% zu, nach 1'%2% im 1. Halb-
jahr. Insbesondere Gasdl fiir Heizzwecke, dessen
Absatz im 1. Halbjahr nach den Vorratskaufen von
Ende 1973 stark rlickiaufig war, wurde insbesondere
wegen der zunichst bis Ende September befristeten
Verbilligung um 37%2% mehr gekauft als im Vorjahr.
Aber auch der Verbrauch von Strom und Gas wuchs
stdrker als vorher. Tabakwaren schnitten nur wenig
besser ab (+5%) als im 1. Halbjahr (+4%2%). Die
Nachfrage nach den Ubrigen kurzlebigen Giitern und
Dienstleistungen wuchs dagegen im allgemeinen
schwéacher als vorher. Fur Kleidung wurde real um
41/2% mehr ausgegeben als im Vorjahr, gegen 6/2%
im 1. Halbjahr. Der reale Aufwand flir Kérper- und
Gesundheitspflege sowie Haushaltsfihrung nahm
um je 2'2% zu, nach 4% und 5V:% in der erstien
Halfte dieses Jahres. Besonders stark hat sich aber
der Zuwachs der Ausgaben fir Bildung, Unterhaltung
und Erholung, der insbesondere im 1. Quartal auBer-
gewdhnlich hoch war, abgeschwécht (von 2112%
auf 712%) Das hangt vor allem damit zusammen,
daB die Nachfrage nach Devisen fur Auslandsreisen,
die im 1. Halbjahr auBergewdhnlich stark zugenom-
men hat {+38%2%}, im I Quartal nur um 19% ge-
stiegen ist, obwohi sich der Preisauitrieb in den Ziei-
landern verstdrkt hat Dadurch wuchsen die realen
Ausgaben flr Auslandsreisen um 6%, nach 31V2%
im 1. Halbjahr. Fir Inlandsurlaube wurde ebenso
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wie im || Quartal real um 2Y2% weniger ausgegeben
als im Vorjahr, im |. Quartal, hauptsadchlich wegen
der Energieferien, um 17% mehr

Leichte Belebung im Handel

Der Geschéitsgang des Handels, der nach der
auBergewdhnlich kraftigen Expansion zu Jahreshe-
ginn im 1 Quartal stark nachlieB, hat sich im
Il Quartal etwas belebt. Der Einzelhandel verkaufte
nominell um 15'2%, real um 4% mehr als im Vor-
jahr, nach 13V2% und 2'/2% im I[l. Quartal. Aller-
dings hatte heuer das llIl. Quartal einen Verkaufstad
mehr als 1973 Je Verkaufstag war der Zuwachs
nominell um einen Prozentpunkt héher, real nur
gleich hoch wie im Il Quartal. Besser als im (. Quar-
tal schinitten jedech nur kurzlebige Waren ab (real
+3% nach +%% im Il Quartal), die von einem
zuséatzlichen Verkaufstag offenbar mehr profitierten.
Die realen Umsdtze von dauerhaften Kansurgltern
wuchsen dagegen schwacher (+7%) als im Il. Quar-
tal (+10%2%).

Einzelhandelsumsitze nach Branchen')

1974
| Qu il Qu. HI Qu
Yerédnderung gegen das Verjahr in 9
Nahrungs- v GenuBmitie! + 91 + 82 + 99
Tabakwaren . . +17 — 14 — 05
Texhlwaren u. Bekleidung +19 4 + 93 +1C0
Schuhe . + 71 + 09 +13 2
Leder- u Lederersatzwaren +14 4 +168 +212
Heilmittel . . . +167 +15 % +132
Kosmetische Erzaugn. Wasechmittel v a + %4 + 85 +10 6
Mébel v Heimtextilien +433 +31 7 +337
Haushalls- y. Kiichengerite +281 +1346 +1238
Gummi- y Kunststoifwaren +28 3 +12 4 +354
Fahrzeuge . . Lo L +130 + 20 4+ 12
Mdh- Strick- v Biromaschinen +461 +408 +238
Cptische v Teinmechanische Erzeugnisse +321 +44 0 +359
Elektretechnische Erzeugnisse +559 +431 +248
Papierwaren v Biirobedarf + 78 +109 +217
Bicher Zeitungen. Zeitschriflen +146 9 +181 +460
Uhren u Schmuckwaren . +263 +16 3 + 78
Spielwaren, Sportartikel u Musik-
instrumente +341 +12 6 +131
Brennsiofle +229 4459 +643
Treibstoffe .. +502 +410 +49 4
Blumen y Pflanzen +19 0 +224 +13¢6
Waren- y Versandhduser +13¢ + 90 + 83
Gemischtwarenhandel +17 2 +17 6 +283
Ubrige Waren +429 +16 3 + 41
Einzethandeal insgesamt +1i8°8 134 +15 7
Daverhafte Konsumgiiter +291 +17 é +14 9
Michtdeyerhafte Konsumgiiter +180 +12 2 +161

1) Nach den Indizesdes Osterreichischen Statistischen Zentralamtes{ ~.1973==100)

Im GroBhandel war die Belebung deutlicher: im
. Quartal waren die Umsatze um 24% {(real um
8%2%y) hdher als im Vorjahr, nach 21Y:% (7%) im
It Quartal Starker belebt haben sich erntebedingt
hauptsédchlich die Umsaize von Agrarprodukten
(real +14%, nach +12%), aber auch der Verkauf
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von Rohstoffen und Halberzeugnissen, der im
Il. Quartal rucklaufig war, nahm wisder um 1%/2% zu,
Fertigwaren konnten dagegen nicht den Umsatz-
zuwachs des H.  Quartals (real +9%) erzielen
{4+ 61/2%)

Umsitze des Grofihandels nach Branchen!)

1974
1 Qu I Gu M. Qu
Verédnderung gegen das Yorjahr in %
Landwirtschaftiiche Produkte +35°3 +1475 +207
Textilien . . +275 —163 + 74
Hdute Felle v Leder +14 2 4228 +248
Holz u. Holzhalbwaren . . +-86 9 4814 +243
Baymaterialien v. Flachglas +427 +24 4 +22°4
Eisen u. NE-Metalle +140 +19 2 +158
Faste Brennstoffe +381 4241 +377
Mineraldlerzeugnisse . +4% 8 +47 2 +54 8
Qbrige Rohstaffe u Halbwaren +551 +573 +48 6
Nahrungs- u. GenuBmittel +17 & + 93 +128
Weini u. Spiritvosen +128 — 05 +141
Tabokwaren . —133 —252 —252
Bekleidung Strickwaren u Beliwasche +19 7 +101 +17 6
Schuhe v Lederwaren +40 8 + 70 +199
Heilmittal . +243 +18 0 +18 6
Kosmetische Erzeugn, Waschmittelu a +105 +192 +14 2
Landwirfschaftliche Maschinen . +77 8 +303 +237
Elektrotechnische Erzeugnisse +34 8 +198 +108
Fahrzeuge . +14C + 23 + 89
Maschinen, feinmech Erzeugnisse +47 5 +348 +299
Mabelu Heimtextilien +-44 3 +132 +16 2
Metaliwaren Haushalis- u. Kichen-
gerdte R +H41 5 4326 +26 9
Papierwaren v Birobedarf +-42 8 43 ¢ +570
Yermittlung von Handelswearen +333 +273 +381
Bicher Zeitungen Zeitschriften 4 32 + 50 +122
Ubrige Waren . 179 +219 +215
GroBhandel insgesamt 334 +217 +24'0
Agrarerzeugnisse Lebens- u. Genufi-
mittel . +27 0 +115 +170
Rohstoffe u Halberzeugnisse +42 4 +34 2 +35 2
Fertigwaran +330 4225 +212

Y Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes( 5 1973=100)

Nach den vorsichtigen Dispositionen im 1 Halbjahr
kaufte der Handel auch wieder groBzlgiger ein. Die
Wareneingénge des Einzelhandels, die bis Juni
langsamer wuchsen als die Umsitze, nahmen im
i Quartal starker zu [+ 16":%). Auch die Einkaufe
des GroBhandels {+26'/:%) erhdhten sich mehr als
seine Verkaufe. Die Lager, die im 1 Halbjahr sowohl
im GroB- als auch im Einzelhandel abgenommen
haben, wurden wieder etwas aufgestockt

Entwicklung der Umsdtze und Wareneingange im Grof-
und Einzelhandel')

Grofihandel Einzelhandel
Verdnderung gegen das Yorjahr in 94

1974 | Qu Umsitze +334 +18 8
Wareneingdnge +313 +132

Il @u Umsalze +27 +13 4
Warenewngdnge +205 +111

Il Qu Umsdlze +24 0 +157
Warencingdnge +263 +16 3

1) MNach den Indizes des (sterreichischen Statistischan Zentralamies( # 1973=100}

Grefe Kochihauser
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Arbeitslage

Dazu Stafistische Ubersichten 8 1 bis 8 14

Der Arbeitsmarkt hat sich in den Herbstmonaten
deutlich entspanni. Alle Indikatoren des Arbeitsmark-
tes zeigten diesen Trend an: Die Stellenangebote
nahmen sprunghaft ab, die Beschaftigungszuwachse
verflachten, die Zahl der voll vermittlungsgeeigneten
Arbeitslosen stieg allerdings dank der sehr reagiblen
Auslanderbeschaftigung nur maBig.

Der Arbeitsmarkt im Herbst

In 1900 tn 1.000
280D,

MDDL Gesamt - i Arbeitskrafte -

beschéftigte 2750 Ingebat

2700 2700
2650)

2.600
2,606

2500
2550

z_mnl!IlwlLl'lla 2500:."-'i"[l‘l"
85

30 [

L Vorgemerkte 40~

80  Arbeitslose ”

74

E5f-.

14

[ “Oftene Stellen
1

P S S IR N
Uiy y VIV X XiXH

—_— 1074

p Lo |1 | 11 1
PNV VEVIVIT Y X1 4N
1972 ———1973

wiFa/ 11

Starke Verlangsamung der Beschéftigungsausweitung

Die geringe Nachfrage nach Arbeitskraften auf Grund
der konjunkturellen Abschwichung spiegelt sich in
der Entwicklung der Beschéaftigung. Der Vorjahres-
vorsprung ist von 55400 im April auf 24.500 (-0 9%)
im November zusammengeschmoizen. Der Rickgang
betraf fast ausschlieBlich die Arbeiter in der Sach-
glterproduktion. Im Baugewerbe wurde die Beschaf-
tigung in den letzten Monaten um rund 15.000, in der
Industrie um rund 5.000 eingeschrinki. Im Ange-
stelltenbereich, der im allgemeinen weniger konjunk-
turempfindlich ist, wirkie sich die konjunkiurelle Ent-
spannung noch nicht aus; die Beschéaftigungsexpan-
sion hielt ungebrochen an. Der strukturellen Entwick-
lung entsprechend ergab sich der Beschaftigungs-
vorsprung gegeniber dem Varjahr im November aus-
schlieflich bei Frauen (Angestelite). Die Manner-

Die Beschéaftigung im Herbst

1973 1974

Verdnde- Stand zu  Verdnde- Verdnde- Stand zv Verdnde-
rung ge- Monats-  rung ge- rung ge- Monats-  rung ge-

gen Yor- ende gen Yar- gen Yor= ende gen Yor=
monat jahr manat jehr
in 1.000 Persenen
Mdnner
August +14 3 16502 + 432 +108 1661 4 +11 2
September + 54 16558 4+ 411 + 51 1686 5 +107
Oidober + 46 1660 4 + 483 — 15 16650 + 44
MNovember —1é 1.658 9 + 508 - 56 1.659 4 + 06

Frouen

August +1t4 10101 + 590 + 89 1034 4 24 2
September 4 28 1012 % + 526 4+ &0 1040 4 +1275
Oklober — 21 10108 4 543 — 31 10372 +26 4
Movember — 34 10075 4 552 — 58 10314 +239
Miinner und Fraven zusammen
Augusi +257 26603 +102 2 +19'7 26958 +355
September + 84 76487 + 936 +it1 27069 +382
Qktober + 25 26713 +1027 — 46 27023 +310
MNovember — 4G 2 666 4 +1058 —11 4 26909 +24 5

@ Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstriiger

beschiftigung stagnierte: der Rickgang bei den
Arbeitern und die Zunahme der Angestellten hielten
einander die Waage.

Die Auslanderbeschéftigung, die im letzten Auf-
schwung sehr flexibel war, erwies sich nun auch in
der Entspannung als sehr konjunkiurreagibel Die
Abnahme der ausldndischen Arbeitskrafte, die sich
zum Teil Uber deren ,natirliche Rotation®t} vollzog,
entsprach weitgehend dem Rickgang der Arbeiter in
Baugewerbe und Industrie. Die Gastarbeiter bildeten
gleichsam einen Puffer, der die inlandischen Arbeiter
vor Arbeitslosigkeit schiitzte Dige Zahl der auslandi-
schen Arbeitskrafte hat sich im Durchschnitt der
Monate August bis November um rund 25,000 (—10%)
verringert. Besonders ausgepriégt war die Abnahme
in der Bauwirtschaft (etwa 15000) sowie im Textil-
und Bekleidungssektor (rund 5.000}). Ein Teil des sta-
tistisch ausgewiesenen Riickganges erklart sich
allerdings daraus, daB die Doppelzédhlungen von
Fremdarbeitern abnahmen?) Diese Verminderung
dirfte in der GrdBenordnung von 5000 bis 10.000
liegen Der Rickgang der Fremdarbeiter geht also
schatzungsweise zu einem Drittel auf diesen stati-
stischen Effekt zuriick.

1) Die Verdnderung des Bestandes an Fremdarbeitern er-
gibt sich aus Neuzugéngen und aus Abgéngen von Gast-
arbeiiern, die in ihre Heimat zurlickkehren. Nach der admi-
nistrativen Drosselung der Zugange flihren die freiwilligen
Abgange (Heimkehr} auch ohne Entlassungen zu einer Ver-
ringerung der Zahl der auslédndischen Arbeitskréfte

-3} Infolge verspéteter Meldung nicht mehr benutzter Beschaf-

tigungsgenehmigungen scheinen inzwischen anderwdérts
beschéfiigte Gastarbeiter doppelt auf. Heuer hat infolge der
ungiinstigeren Beschaftigungslage die zwischenbetriebliche
Flukiuation abgenommen; auflerdem dirften die Restrik-
tionsmalBnahmen eine frihere Abmeldung abgelaufener Be-
schéftigungsgenehmigungen bewirkt haben
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Beschiiftigte auslandische Arbeitskriite

Monalsmille Ausldndische Verdnderung gegen das

Arbeitskrdfte Vorjahr

insgesamt absolut in %

1973  Awvgust 244 411 +40 027 +12 6
Septembar 24B 429 +40 028 +1% 2
Oktober 249 053 +40193 +192
MNovember 250775 +36 318 +169

1974 August . 224 320 —20 0% -~ 8z
September 2231756 —24 673 - %9
Okiober 222 073 —26 985 ~108
Novembar 222 31 28 474 —~11 4

Q: Bundesministerium fir soziale Yerwaliung

Die Verringerung der Gastarbeiterbescnaftigung war
in erster Linie nachiragebedingt (so wurds das Kon-
tingent schwacher ausgeniitzt als im leizten Jahr),
doch trug auch die administrative Beschrankung des
Zustromes von Gastarbeitern dazu bei. (Fur die Be-
schaftigungsbewilligung ist ab heuer die Anwerbung
im Heimatiand Voraussetzung) Einen Hinweis dafir
bietet die Entwicklung der Auslanderbeschaltigung
nach dem Herkunftsland. Der Riickgang der Fremd-
arbeiter beschrankt sich ausschlieBlich auf Jugosla-
wen {November —29.400), die friher teilweise ohne
Anwerbung einreisten; die Zahf der turkischen Gast-
arbeiter, die Uberwiegend angeworben werden, nahm
hingegen noch geringfligig zu (+900).

Entwickiuna der Industriebeschiftigung

@ 7 o) Stand Yerdnderung
I Qu. Il Qu. Il Qu®) Ende gegen das
Yerdnderung von Sept. Yorjahr')
1973 bis 1974 in % 1974")  absolut in %
Bergwerke PN .o =12 4+ 06 +035 17553 + 134 +09
Eisenerzeugende Indusirie + 38 -+ 44 -+ 50 43549 42150 452
Erdéhindustrie . — 13 —03 4 04 8389 4+ 32 +04
Stein- v keram. Industrie — 39 — 10 — ¢§ 31092 — 1926 —Gé
Glasindusirie - +01 +00 —17 10006 — 325 31
Chemische Industrie | + 11 +01 — 11 64 370 — 84§ —-13
Papiererzeug Industrie — 04 — 02 4 00 16292 -+ & 400
Papierverarbeit {ndustrie + 07 — 05 — 11 30490 — 146 —14
Filmindusirie — 2% — 86 — 3% 164% — 462 —36
Holzverarbeit. Industrie  — 1% — 11 — 0% 29689 — 276 —09
MNahrungs- u. Genufi-
mitielindustrie . + 07 +02 —11 52880 — 310 —1¢
Ledererzeug. Industrie —1i55 —146 —1332 881 — 181 —88
Lederverarbeit Industrie — 51 — 52 — 52 15501 — 813 —50
GieBeraiindusirie - 30 — 29 — 47 12023 — 483 -39
Metallindustrie + 29 4+ 33 429 8928 4+ 198 423
Maschinen- u Stahl-
bavindusirie + 2% + 21 4+ 16 76 4529 4+ 4% +13
Fahrzevgindusirie + 38 + 28 + 23 3377 4 837 425
Eisen- tt. Metathwaren-
industrie +16 + 11 + 16 &753% + 77T 401
Elektroindustrie + 46 4+ 41 + 24 73403 +1370 +19
Textilindustrie — 6t —-78 77 60338 —49%98 —T76&
Bekleidungsindustrie — 41 — 43 — 41 38359 —~105 —28
Gaswerke . — 16 — 00 4+ 07 3473 T+ 23 L7
Insgesamt + 02 —01 — 05 677 625 4139 —0'6
Ménner + 0% + 06 4 04 445637 41226 403

Frauen 12 —14 — 22 231988 —5365 —23

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Industrie insgesamt ohne Sége-
industrie ynd Eicktrizitdtswerke — ') Yorldufige Zahlen
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Riickgang der Beschiftigung in der Industrie

Wiéhrend die Industriebeschaftigung in den ersten
beiden Quartalen des Jahres 1974 anndhernd auf
dem Vorjahresniveau stagnierte, wurde es im
i Quartal deutlich unterschritten {—3 300, davon
—1900 Auslédnder) Der Rickgang betraf Frauen
(—5 200} und konzentrierte sich auf die Textil-, Be-
kieidungs- und Lederindustrie AuBerdem schrankten
vor allem Giefierei- und Glasindustrie ihre Beschat-
tigung ein Ausgeweitet wurde der Personalstand in
der eisenerzeugenden Industrie sowie in abnehmen-
dem MaB in der Fahrzeug- und Elektroindustrie.

Trotz eines zusatzlichen Arbeitstages war die Arbeits-
zeit je Industiriearbeiter im Il Quartal um 07%
niedriger als im Vorjahr. Offenbar wurden — der
konjunkturellen Lage entsprechend — Uberstunden
abgebaui. Arbeitstagig bereinigt (zusitzlicher Ar-
beitstag zur Halfte berticksichtigt) sank das indu-
striefle Arbeitsvolumen im Hl. Quartal um rund 2%
Die Uniernehmer paBten das Arbeitsvolurmen damit
rascher als in vergangenen Zyklen an die schwa-
chere Produktionssteigerung an.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschifligte Geleistete Geleistete Verdnderung gegen

Arbeiter’) monatliche Arbeits- das Yorjahr
Arbeiter-  stunden
stunden je Arbeiter
insgesami
in 1 000%) absolut in %
1973 2 | Qu 496711 79752 160 6 —~26 —146
Il 495 525 76.920 1552 —15 —1&
2z il 499 B56 75 062 1502 -0 —01
2z IV 500 520 7F N4 1581 —-16 —10
1974 = | Qu 490 809 79170 161 3 +07 404
= 1 488 366 75665 154 9 —-03 —~02
e I %) 489 551 72987 1491 —11 —07
@: Osterraichisches Statistisches Zentralami !Industrie insgesamt ohne Sdge-
industrie und Elektrizitdtswerke — ') Ohne Heimarbeiter. — *) Yorldufige
Zahlen.

Niedrige Arbeitslosigkeit

Trotz der deutlichen Enispannung auf dem Arbeits-
markt blieb die Arbeitslosigkeii dank der hohen Ela-
stizitdt der Ausldnderbeschéaftigung auf niedrigem

Veriinderung der Arbeitslosigkeit

1974 Vorgemerkie Daven
Arbeitslose bedingt vermittlungs- vol} vermittlungs-
insgesami gecignet geeignet
Stand  Verdnde- Stand Verdnde- Stand  Verdnde-
zu Mo- rung gegen zu Ma- rung gegen zu Mo- rung gegen
natsende Vorjahr natsende  Yorjchr haisende Yorjahr
April 3%.300 +2 700 25100 +1 100 14 200 +1 600
Mai 33 000 -+1 DO 22000 — 300 17 000 +1.300
Juni 25700 —1 500 18 800 —2.600 & 500 +1100
Juli 24 690 —2 300 17 800 —3.900 6 800 +1 400
Avgust 22 300 -4 100 16 600 —5 300 5700 +1100
September 23 900 —5.400 16100 —6 700 7 800 -1 300
Oktober 35300 —4 600 17 508 —7.600 17 800 +3 D00
November 47700 —1 600 1% 400 —7.600 28 000 - 56.000

@: Bundesministerium fiir seziale Yerwaiiung
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Niveau. Ende November wurden 47700 Arbeiislose
gezihit. Die Rate der Arbeilslosigkeit war mit 17%
im Vergleich zu anderen europiischen Staaten sehr
niedrig. Beim Vorjahresvergleich muB bariicksichtigi
werden, dal mit 1 April der Anspruch auf Arbeits-
losengeld nach dem Karenzurlaub aufgehoben wur-
de. Aus diesem Grund nahm die Zahl der bedingt
Vermittlungsgeeigneten und damit der gesamten Ar-
beitslosen ab. Die konjunkturell relevante Zah! der
voll vermittlungsgeeigneten Arbeitslosen war im
Durchschnitt der Monate Juni bis September um rund
1000 hoher als im Vorjahr; Ende November gab es
bereits um 6.000 {27%) voll vermittlungsgeeignete Ar-
beitstose mehr als im letzten Jahr. Die Arbeitslosig-
keit stieg in allen Berufsobergruppen Relativ am
starksten war die Zunahme unter den Bauarbeitern
und in verwandten Berufen. In den Fremdenverkehrs-
berufen war sie absolut am hdchsten, prozentuel! je-
doch weit unterdurchschnittlich

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufscobergruppen

Yerdnderung der Zahl der Vollvermiti-
voll vermittiungsgeeigneten lungsgeeig-
Arbeitslosen von 1973 nete Arbeits-

bis 1974 fose Ende
August September Oktober Ckiober

1974
Land- v. forstwirtschaftliche Berufe - 8+ 7 4+ 53 81
Sieinarbeiter + 2 + 10 + &0 oR
Bavberule , — 13 4 32 4 99 224
Metallarbeiter Elektriker + 101+ 127+ 214 532
Halzverarbeiter + 28 4+ M 4+ M 135
Textilberufe + 12 + 23 -+ &8 185
Bekleidungs- u. Schuhhersteller . + 1485 + 22 + 5 571
Mahrungs- v. Genulmittelhersieller + 2 4+ 3 4 68 276
Hilfsherufe allgemeiner Art + 3 + 23 + 146 523
Handelsberufe 4+ 25¢ + 179 + 293 1346
Hotel- Gaststdtten- u. Kichenberufe + 97 4+ 333 -1 044 095
Reinigungsberufe + 0 4+ 2 + A 653
Allgem Yerwaliungs- u. Birobervfe + 270 4 282 + 417 1375
Sonstige iee -+ 106 4+ 187 + 310 2.534
Insgesamt +1132  +1323 43005 17 828
Mdnner . . + 536 + 556 1525 5319
Fraven . + 5% + 767 41480 12 509

Q: Bundesministerium fijr soziale Verwaltlung

Die relative Zunahme der voll vermittiungsgeeigneten
Arbeitslosen war bei den Méannern rund dreimal so
hoch wie bei den Frauen und spiegelt in erster Linie
branchenmaBige Ursachen.

Die Abgange aus dem Bestand der Arbeitslosen,
die im wesenilichen als Beschaftigungsaufnahme in-
terpretiert werden konnen, blieben im [, Quarta)
deutlich hinter jenen im Vorjahr zuriick. Darin zeigt
sich die groBere Schwierigksit, Arbeitslose zu ver-
mitteln, bzw. die lAngere durchschnittliche Dauer der
Arbeitslosigkeit. Die Zugange an Arbeitslosen waren
infolge der Ausschaltung der Frauen nach dem Ka-
renzurfaub um gut ein Achtel geringer als im Vor-
jahr,

Stark riickliufiges Stellenangebot

Die Entwicklung des Stelienangebotes zeigt die Ent-
spannung des Arbeitsmarktes am deutlichsten Bei
den Arbeitsdmtern waren im lil. Quartal um rund ein
Achtel weniger offene Stellen gemeldet als im Vor-
jahy, bis zum November verstarkte sich der Rick-
gang auf ein Viertel Stark rickldufig war das Stel-
lenangebot flir Bauarbeiter und verwandte Berufe,
Blropersonal, graphische Berufe und Textilarbeiter.
Die Stellenangebote fiir Manner verringerten sich
doppelt so rasch wie jene fir Frauen Die Zugange
an offenen Stellen lagen bis zum August noch uber
dem Vorjahresstand, danach sanken sie sprunghaft
Die Abgdnge an offenen Stellen sind in den letzten
Monaten gestiegen; das zeigt, daB offene Stellen
zunghmend rascher besetzt werden koénnen (d h.
die durchschnittliche Dauer, die eine freie Stelle
unbesetzt bleibt, sinkt) Die Abgange gliedern sich
in solche, die abgedeckt wurden, und in solche, die
durch Ausfall der Nachfrage wegfielen bzw. zurlick-
gezogen wurden. Der Anteil der freien Stellen, die
wegfielen, ohne abgedeckt zu werden, hat seit dem
Vorjahr deutlich zugenommen.

Entwicklung des Stellenangebotes

1973 1974
Verdnde- Stand Verdnde- Verénde- Stand  Verénde-
rung ge- zu Mo- rung ge- rung ge- zu Mo-  rung ge-
gen Yor- pais-  gen Yor- gen Yor-  nels- gen Yor-
monal ende jahr menat ende jaht
in 1000
Offene Stallen fir Mdnner
August —-03 44 4 +24 —12 391 — 53
September +04 44 8 +28 —33 358 — 90
Oktober —25 423 +18 —-37 az1 —102
MNovember —28 395 +01 —49 72 —123
Offene Sfallen fir Fraven
August —1 4 248 +25 —05 235 — 13
September —09 238 +07 —23 212 — 26
Oktober —22 216 +0& —30 18 2 — 34
November 404 221 —10 +09 191 — 30
Insgesam?
August —18 £9 2 +49 —-17 £26 — &4
September —05 687 +35 —56 570 —116
Oktober —48 639 +18 —48 503 —136
Navember —24 615 —09 —40G 463 —153

Q: Bundesministerium fir soriale Verwaltung

Ewald Walterskirchen

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichien 9.1 his 910

Die Zuwachsraten der Verkehrsleistungen gegen
1973 haben sich im Laufe des Jahres abgeschwacht:
im ill. Quartal waren sie geringer als in den beiden
vorangegangenen Quarialen Das etwas labile Kon-
junkturklima machte sich in fast allen Verkehrsspar-
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ten bemerkbar. Das gilt im Glterverkehr insbeson-
dere fiir Bahn- und Lufttransporie und im Personen-
verkehr filr Individual- und Luftverkebr. im Individual-
verkehr hielt die kostenbedingte Zurlickhaliung bei
der Fahrzeugnutzung und der Anschaffung neuer
Personenkraftwagen an

Verkehrspolitisch bemerkenswert ist die in der Be-
richtszeit fertiggestelite (kleine) Novelle zum Glter-
befdrderungsgesetz, durch die der Glternahverkehr
vor einem ,ruindsen Tarifkampf® bewahrt werden
soll Die umfassende Reform des Giliterbeférderungs-
gesetzes soll im Jahre 1975 folgen Gemeinden und
Lander setzien ihre Bemihungen fort, die dffent-
tlichen Verkehrsmittel insbesondere in den Ballungs-
gebieten attraktiver zu gestalten, und fihrten inten-
sive Verhandlungen dber ein Tarif-Verbundsystem im
Wiener Raum

Sinkende Zuwachsraten im Giiterverkehr

Die Giterverkehrsleistungen von Bahn, Schiff und
Lastkraftwagen (im .gewerblichen Fernverkehr) er-
reichten auf den Inlandsstrecken 3.7753 Mill. n-t-km,
das sind 6% mehr als 1973. Im Il Quartal betrug
die Zuwachsrate — unter Einbeziehung der vom 1l
auf das | Quartal vorverlagerien Transporte in der
Donauschiffahrt — noch knapp 8%, im |. Quartal
{bereinigt) 16%

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrsirdgern
(Auf Inlandsstrecken}

01l Quartel Veranderung
1973 1974 gegen das
Mill n-t-km Yarjahr in %
Bahn 26953 2807 6 + 42
Schiff . 3858 497 +79 2
StraBle (gawerblicher
Fernverkehr) ...... 4792 2 508 04 + &0
Insgasamt 3.560°3 37753 + 60
') Schdtzung

Die Entwicklung war bei den einzelnen Verkehrstra-
gern unterschiedlich. Im Bahnverkehr lag die Leistung
in n-t-km um 4% Gber dem VYorjahr, chne den Transit
jedoch nur um 2:% gegen 3'2% im verangegange-
nen Quartal und 17%2% im ! Quartal als aflerdings
zeitliche Verschiebungen im AuBenhandelsgeschaft
das Ergebnis stark beeinfluft hatten. Auch im Berichts-
quartal waren die Aufenhandelstransporte (t) mit
einem Zuwachs von 11% noch betrdchtlich héher als
1973. Die Expansionsrate war nur um einen Prozent-
punkt niedriger als im l. Quartal. Die relative Ab-
schwachung vom Il auf das 1ll. Quartal beruht vor
allem auf dem Binnenverkehr. Daflr spricht auch die
Entwicklung der Wagenanforderungen (Binnenver-
kehr und Export) durch die Wirtschaft, in denen die
importe nicht enthalten sind Je Arbeitstag stellien
die OBB im Berichisquartal 1'8% weniger Wagen
bereit als im Vorjahr, gegen +1% und +9V:% in
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den zwei vorangegangenen Quartalen'}. Weniger
Transportraum wurde vor allem fir Kohle, Koks
(—11%), Holz {—8%), Sammelgut (—4'2%) und
Baustoffe sowie Stiickgut (je —3'/2%) bendtigt, mehr
Transportraum nur fir Kunsidinger (+9%), Papier
(+7"2%) und sonstige Giter angefordert Allerdings
ist bei den Wagenstellungen zu bericksichtigen, daf
die Zahl der bendtigten Wagen auch vom Ladevolu-
man des bereitgestellten Giterwagens abhangt; die
Verdnderungsraten zeigen daher eher Tendenzver-
anderungen als exakie Mengenverschiebungen im
Transportvofumen an Der Transit war auch im Be-
richtsquartal noch sehr hoch; die Zunahme gegen
1973 (+9%2%) ist bemerkenswert, da auch 1973
gegeniber dem Vergleichsquartal 1972 eine kréftige
Sieigerung erzielt wurde {+18%). Die Zunahme der
Verkehrsleistung um 4 2% wurde mit einer Erhdhung
der Betriebsleistung um +37% (Zugkilometer) und
2 9% (Wagenachskilometer) erreicht. Bie Einnahmen
der UBB aus dem Giterverkehr waren zum Teil in-
folge der 8%igen Tariferhdhung ab Jahresbeginn um
1195 héher als 1973,

Entwicklung des Giiterverkehrs

1974
M Quartal Oktober

Absclut  Verdnderung gegen
das Vorjahr in %

Bghn
Giterverkehrseinnchmen
Kassenerfolg Milt S 18885 +10¢
Giiterverkehrseinnchmen
Wirischafltserfolg Mili. S +100 4 09

Yerkehrsleistung Mill n-t-km 2807 6 4+ 42 + 33

davon Sinnen- und
Auflenhandelsverkehr  Mill p-t-km 20906 + 25 + 49

Tronsit Ml n-t-kmm 770 + 94 — 19
Wagenachs-km M 5829 + 29 — 08
Zug-km . . Mill 95 + 37 + 32
Ein- Aus- ynd Dyrchfuhr Mil ¢ A + 97 — 25
Wagenstellungen

{Normal- ynd Schmalspur) 1 000 421 4 — 03 — 390

Donauschiffahrt {Inlandstrecke)

Verkehrsleistung Milf n-t-km 459 7 +19 2

davon Tronsit Mill n-t-kem 1060 + 62
Beforderte Gitermenge 1000 20788 +123

davon Transil . 10001 302'1 + 62
Ein-. Aus- und Durchfuhr

im Siidesiverkehr 1.000 1 10851 +109

Luftfahrt

Fracht und Post. en und ab t 75535 — 11 —135
Fracht und Post Transit . 1 19679 +47°9 +297
Fracht und Post. insgesamt t 2521 4 + 62 — 74

In der Donauschiffahrt erzielten die nationalen Ge-
sellschaften ein Frachtaufkommen, das im Berichis-
quartal um 13%2% und im Oktober um 20%2% h&her
war als 1973 Normale Wasserfiihrung und geringe
Zahl von Nebeltagen begilnstigten den Verkehrs-
ablauf. Die Steigerung beruht auf neu aufgenom-

'} Die Zahl der im nationalen Verkehr beladenen Wagen
war im H. Quarial bereits um 4% niedriger als 1973; ber
die weitere Entwickiung fehlen noch die Daten
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menen Heizdliransporten zwischen Wieh-Lobau und
dem Dampfkraftiwerk Korneuburg seit Juli dieses
Jahres, vermehrten Erzlieferungen aus RuBland und
Ubersee, htheren Schlackentransporten von Linz nach
Wien und mehr Frachtgut im Donau-See-Verkehr;
dieser hatte noch starker zugenommen, wenn sich
nicht infoige der Zypernkrise Entladeschwierigkeiten
in den syrischen und libanesischen Hafen ergeben
hatten. Auch die immer noch langen Stehzeiten bela-
dener Schiffe in den sowjetischen Donauhé&fen behin-
derten die Transpottleistung. Von der DDSG wurden
in der Einfuhr um 15%, in der Ausfuhr um 16% und
im Binnenverkehr um 91% mehr Giiter beférdert.

EinschlieBlich der ausiandischen Gesellschaften la-
gen die Verkehrsleistung (i-km) und das Frachtauf-
kommen (i} im Dconauverkehr héher als im Vorjahr.
Auf der Tagung der Donauschiffahrisgesellschafien
in Galatz Mitte September wurde von den dsterreichi-
schen und deutschen Veriretern wieder vergeblich
gine Anhebung der seit 1956 unverdnderten Schiff-
fahrtstarife auf ein kostendeckendes Niveau gefor-
dert. AuBer Jugosiawien verweigerten die lbrigen
(staatlich subventionierten) Gesellschaften eine Tarif-
korrektur, da sie einen Verlust von Transportsubstrat
an die westlichen Gesellschaften und damit einen
Devisenentgang beflrchten In diesem Zusammen-
hang ist die Frage der Internationalisierung des
Rhein-Main-Donau-Kanals ven Interesse; von den
Rheinuferstaaten wird gegenwértig eine Beschran-
kung der Mannheimer Akie auf die Signatarstaaten
oder Anliegerstaaten gefordert, da man befiirchtet,
daf die Oststaaten ebenso wie auf der Donau am
Rhein zu Dumpingpreisen fahren wirden Es ware
denkbar, daB durch die Kanalerdffnung auch die
Tariffrage positiv erledigt werden konnte,

Fir den Giiterverkehr auf der Strafie fehlen noch
Quartalsdaten. Der Dieselverbrauch (aller Verbrau-

cher ohne Raumheijzung) nahm — nach einem Ruck-
gang im k. Quartal um 12% — im [l Quartal im
Vorjahresvergleich um 7% zu. Man kann daraus auf
eine Zunahme der Verkehrsleistung schlieden. Die
nunmehr vorliegenden Ergebnisse des fuhrgewerb-
lichen Verkehrs im II. Quartal weisen fir die n-t-km-
Leistung eine Steigerung von 4%:% und fur das
Frachtaufkommen um 2% aus {(im | Quartal 16%
und 11%). Fir das Ill. Quartal wurde eine Leistungs-
steigerung von 6% geschatzt, da das Il. Quartal
etwas zugunsten des ersten verzerrt sein dirfte und
auBerdem der Dieselverbrauch zugenommen hat. Die
Nachfrage nach fabrikneuen Lastkraftwagen blieb
weiterhin schwach Seit April liegen die monatlichen
Zulassungen unter jenen des Vorjahres; im Berichts-
quartal betrug der Rickstand 22% und im Oktober
26% Der Nachfrageschub im |. Quartal (infolge der
Mdaglichkeit einer Sonderabschreibung) war jedoch
so stark, daB das kumulative Ergebnis Ende Oktober
nur um 4% unter dem des Vorjahres lag. Der Nach-
fragerickgang im Berichtsquartal erstreckte sich auf
alle Lkw-GréBenklassen; er war im Fuhrgewerbe
etwas stérker als im Werkverkehr

Im Luftfrachtverkehr (ohne Transit) setzte sich die
Abschwichung fort; das Quartalsergebnis blieb um
1% unter dem des Vorjahres (Oktober —15%). Das
kumulative Ergebnis bis Ende Oktober liegt aber
noch um 6% Uber 1973. Im Lufipostverkehr blieb der
schon seif Jahresanfang bestehende Riickstand
gegen 1973 konstant; das Postaufkommen lag Ende
Oktiober um 6% unter dem des Vorjahres Nur der
Transit ist weiter krdftig gewachsen: +48% im Be-
richtsquartal und +37% kumulativ bis Ende Oktober.
Insgesamt blieben die von und nach Osterreich ge-
flogenen Warenmengen im [ll. Quartal um 1% unter
und einschlieBlich Transit um 6% lber dem Vorjah-
resstand Die entsprechenden kumulativen Zuwachs-
raten bis Ende Okiober betragen 4V/2% und 10%.

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GroSenklassen im Ill. Quartal 1974

Stiick Nutzlast in t
Insgesamt Fuhrgewerblicne Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige
1974 Verdn- 1974  Verdn- 1974 Verdn- 1974 Verdn- 1974 Verdn- 1974 Verdn-
derung derung derung derong derung derung
gegen 1573 gegen 1973 gegen 1973 gegen 1973 gegen 1573 gegen 1973
in %4 in % in % in %4 in % in %
Bis 49% a8 — 83 1 - a7 — 94 308 — 83 04 — 304 — 95
500— 999 504 —183 2 —750 502 —17 6 3780 —183 15 —750 376 5 —17 6
1.000—1 499 892 —268 -] —64F7 886 —263 11150 —268 75 —£48 1107 5 —263
1.500-—-1.59% 128 - 23 2 [eN¢] 126 — 23 2240 — 23 35 o0 2205 — 23
Summe bis 1 999 1612 219 " —59'3 1 601 —2174 17478 —22'3 12’9 —581 17349 —21'8
2.000—-2 999 . 106 —152 3 —500 103 —134 2650 —152 75 —-500 257 5 —134
3.000—-3.999 . 88 —15 4 4 —40 0 84 —106 308 ¢ —15 4 140 —60 0 2940 —1046
4 000—4 999 .. . 90 — 43 3 --571 87 0o 4050 - 43 135 —571 3915 0g
5000—5 999 . 80 —140 4 —600 76 — B4 4400 —-140 22 0 —60 0 4180 — B4
6.000—4 999 . . 99 + 53 10 -167 &% + 85 643 5 + 53 450 —167 5785 + 85
7 000 und mehr . 533 —299 188 —311 345 —292 45305 —299 1593 ¢ 311 29325 —292
Summe 2 000 und mehr . 996 —21'6 252 —33 3 784 —17'6 6.592'C¢ —24™ $.7200 —az21 48720 —20'7
Insgesamt 2 608 —218 223 —354 2 385 —2002 53398 —237 17329 —32'5 6.806'9 —21'0
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Bei den Austrian Airlines lag das Fracht- und Post-
aufkommen im Linienverkehr noch um 3% und 4%
Uber dem Vorjahresergebnis. Schwécher als im Vor-
jahr war der Inlands- und der Cabotageverkehr {Aus-
land-Ausiand); die Transporte von und nach Oster-
reich waren um 6% hoher als 1973 (14% im Il. Quar-
tal)

Weiterhin stagnierender Personenverkehr

Hoheren Leistungen im Bahn- und Omnibusverkehr
standen im [Il. Quartal Rickgénge im Flug- und Indi-
vidualverkehr auf der StraBe gegenilber Bei den
Bahnen ergab sich noch ein Leistungszuwachs gegen
1973 von 3%2% (n-t-km) bei einer geringflgig hdheren
Zahl von Zug- und Wagenachskilometern {(+1% und
+05%). Im Omnibus-Uberlandverkehr wurden um
7% mehr Personen beférdert, im Lufiverkehr hin-
gegen um 4% und ohne Transit um 3%2% weniger
als im Vorjahr; bei den Austrian Airlines war der
Ruckgang schwéacher

Der Individualverkehr diirfte, wie der um 11% gerin-
gere Benzinverbrauch schlieBen 14Bt, merklich unter
der Vorjahresleistung geblieben sein. Da auf ihn
75% der Verkehrsleistungen entfalien, ergibt sich fir
den gesamten Perscnenverkehr eine Sitagnation oder
ein leichter Riickgang.

Entwicklung des Personenverkehrs
1974
I, @uartal Qktober

Absolut Verdnderung gegen
das Yarjahrin %

Bahn
Einnghmen Mill 8 8582 — 16
at-km . ’ Mill 278 2 + 33 — 28
Wagenachs-km Mit] 3218 + 05 + 09
Zug-km .. Mill 143 + 09 + 13
Verkaufte Karten Miil. 15 4 + 11
StraBe
Beférderte Personen Mili
Nevzylassungen von
Personenkraftwagen St 40011 —119 —161
Benzinverbrouch Mill | 7835 —110
Luftfahrt
Beférderte Personen anwund ab 1 000 7681 — 34 — 20
Transit 1000 683 —-127 —145
{nsgesamt 1 GO0 836 4 — 42 — 30
AUA . 1000 2437 -~ 28
davan lnland 1080 45 —569

Die Nachfrageabschwachung im Personenverkehr ist
vorwiegend kostenbedingt. Das Verkehrsangebot zu
unverdnderten Preisen, wie bej Bahn und Omnibus,
wurde noch relativ gut nachgefragi, die Preissteige-
rungen im Luft- und Individualverkehr hingegen
haben die Nachfrage merklich gedampift und még-
licherweise Substitutionsvorgénge zugunsten von
Bahn und Omnibus ausgeltst, was zur Zeit allerdings
noch nicht eindeutig beurteilt werden kann. AuBer-
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dem wirkt das gegenwartige Konjunkiurkiima alige-
mein ddmpfend auf den Personenverkehr, sowoht fiir
Geschéfts- wie Freizeitreisen. Damit in Zusammen-
hang druckte der maBige Fremdenverkehr die
Leistungen des Personenverkehrs.

Neuzulassungen von Personenkraflwagen
nach GrdBenklassen

(Einschlieilich Kombi-Fahrzeuge)

I} Quarial Verdnderung Verdnderung
1973 1974 gegen das gegen 1967
Stiick Vorjahrin % in %

Bis 500 198 208 £+ 5t + 83
501—1 000 6 597 6 562 — 05 + 845
1 081-—1 500 20745 20117 — 30 + 408
1 501--2.00¢ 14.624 10135 —307 + 619
2 001-~3.000 2 865 2613 — 88 +185 ¢
3.001—4 00C 156 202 +2%5 +861 @
4001 und mehr .. 224 174 —223 + 794
Insgesamt 45 409 40 011 —11'9 + 530

Die Nachfrage nach Personenkraftwagen (einschlieB-
lich Kombki) blieb auch im Berichtsquartal relativ
schwach. Im August nahm das Kaufinteresse zwar zu
und die Zahl der Zulassungen entsprach dem Vor-
jahresniveau, im Sepiember und Oktober ergab sich
jedoch wieder ein Rilckstand von 19% und 16% . Im
Quartalsdurchschnitt waren die Neuzulassungen um
12% niedriger als im Vorjahr, Seit Jahresanfang wur-
den bis Ende Oktober 8'/:% fabrikneue Personen-
kraftwagen weniger nachgefragt als im Vorjahr. Der
Ruckgang betraf nuy die Fahrzeuge tber 1.500 ccm,
bei den restlichen wurde noch ein Zuwachs von 5%
ausgewiesen Aber auch hier, insbesondere in der
Klasse 1 000 bis 1500 cem, lieB die Nachfrage in den
letzten Monaten merklich nach und lag im 1. Quartal
um 1% unter dem Vorjahresergebnis.

Das Interesse fir Kombifahrzeuge war weiterhin
hoch. Das Quartalsergebnis lag um 38% uber dem
des Vorjahres, die Ubrigen Personenkraftwagen hin-
gegen wurden um 20% weniger nachgefragt Auch
bei den Kombifahrzeugen lag das Kaufinteresse vor-
wiegend bei den kleineren Fahrzeugen. Steuerliche
Abschreibungen bei den Selbstandigen und vielfach
bessere Nutzungsmdglichkeiten des Kombifahrzeu-
ges auch fir Familien sind Ursachen fir die Um-
schichtung.

Die Gebrauchtwagenanmeldungen lagen im Berichis-
quartal nur geringfliigig unter der Voriahreszahl; dem-
nach hat sich das Kaufinteresse leicht zugunsten
des Gebrauchiwagens verlagert Der Personenkraft-
wagenbesitand lag Ende Sepiember mit 1,820.076
Fahrzeugen (einschlieBlich Kombifahrzeugen) um
3 6% uber dem Vorjahresstand

Walter Kohlhauser
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Fremdenverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 10 1 bis 10.3

Weltweite Rezession im internationalen Reiseverkehr

Die Verieuerung von Energie und ihre Folgen flr die
wirtschaftliche Entwicklung der wichtigsten Indu-
striestaaten fllhrten zu einer weltweiten Razession
im internationalen Reiseverkehr. Flr den im Ver-
gleich zur Verlangsamung des Wirtschaftswachstums.,
Uberproportionalen Rickgang der touristischen
Nachfrage waren zwei Griinde bestimmend: Erstens
reagiert sie auf Einkommensverinderungen und
deren Erwartungen sehr elastisch, da der Reisever-
kehr zum gehobenen Konsum zahli, der leichter ein-
geschrankt werden kann, und zweitens wurden durch
die Energieverknappung besonders die spezifisch-
touristischen Verkehrsleistungen teurer. Das dampfte
die Reiseverkehrsnachfrage nicht nur direkt, sondern
auch indirekt: Da die Nachfrage nach Verkehrslei-
stungen des téglichen Bedarfes (Berufs- und Ein-
kaufsverkehr insbesondere mit dem eigenen Per-
sonenkraftwagen) kurzfristig sehr uneglastisch ist,
muBte dafir viel mehr aufgewendet werden; diese
Verschiebung der Konsumstruktur erfolgte u. a. auf
Kosten des touristischen Aufwandes.

Die Energieverteuerung und ihre wirtschaftlichen
Folgen haben den Reiseverkehr in dreifacher Weise
beeinfluBt: Die gesamte touristische Nachfrage (inter-
national und binnenwirtschaftlich) stagnierte, sie ver-
lagerte sich vom internationalen Reiseverkehr zum
Binnentourismus, und der reale Urlaubsaufwand sank.
S0 meldeie fir das 1. Halbjahr 1974 Griechenland
einen Gesamtrilckgang um 14%, Italien um 1'/2%; in
Jugoslawien nahm der Auslander-Fremdenverkehr
um 11% ab, jener der Inlander jedoch um 14% zu.
in Spanien sanken die Besuche aus dem Ausland
um 41/2%. Nur Frankreich meldete eine glnstige Ent-
wicklung des Fremdenverkehrs, und zwar nicht nur
deshalb, weil der Binnentourismus dominiert Dank
der starken Nachfrage aus der Bundesrepublik
Deutschiand und den Beneluxlandern wurde auch
fur den Auslédnder-Fremdenverkehr ein reales Wachs-
tum gemeldet.

Die groBe Bedeutung des industriellen Ballungsrau-
mes Nordrhein-Westfalen flr den internationalen
Reiseverkehr wird dadurch dokumentiert, daB allie
wichtigen Reiseverkehrslander (mit Ausnahme Grie-
chenlands, dessen Daten wegen der Zypernkrise
nicht vergleichbar sind) im Juni und Juli die stark-
sten Rlckschlage im Auslander-Reiseverkehr erlit-
ten, flir August jedoch eine deutliche Besserung
meldeten. Das entsprichi genau der Schulferienver-
schiebung in Nordrhein-Westialen.

Usierreichische Entwicklung im internationalen
Durchschnitt

Trotz einer sehr guten Wintersaison schnitt der dster-
reichische Fremdenverkehr im 1 Halbjahr 1974
wegen des starken Ruckganges im Juni nicht besser
ab als die Ubrigen Fremdenverkehrsldnder. Ins-
gesamt nahmen die Ubernachtungen um 4% ab.
Auch in Osterreich eniwickelte sich die inldndische
Nachfrage (+6'2%) viel giinstiger als jene des Aus-
landes (—=8%). Im Berichtsquartal sanken die Nach-
tigungen von Auslandern um 5%, jene von Inldndern
um 2%2%; insgesamt betrug der Rilickgang 4%2%.
Die Quartalswerte zeichnen jedoch kein fiir die Som-
mersaison zutreffendes Bild, da die Gesamtwirkung
der Schulferienverschiebung in Nordrhein-Westfalen
nicht erfaBt wird: Der groBie Ritckschlag im Junj ist
nicht berilicksichtigt, wohl aber die relativ glinstige
Entwicklung im August. Fir das ganze Sommerhaib-
jahr') ergibt sich ein Gesamtriickgang um 8%. Die
Auslandernichtigungen sanken um 9%, jene der In-
lander um 3%,

Fremdenverkehr
1974 Ok, Sommer- Fremden-
I}, Qu halbjahr verkehesjahr

197374
Absolut  Vertinderung gegen das Yorjahr in %
Ukernachtungen

Inland 1.000 9208 — 25 — 45 — 32 + Z2

Ausland 1.000 . 39591 — 52 — 37 - 9¢ — 36

insgesami 1 0G0 48799 — 47 — 40 — 78 — 38
Devisen

Einnahmen Miil § 18434 + 17 4216 — 18 — 04

Ausgaben  MiH. S 6831 +18%8 4293 +22¢ +29 48

Saldo Milt 8 11603 — 62 4 70 —135 —17 6

Die mé#Bige Entwicklung ist nicht nur Folge der
durch die Energiekrise gedadmpften Wirtschaftsent-
wicklung und Wirtschaftserwariungen, sondern auch
der unglnstigen Witterung in den Monaten Mai bis
Juli. Die durchschniitliche Aufenthaltsdauer je Unter-
kunft lag in diesen Monaten insgesamt um 14/2%
unter jener in den wetterbegiinstigten Monaten
August und September {66 gegenilber 78 Tagen).
Die Auslanderaufenthalte wurden offenbar durch die
Wetterlage starker beeinfluBt als die der Inldnder:
Sie waren in den Schénwettermonaten um 1'3 Tage
langer als in der vorangegangenen Periode, bei den
Inlandern betrug der Unterschied nur 08 Tage.

Fiir das gesamte Fremdenverkehrsjahr 1973/74 ergibt
sich auf Grund der guten Wintersaison ein glnsti-
geres Bild. Insgesamt sanken die NAachtigungen um

1) Die Daten {ber das Sommerhalbjahr 1974 und des Frem-
denverkehrsjahres 1973/74 enthalten noch nicht die Okto-
berwerte, doch haben diese auf die Gesamtentwicklung
keinen nennenswerten EinfluB
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4%. Die Inlanderlbernachtungen siiegen dank den
zuséatzlichen ,Energieferien” um 2%, jene der Aus-
ldnder gingen um 5%2% zurlick.

Verlust von Anteilen am deutschen Reisemarkt

Die unglinstigen Auswirkungen der ,Energiekrise”
auf den Ausldnder-Fremdenverkehr in der heurigen
Sommersaison wurden durch die Folgen der Abwer-
tungen des US-Doilars, des englischen Pfundes und
der italienischen Lira versiarkt. Die kraftigsten Ab-
wertungen waren zwar bereits in der ersten Jahres-
halfte 1973 erfolgt, doch wirkten sie sich nicht nur
im Vorjahr, sondern auch heuer noch aus: Die Néch-
tigungen von Gésten aus GroBbritannien sanken im
Sommerhalbjahr um 54%, von jenen aus den USA
um 18%2% und aus Malien um 14%. Innerhalb von
zwei Jahren schrumpfte der Anteil von GrofBbritan-
nien an den gesamten Auslédndernachtigungen auf
ein Drittel (von 5% auf 1V2%}, jener der Vereinigten
Staaten fast auf die Halfte {von 2'/2% auf 1'/:%).

Auslidnder-Fremdenverkehr nach Herkunfislindern

Ubernachtungen 1974 Sommer- Sommer=

I Gu Sommer- halbjahr  halbjahr
halbiahr 1973 1974
Verdnderung in % Anteil in %,

insgesami . - 52 A 10040 1000
davan

BR Deutschland — 24 — 69 806 82 4

Frankreich . . —278 —250 14 12

GrofBbritannien .. ... —553 —539 3z 16

{latien . . —147 —14 2 L] 06

Niederlande ~ 89 —103 34 53

Schweiz . + 64 + 52 13 15

USA . ~159 —18 4 20 18

Entscheidend fiir die flaue Sommersaison war, dafB
die Nachfrage aus der Bundesrepublik Deutschland
den Ausfall aus dem anglo-amerikanischen Raum
nicht wie in der Wintersaison {berkompensierte,
sondern gleichfalls abnahm {(—7%). Die Diskrepanz
der Entwicklung der Nachtigungen von Gésten aus
der Bundesrepublik Deutschland in der Wintersaison
einerseits und der Sommersaison andererseits wurde
bereits eingehend untersucht!). Die Winterurlauber
stammen vorwiegend aus hdheren Einkommens-
schichten als die Sommergéste, die daher von Kurz-
arbeit und pessimistischen Wirtschaftserwartungen
starker betroffen werden. Dies gilt auch im Ver-
gleich der Sozialsiruktur des {ypischen deutschen
OUsterreichbesuchers mit dem deutschen Gast im
tbrigen Ausland. Diese Hypothese wird durch einen
Vergleich der gesamten Ausgaben von Deutschen
fiir Auslandsreisen in den Mcnaten Mai bis August
mit den Deviseneinnahmen Osterreichs aus der Bun-

) Monatsberichte des Usterreichischen Insiitutes fiir Wirt-
schaftsforschung, Jg 1974, Heft 9, S 436¢
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desrepublik Deutschland bestétigt. Insgesamti nah-
men die deutschen Ausgaben fir Auslandsreisen um
1% zu, die Osterreichischen Einnahmen aus der
Bundesrepublik Deutschland (in DM) sanken jedoch
um 11%, so daB Osterreich am deuischen Reise-
markt Anteile verlor.

Die Hypothese vom schichtenspezifisch unter-
schiedlichen Nachfrageverhalien der deutschen
Gaste wird auch durch die Entwicklung der Nach-
tigungen nach Unterkunftsarten bestiiigt. Wahrend
die Auslandernichtigungen in Privatquartieren und
in Hotelbetriehen der Kategorie C/B um 11% san-
ken, war die Abnahme in den teureren Unterkinften
geringer {Hotelkategorie B: —2%, Hotelkategorie A:
—1%); der Nachfrageriickgang betraf in erster Linie
die einkommensschwachen Schichten, die biiligere
Quartiere bevorzugen.

Fremdenverkehr nach Herkunft upd Unterkunfisarten

Sommerhalbjahr 1974

Ubernach-  Ubernachtyngen in gewerblichen Betrigben
tungen in  insgesamt Kategorie
Privat- A B [of]]
quartieren
Verdnderung gegen das VYorjahr in %4

Ubarnachtungan

Inland — 435 —25 +40 +90 — 71
Ausland . —11a —74 —08 —22 —110
{nsgesam? —100 —64 -1 -02 —102

Im Inldnder-Fremdenverkehr war diese Tendenz nicht
so stark ausgeprigt; die Né&chtigungen in Privat-
guariieren gingen um 4Y2%, jene in gewerblichen
Beherbergungsbetrieben um 2'2% zurlck. Innerhalb
dieser Gruppe sanken allerdings die Nachtigungen
in der billigeren Kategorie C/D um 7%, wahrend sie
in der Kategorie B um 9% und in der Kategorie A
um 4% zunahmen

Riickgang des realen Aufwandes je Nichtigung

Die Einnaimen Osterreichs im internationaten Reise-
verkehr gingen in der vergangenen Sommersaison
um 1% zuriick; da das touristische Preisniveau
um 11% zunahm und die Auslandernichtigungen um
9% sanken, lag der reale Aufwand je Nachtigung
um 4 5% unter dem Vorjahrsniveau. Das stimmt mit
Meldungen sowohl aus anderen Fremdenverkehrs-
landern als auch aus den Zentren des Osterrei-
chischen Fremdenverkehrs (iberein. Diese Ent-
wicklung ist in erster Linie auf grdBere Sparsam-
keit als Folge der negativen Wirtschaftserwartungen
insbesondere der deutschen Géste zuriickzufilhren.
Teilweise wirkte sich jedoch auch der dberdurch-
schnittliche Riickgang der ausgabefreudigeren Géste
aus GroBbritannien und insbesondere den USA
aus.
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Die Devisenausgaben laut QOesterreichischer Natio-
nalbank stiegen im Berichtsquartal um 19% (Som-
merhalbjahr: +22%) . Die Verlangsamung des Wachs-
tums ist sowohl auf eine geringere Zunahme
der Auslandsreisen von Osterreichern als auch der
Transfers von Fremdarbeitern, deren Zahl gesunken
ist, zurickzufihren.

Der Fremdenverkehr in der kommenden Winlersaison

Seit dem vergangenen Winterhalbjahr wertet das
Osterreichische Institut  fir Wirtschaftsforschung
gine vom Bundesministerium fir Handel, Gewerbe
und Industrie organisierte Prognoseerhebung unter
Fremdenverkehrsreferenten ausgewihlter Gemein-
den bzw. Hoteliers nach einem mehrfach geschich-
teten Stichprobenverfahren aus'). Diese Erhebung
wurde im November 1974 flir das kommende Winter-
halbjahr durchgefithrt. Die wichtigsten Ergebnisse
der Umfrage unter den Fremdenverkehrsreferenten
der Gemeinden werden im folgenden zusammen-
gefaBt, auf die Resultate der Hotelerhebung wird er-
génzend eingegangen

Stagnation der Néchtigungen

Wie in den vergangenen Jahren wird sich der Frem-
denverkehr auch in der kommenden Wintersaison
ginstiger entwickeln als im Sommerhalbjahr; denn
einerseits stammen die Winterurfauber aus einer ge-
hobenen Einkommensschicht, deren touristische
Nachirage relativ unelastisch auf Einkommensande-
rungen und deren Erwariungen reagiert und anderer-
seits ist die Position Oserreichs in der internatio-
nalen Konkurrenz wegen der geringeren Subsiitu-
tionsmoglichkeiten viel glnstiger. Insgesamt wird
erwartet, daB die Nachtigungen etwa auf dem Vor-
jahresniveau stagnieren.

Voraussichtliche Nichligungsentwicklung nach Herkunft
und Bundeslindern im Winterhalbjahr 1974/75

Ausldnder Inlédnder Insgasamt

Verdnderung gegen das Winterhalbjahr
1973174 in %

Kérnten | . +12 +32 +20
Niedertsterreich . —02 +40 +35
Oberdsterreich . —0z2 —04 —03
Salzburg . . -G1 +48 +16
Stelermark +23 +27 +26
Tiro!l .. —22 —00 —-20
Yorarlberg . . +04 —2% +01
Wien .. —36 +035 —26
Osterreich .. . —11 +25 —00

1y Zur QOrganisation und Methode dieser Erhebung siehe:
St. Schulmeister, Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
Osterreichischen Fremdenverkehrs, Monaisberichte des
Usterreichischen Institutes fur Wirtschaftsforschung Jg.
1974, Heft 1, S 101

Fur die gesamie Nichtigungsentwicklung ergibt sich
auf Grund der Schichtung nach der Herkunf{ (Zu-
sammenfassung der Schatzwerte fur die In- und Aus-
landerndchtigungen) ein Prognosewert von —00%
(genau: 0 027%). Der Schatzwert aus der Schichtung
nach der Unterkunftsart von —0 5%, bestédtigt die Er-
wartung einer Stagnation der Nachtigungen. Bei voli-
kommener Konsistenz der Antworten nach Herkunft
bzw Unterkunftsart mifBten beide Gesamtschétz-
werte gleich sein. Die geringe Abweichung von 0'5%
deutet auf eine hinreichende Ubereinstimmung der
Antworten hinsichtlich Herkunft und Unterkunftsart
hin.

Wie bei den beiden vorangegangenen Erhebungen
wird die Entwicklung der Inlandsnachirage gunstiger
eingeschatzt als jene des Auslandes. Die Inlander-
nachtigungen haben sich seit dem Sommerhalbjahr
1973 tatséchlich besser entwickelt als jene der Aus-
lander. Fir die kommende Wintersaison wird mit
einem Rickgang der Auslanderndchiigungen um
1% gerechnet, bei den Inldndern mit einem Anstieg
um 2%2%.

Voraussichtliche Nichtigungsentwicklung nach Unterkunfts-
arien und Bundesiindern im Winierhalbjahr 1974/75

Ubernachtungen Ubernachiungen Insgesamt
in gewerblichen in Privat-
Befriehen quartieren

Verdnderung gegen das Winterhalbjahr 1$73{74

in %

Kérnien +27 +27 +27
Niedardsterraich +26 +01 +23
Oberdstarreich —072 —12 —-03
Salzburg +03 +15 405
Steiermark 428 +18 +24
Tirol . —24 —19 —23
VYorariberg —17 +21 . —03
Wien .o . —286 —24
Osterreich —06 —01 —03

Fir die Nachtigungseniwicklung in den beiden wich-
tigsten Unterkunfisarten wird eine anndhernd gleiche
Entwicklung erwartet: In gewerblichen Betrieben ein
geringfigiger Rickgang um /2%, in Privaiquartieren
eine Stagnation (—01%). DaB es zu keiner bedeu-
tenden Verschiebung innerhalb der Unterkunfisarten
kommt, ist schon allein deshalb plausibel, weil die
Privatquartiere in der Wintersaison eine relativ ge-
ringe Bedeutung haben.

Trend zu kleineren Gemeinden

Legt man die aus der Schichtung nach der Herkunft
ermitielten Gesamtschatzwerte zugrunde, so ergibt
sich folgende Rangfolge der Bundeslander: Nieder-
Osterreich — Steiermark — Kérnten — Salzburg —
Vorariberg — QOberdsterreich — Tirol — Wien,

Am besten schneiden die Bundeslander mit (ber-
durchschnittlichem Anteil des Binnenreiseverkehrs
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ab {Niederfisterreich, Steiermark, Karnten}). Umge-
kehrt werden die stirksten Rilckgange fir die Bun-
desldnder Wien und Tirol gemeldet, in denen der
Auslander-Fremdenverkehr Uberdurchschnittliche Be-
deutung hat. Fiir zwei Bundeslander ist dieser Zu-
sammenhang nicht gegeben: In Vorartberg, dem
Bundesland mit dem griBten Anieil des Auslander-
Fremdenverkehrs, wird mit einer relativ giinstigen
(+01%) Entwicklung gerechnet, in Oberdsterreich
hingegen, wo der Binnenreiseverkehr dominiert, wird
ein Rickgang um 0 3% erwartet. In beiden Bundes-
landern wird enigegen den Prognosen flr das ubrige
Osterreich mit einer besseren Entwicklfmg der Aus-
ldndernidchtigungen als jener der Inlandernichtigun-
gen gerechnet

Wie in den vergangenen Saisonen wird sich der
Fremdenverkehr nicht nur in den touristisch weniger
erschlossenen Bundesldndern gtinstiger entwickeln,
sondern auch innerhalb der einzelnen Regichen
dirfte sich der Trend zugunsten der kleineren Ge-
meinden verstarken: in zwei Drittel aller Félle mel-
deten die Kleingemeinden eine bessere Entwicklung
als die GroBgemeinden. Diese Entwicklung mildert
die Konzerntration des 6sterreichischen Fremdenver-
kehrs auf relativ wenige Gemeinden; sie ist daher
wirtschaftlich und auch vom Gesichtspunkt der Um-
weltbelastung zu begriBen.

Ubereinstimmung mit der Hotelerhebung

Im Gegensaiz zu den beiden vorangegangenen Er-
hebungen stimmen die Ergebnisse der Umfrage unier
Hoteliers mit der Gemeindeerhebung weitgehend
lberein. Insgesamt wird in den gewerblichen Bestrie-
ben ein Nachtigungsrickgang um 1% erwartet
{Gemeindeerhebung: —%2%). Wie bei der Gemeinde-
erhebung wird flr den Binnenreiseverkehr eine giln-
stigere Entwicklung (+1'2%) prognostiziert als fir
jenen der Ausldnder (—2V:%). Die Diskrepanz zwi-
schen beiden Erhebungen betragt diesmal nur 0'8%,
vor einem Jahr erreichte sie 52% und in der Som-
mersaison 1974 2'0%. Auf Grund der beiden voran-
gegangenen Erhebungen ist anzunehmen, daB die
Prognose um so zuverldssiger ist, je weniger die
beiden Erhebungsergebnisse differieren.

Groflere VerldBlichkelt der Prognosen erwartet

DaB die Prognosequalitdt der jlingsten Erhebung
hoher sein wird als die der vorangegangenen Um-
fragen, ergibt sich nicht nur aus der weitgehenden
Ubereinstimmung von Gemeinde- und Hotelerhebung,
sondern auch aus formal-statistischen Grunden: Die
Standardabweichungen der Meldungen sind viel klei-
ner als frilher, d. h. es wurde aligemein viel einheit-
licher prognostiziert als in den vorangegangenen Er-
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hebungen. Demenisprechend sind auch die Stan-
dardiehler der Schétzwerte viel niedriger.

Eine bessere Prognosequalitdt kann nicht nur aus
formal-statistischen Uberlegungen, sondern auch
materiell-konomischen Griinden angenommen wer-
den. Ende November 1873, am Hohepunkt der
~Energiekrise”, war eine zuverldssige Prognose Uber
die Wintersaison unmdoglich, weil nicht vorherseh-
bare Entwicklungen, wie insbesondere die Energie-
ferien, folgten. Auch die Sommerprognose wurde
durch Sonderfakioren erschwert. Das extrem ungtin-
stige Wetter, die Auswirkungen der bisher groBten
Ferienverschiebung in der Bundesrepublik Deutsch-
land und die Folgen der Wechselkursanderungen
waren teilweise nicht vorhersehbar, teils kaum zu
quantifizieren. Demgegenliber scheint die derzeitige
Situation relativ stabil. Das zeigt sich auch darin,
daB die Meinungen von Fremdenverkehrsexperten
erstmals mit den Ergebnissen der jetzigen Erhebung
weitgehend Ubereinstimmen, wihrend dies in der
Vergangenheit nicht der Fall war. Im November 1973
wurde fir die kommende Wintersaison ein Rick-
schlag um etwa 10% erwartet, die Erhebung ergab
eine Stagnation {(—2%), und tatsachlich nahmen die
Néchtigungen insgesamt um 6'2% zu. BDas Gegenteil
galt fir die vergangene Sommersaison: Ende Mai
erwartete man nach der guten Wintersaison und dem
Abflauen der ,Energiekrise® ein Wachstum von etwa
5%, die Erhebung prognostizierte einen Ruckgang
um 1%2%, tatsdchlich betrug er jedoch 8%.

Wenn man auch annehmen kann, daB die Prognhose
flir die kommende Wintersaison eher zutrifft als die
bisherigen, mud doch bedacht werden, dad sie sich
in hohem MaBe auf die Erwartungen lber die wirt-
schaftliche Entwickiung in den wichtigsten Herkunfts-
landern, vor allem in der Bundesrepublik Deutsch-
land, stiitzt. Sollten sich diese merklich &ndern (fur
die BRD wird derzeit flir 1975 ein, wenn auch gerin-
ges, reales Wirtschaftswachstum prognostiziert), so
wird davon besonders die touristische Nachfrage und
damit die VerlaBlichkeit der vorliegenden Prognose
betroffen.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 14.4 bis 11 5

Foridaver des Exportbooms, Passivum der Handels-
bilanz auf Vorjahresniveau

Trotz der deutlichen Konjunkturabschwéchung in den
wichtigsten Industriefdndern expandierten die dster-
reichischen Exporte im lll. Quartal nahezu gleich
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kraftig wie im Vorquartal {30'/:% gegen 32%). Die
Exportpreise zogen noch starker an (17% gegen
15%2% im Il Quartal), die ,reale” Exportzunahme
hat sich laut Volumenindex des Statistischen Zentral-
amtes etwas verringert (12V2% nach 14%:%). Die
Einfuhr stieg zwar etwas kréftiger als im Vorquartal
{24% nach 222%), die Zunahme blieb aber weiter-
hin deutlich unter jener der Ausfuhr. Mit der leich-
ten Abschwachung des Importpreisanstieges (17'/2%
nach 18%) hat sich die Schere zwischen Import- und
Exporipreisen fast geschiossen. ,Real® nahmen die
Importe {+6%) nur halb so stark zu wie die Ex-
porte.

Eniwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr Emfuhe
Werte'} Durch-  Ve- Werte") Durch-  Vo-
schnitis- lumen?®) schnitts- lymen®

preise?) preise?)
Verdnderung gegen das Varjahr in %

1973, |L.Qu 109 08 o4 111 18 4 185 20 16'4
I.Qu. 197 193 31 150 180 180 3z 142
H.Qu. 174 177 34 135 232 231 24 204
iVQu 84 7% 45 27 21 18 52 -—33

1974 1Qu 448 455 146 27z 310 308 17 6 14
I @Qu 39 316 1535 145 221 223 178 39
n.@u. 304 3035 169 23 240 241 173 59
Qkt 60 250 127 122 191 196 204 —12

7} Ohne Aus- und Einfshr von Flugzeugen und Schiffen im Reparcturvermerk-
verkehr. Kyrsivwarte ohne diese Korrekturen — 2) Durchschniftspreisindex des
Osterreichischen Stafistischen Zentralamtes und eigene Berechnungen —
") Volumenindex des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes und eigene Be-
rechnungen

Dank der febhaften Exporttétigkeit war das Passivum
der Handelsbilanz im Berichtsquartal mit 87 Mrd. S
nur um 03 Mrd. S hdher als im Vergleichsquartal
des Vorjahres. Fir die ersten drei Quartale ergibt
sich mit 276 Mrd. S ein gleich hoher Passivsaldo
wie im Vorjahr.

Handelsbilanz und Deckung der Importe durch Exporie!)

Deckung der Einfuhriiber~
tmporte schul}
durch  Verdnderung
Exporte gegen das

Handeisbilanz

Mrd § in%  VYorjahrin 3%
1973, | Qu —10 4 —10'5 675 386
Il Qu — 89 — 87 741 1346
Il Qu — B4 — 84 75'4 445
Y. Qu —~ 83 - 83 779 —156
1974, | Qu .. 106 —106 746 23
hQu . . — 383 — 83 801 —4&1
N Qu. . . — 87 — 87 793 L4
Okiober .. .. — 34 — 35 809 -3 4

1) Chne Aus- und Einfyhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr. Kursivwerle ohne diese Korrekturen

Marktanteilsgewinne in den Europiischen Gemein-
schaften

Neben den Wachstumsraten 136t sich die Export-
eniwicklung auch auf Grund der Markianteile in
wichtigen Partnerldndern beurteilen. in Zeiten eines

Marktanteile Osterreichs, der Schweiz und Schwedens in
den OECD-Liandern

Marktanteii')

Osterreich Schweiz Schwe-
den
Auf dem Marki l1Qu [l.Qu Il Qu. IV. Qu Jahres- Jahtes-@
2z
in %

QECD-Total
1992 ... L 1 2% 125 137 137 130 255 336
1973 . . . 126 126 145 139 134 272 345
1974 ... . 135

OECD-Europa
1972 . . 163 170 184 184 175 310 4 36
1973 168 1469 186 182 177 325 4 40
1974 .. ... 174 170

EG—1972
1972 . 144 153 164 166 157 304 387
973 13 153 17 166 181 323 392
1974 157 1 55

BR Deutschlend
1972 2 41 247 2380 279 262 347 316
1873 . 252 233 282 272 265 340 323
1974 2 66 2 &7

ltalien
1972 ... . ... 244 268 262 275 2'63 31 206
1973 . 257 280 3 305 29 327 193
1974 . . 322 3N

Frankreich
1972 046 052 051 056 93 314 254
1973 0 49 430 055 055 052 349 250
1974 052 052

MNiederlande
1972 . 073 082 a7z 1¢1 ¢ 83 142 240
1973 . . 080 074 [P 098 Qas 167 251
1974 0 85 088

GroBbritannien
1972 15 161 164 1864 161 4 62 & 43
1973 .. . 164 155 154 156 158 523 655
1974 oo 133 129

Dénemark
1972 183 176 213 192 190 287 1840
1973 - 200 i93 214 200 200 274 1840
1974 . . . 205 19

Schweiz
1972 553 534 582 403 596 349
1973 525 559 573 555 554 334
1974 347 339

Schweden
1972 218 236 241 250 237 315
1973 2 34 226 215 238 229 297
1974 . 222 214

Finnland
1972 2142 208 254 206 219 34 225
1973 240 219 2’50 22% 234 315 2334
1974 219 226

Norwegan
1972 ... 1735 128 159 144 141 244 2149
4973 132 123 17 124 124 218 1991
1974 130 128

UsA
1972 . . 037 040 050 044 043 1353 149
1973 043 044 056 049 G 48 170 158
%74 ... ... 0é8 0 &5

Q: OECD, Statistics of Foreign Trade Serie A, — ') Importe des betreffenden
Landes (Lindergruppe) aus Csterreich in Prozent der Importe dieses Landes
(Ldndergruppe) aus der QECD
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allgemeinen Exportbooms kénnen hohe Export-
wachstumsraten tber etwaige Positionsverluste auf
den Auslandsmarkten hinwegtauschen. Die Entwick-
lung des dsierreichischen Markianteiles in den wich-
tigsten Absatzgebieten -— als MaBstab wurde der
Import dieser Lander aus den Industriestaaten
{OECD) genommen — zeigt, daB Osterreich sowoh!
im |, als auch im [I. Quartal 1974 seine Position im
allgemeinen verbessern konnie. In den sechs Ali-
EWG-Landern — dort ergaben sich in Folge der
Integrationsvertrage Wettbewerbsvorteile — konn-
ten durchwegs Marktgewinne erzielt werden. Auch
in den USA wurde Terrain aufgeholt. In den EFTA-
Staaten kam es meist zu Marktverlusten, da die In-
tegrationsvertrige die Gsterreichische Wettbewerbs-
position beeintrachtigt haben')

Exportaussichten

In den letzten drei Monaten dieses Jahres wird nicht
nur die Nachfrageschwéche im Ausland die Exporte
dampfen, sondern auch das Zuriickstellen von Lie-
ferungen in das nachste Jahr, weil zu Jahresbeginn
1975 in der EWG die Z6lle auf Gsterreichische Wa-
ren um 20% gesenkt werden. Auch bei den Impor-
ten ist wegen der Zollsenkung fiir EWG-Waren, aber
auch wegen der Kirzung des Investitionssteuersai-
zes mit einer Zurlickhaltung zu rechnen. Statistisch
darften sich diese Faktoren allerdings nicht allzu
stark auswirken, da sie und andere Einflusse bereits
im Vorjahr das Wachstum bremsten: Im IV, Quartal
1973 stiegen die Exporte nur um 8% (Dezember
—13%), die Importe um 2% (Dezember —7'2%).
Oer Preisauitrieb kdnnte sich im letzten Quartal
etwas abschwiachen, da die AuBenhandelspreise im
IV. Quartal 1973 deutlich zu steigen begannen,

Im QOktober war noch keine deutliche Abschwéchung
der AuBenhandelsdynamik festzustellen: Die Exporte
stiegen um 26%, die Importe um 19%, wobei zu be-

Exportauftragsbestinde der Industrie

Beurteilung der  Aufiragsstatistik des Osterreichischen
Auftragshestdnde $tatistischen Zentralamtes
im Konjunktortest
Export Insgesgmt Eingénge Bestinde
Salden avs den Ausland  fnfand  Ausland  infand
Prozentanteiten  Verdnderung gegen das Vorjehr in %
der Firmen, die
hohe bzw. nied-
rige Bestdnde
melden

1973 1. Qu -9 + 5 - — - -
1974 1 Qu +11 + 9 +41 1Y) 4170 2517 +129Y)
1 Qu —18 -0 +40 6% 42250 431 +1429

) April Mai luni — ?} Nur luli ynd August

1y Siehe ,Die dsterreichischen Integrationsvertrdge mit den
Eurcpiischen Gemeinschaften , Monatsberichte des Oster-
reichischen institutes fir Wirtschaftsforschung, Jg 1874
Nr 2,8 771f
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Nach Bereinigung um Saisoneinilisse sind sowoh! die
Exporte wie die Imporie in den ersien Monaten dieses
Jahres auBergewbdhnlich kraftig gestiegen, wachsen aber
seither kaum; ,real” (Volumenindex) ist sogar eine Ab-
schwichung festzustellen. — Die . Brliche' in den Entwick-
tungslinien sind auf Sonderfaktoren, wie integrations-
bedingte Zolisenkungen (1. Oktober 1972, 1. Jénner 1974)
oder Ubergang zur Mehrwertsteuer (1. Jinner 1973), zuriick-

zuflihren. — Die AuBenhandelspreise {Durchschnittswerte)
begannen im Herbst 1973 zu steigen; in den letzten Mona-
ten haben sich die AuBenhandelspreise — auf einem

hoheren Niveau — stabilisiert
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ricksichtigen ist, daB es im Berichtsmonat um einen
Arbeitstag mehr gab als ein Jahr zuvor. Die Beur-
teilung der Export-Auftragsbestdnde im Konjunktur-
test hat sich deutlich verschlechtert, die Auftrags-
statistik des Statistischen Zentralamtes zeigt hinge-
gen ein viel ganstigeres BildY).

Exporte von Halbfertigwaren lebhaft, Rohstoffabsatz
flau

Der Exportboom im Berichtsquartal erstrgckte sich
auf alle Warengruppen auBer Nahrungs- und Genu8-
mittel sowie Rohstoffe. Besonders kraftig expandier-
ten die Halbfertigwaren, deren Zuwachsrate noch
hoher war als im Vorquartal (59% nach 52'2%).
Auch die Investitionsglterausfuhr wuchs rascher
{28'2% nach 19%2%) und erreichte fast die Steige-
rungsraie der Konsumgiterausfuhr (307:%). Der
mit Hilfe der Exportmengen errechnete ,Preis-
index"” zeigt, daB die Preise {lir Investitionsglter bzw.
fir Maschinen und Verkehrsmittel viel schwicher
anzogen als die der meisten anderen Waren. Die
Ausfuhr von Rohstoffen {einschlieBlich Brennstoffeh)
stieg wertmaBig nur um 2%, mengenmaBig nahm
sie segar um 19% ab. Das geht vor allem auf den
Ruckschlag der Holzexporte zurlick, die um 2012%
sanken. {In der EG-73 wurde wegen der Absaiz-
flaute um ein Drittel weniger abgesetzt als im Vor-
jahr} Auch die Ausfuhr von Nahrungsmitieln verrin-
gerte sich um 11V2% (EG-73 —27%) Besonders
hohe Steigerungsraten konnten hingegen im Export
von chemischen Erzeugnissen, Papier sowie Eisen
und Stahl (94%, 89%, 57Y2%) erzielt werden An Ma-
schinen und Verkehrsmitteln wurde um 26%:%
mehr exportiert, obwoh} die EG nur um 9V:% mehr
abnahm (GroBbritannien —201/2%, Halien +6%)

') Siehe hiezu auch Industrieproduktion S 561 ff

Ausfuhr nach Warenobergruppen

Werte!) Preise Reale

Entwick~

lung?®)

N Qu 1974 1 Qu. 1574 Il Qu. 1974
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

MNahrungs~ und Genufimitiel 14 2 —14'Q —0% —141
Rohstoffe ... .. 289 21 260 —1% 0
Halbfertige Waren 527 593 301 225
Fertigwaren . 263 258 298 300 151 124
daven Investitionsgiter 193 180 286 292 65 197
Konsumgiter . .. 302 305 191 G6
oder Maschinen Verkehrsmittel 1746 166 263 269 74 182
Andere Fertigwaren .. 326 320 176 115
Alle Waren M9 36 304 305 286 12
1y Qhne Ausiuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr.
Kursivwerte ohne diese Karrekturen. — 2 Ausfuhrwert dividiert durch Ausfuhr.
menge. — %) Ausfuhrmenge gemessen in Kilsgramm

Starke Preissteigerungen verdecken mibBige reale
Importentwickiung

Die Impertwerte zeigen im lil. Quartal in allen Wa-
renobergruppen auBer Nahrungs- und GenuBmitte)
deutliche {Fertigwaren -+ 13%:%) bis sprunghafte Zu-
wachse gegen das Vorjahr (Rohstoffe +64%, Halb-
fertigwaren +34'/2%). Sie sind jedoch Uberwiegend
auf die empfindlichen Verteuerungen zuriickzufiithren
MengenmaBig ist selbst die Einfuhr von Rohstoffen
{+4%) und Halbfertigwaren (+5'2%) nur magig
gestiegen, die Einfuhrmenge an Fertigwaren war
sogar geringer als im Vorjahr (—5%2%). In der Ein-
fuhr war ebenso wie im Export der Preisanstieg der
Investitionsgiiter am niedrigsten, die Rohstoffe (ein-
schlielich Brennstoffe) liegen mit Abstand an der
Preissieigerungsspitze. Im einzelnen sind (wertma-
Big) die Brennstoffimporte noch immer mehr als
doppelt 50 hoch wie im Vorjahr, Kraftige Steigerun-
gen weisen ferner Eisen und Stahl (42%2%;
EFTA-73 96':%), chemische Erzeugnisse ({39V:%}
und Papier (42%) aus. Maschinen und Verkehrsmittel

Wichtige Exportrelationen im I, Quarial 1974

Yerdnderung?) Strukiur Anteil®)
Gesamt EG-73 EFTA-73 Gesemf EG-73 EFTA-73 EG-73 EFTA-73
in %% in% in %

Nahrungsmittel®) —115 —271 59 30 37 25 524 145
Rohsiofle . . - 16 —15 4 181 81 719 34 629 73

davon Holz . ... —205 —3z1 252 23 73 14 &86 53
Brennstoffe R 166 19 433 2 23 39 o2 728 17
Induystrielle Fertigwaren®) arz 235 24 8 864 89 4 738 395 1868
davan

Chamische Erzeugnisse 9461 60 2 502 98 46 54 200 25

Eisen. Stahl . . . 575 429 355 113 10§ 103 406 158

Diverse Fertigwaren®)} . 352 263 170 279 28 5 328 435 203

Papier . . 691 592 377 77 7¢ 52 434 1146

Textilien . . . . 168 145 14 8 70 71 132 433 az7
Maschinan, Yerkehrsmittel 263 95 268 231 20 4 218 376 16 4
Konsumnahe Ferligwaren . e 211 195 253 14 6 161 236 471 280
Alle Waren BT . 04 134 26'2 100°0 1c0'0 10G°0 42°6 17°3

Y} Berainigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr. — %) Gegen das Vorjabr in Prozent — 2) Am Gesamtexportder

Warengruppe. — %) SITC-Klassen 0, 1, 4 — ®} SITC-Klassen 5 bis 9. — ®) SITC-Klasse & ohne Eisen und Stahl.
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Wichtige Importrelationen!) im 11l. Quartal 1974

Verdnderung?) Struktor Anteil?)
Geasamt EG-73 EFTA-73 Gesamf EG-73 EFTA-73 EG-73 EFTA-73
in % in% in %
Mahrungsmitte]?) . —28 130 —4ii 8 77 52 39 421 54
Rohstoffe . 353 53 05 82 3% 70 269 91
Brennstoffe .. . 221 385 211 123 46 17 231 15
Industrielle Fertigwaren®) . .o 191 1% ¢ 141 718 866 872 747 130
daven
Chemische Erzeugnisse . . 395 £29 24 2 103 128 16’9 763 113
Eisen Stahl . 426 322 963 4'6 48 72 &4 4 16 8
Diverse Fertigwaren®) . ... .. ... 205 189 18 4 17 2 188 2913 &7 3 182
Maschinen, Yerkehrsmitte! .. ... . 61 95 — &1 27 4 359 251 811 28
Konsumnahe Fertigwaren . e 286 293 17 4 121 143 147 730 130
Alle Waren e 24°0 197 13 1000 100°9 1000 619 107
) Bereinigt um den AuBenhandel mi} Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr. — ?) Gegen das Yorjahr in Prozent — ?) Am Gesamtexport
der YWarengruppe — %} SITC-Klassen 0,1, 4 — * SITC-Klassen 5 bis @ — %) SITC-Klasse 6 chne Eisen und Stah} 7
Erdél- und Erdgaseinfubr
1972 1973 1974
L. Quartal Il Guartal
Verdnderung gegen das Verdnderung gegen das
Vorjahr Yorquarial Yorjahr Yarquarial
in % in%
Erd3l, roh")
1.000¢t 52053 60415 13221 — 45 —2z27 151346 — 44 +145
Milt 5§ 2717 36447 23471 +228 2 —253 25064 +i919 + 68
Sje 100 kg 3209 60 33 177 54 +2436 — 34 165 59 +2052 — &7
Erdslpredukie®)
4.000 ¢ 28760 3 4641 533 4 — 346 4 50 788 4% — 249 +425
Mill .S .. 22616 32595 1131 4 + 492 - 98 14691 + 513 4298
Sje100 kg 78 64 9409 204 46 41280 4 46 186 34 +101 4 — 89
Benzin
1.000 7955 994 ¢ 188 — 508 —153 176 1 — 408 +269
Mill. § .. 6815 1126 ¢ 388 4 + 392 + 53 4690 4 2i7 +208
Sje 100 kg 85 66 11318 275 82 +183 2 +24'3 266 36 41055 — 48
Heizs!
1.000 15935 18650 250'% — 404 + 24 4208 — 233 +677
Milb S .. 819 1 1186% 3321 + 255 — 22 5697 + 760 +715
Sje 100 kg 51 40 63 64 132 3% +1121 —- 32 135 3¢ +1295 + 23
Erdgas
Mili m* L 1527 1517 5661 + 418 +379 5153 + 4035 — %0
Mill. § . 537 456 2411 -+ 714 +471 198 4 +1000¢ . — 60
Sjem® 3517 3006 37 29 + 209 421 2 3850 4+ 423 — 32

Y Handelsstatistische Nummer 270910 — 2) SITC-rev. 332

wurden hingegen nur um 6% mehr importiert, davon
Industrie- und Baumaschinen um 15% (Il. Quartal

Einfuhr nach Warencbergruppen

Werte) Preise?) Reale
Entwick-
lung®})
Il Qu. 1974 Bl Qv 1974 L Qu 1974
Yerinderung gegen das Yorjahr in %

Mahrungs- vnd GenuBmiitel —7% —68 120 —16 ¢
Rehstoffe o 85 6 641 576 42
Halbfertige Waren . ..... .. ... M3 36 273 56
Fertigwaren . . L M4 118 133 135 203 —56
davon Investitionsgiiter 53 65 62 70 39 30
Konsgmgiter ......... 1435 168 265 =77
oder Maschinen Yerkehrsmittel 36 43 61 &5 77 —11
Andere Fertigwaran .. 221 223 329 —~79
Alle Yaren . .22t 2273 240 241 207 29

"} Ohne Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reperaturvermerkverkehr
Kursivwerie ohne diese Korrekturen. — 2) Einfuhrwert dividiert dureh Einfuhe-
menge. — *) Einfuhrmenge. gemessen in Kilogramm
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+4/2%}, elekirische Maschinen um 9% (+19%); die
Verkehrsmitieleinfuhr verringerté sich insgesamt um
8% (-—92%), die von Personenkraftwagen um 3%
(—161/2%}.

Regional hat sich der Export — wie im 1. Quartal —
zugunsten der Oststaaten (+76:%), des sonstigen
Europas (+65%) und der Entwicklungslénder
(68'/2%) verschoben. Auf diese Landergruppen ent-
fielen 152%, 8'2% und 9% der Ausfuhr, gegenilber
12%, 6Y2% und 7% im Durchschniit des Jahres 1973.
In den westeuropdischen Freihandelsraum wurde
um 17% mehr ausgefiihrt, wobei vor allem die Ex-
porte in die EG-73 relativ schwach ausgeweitet
wurden (+13%2%). In der Einfuhr lag das Schwer-
gewicht bei den gleichen drei Landergruppen wie
in der Ausfuhr (+50%, +26%2%, +77V2%). Aus der
EG-73 wurde um 19v2%, aus der EFTA-73 nur um
111/2% mehr bezogen.
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Regionalstrukiur der Aus- und Einfuhr!)

1973 1974 1974 1973 1974 1974

I Qu Il Qo .au. Tl Qo
Anleil an der Gesami-
ausfuhr/Einfubr in %

Avusfukr

Verénderung gegen
das Vorjahrin %

EG 19729 . . 147 253 142 390 375 3446
EG 1973 . . 46 232 134 492 463 424
EFTA 1972%) S 04 28 202 282 257 251
EFTA1973% . . . . . 82 262 262 182 171 173
Eurcpdischer Freihandelsraum®) 128 240 168 674 634 599
Oststaaten®) . 168 540 764 119 {37 156
Sonstiges Europa .. 248 690 450 64 78 85
Industriestaaien in Ubersee . 190 117 129 74 65 68
Entwicklungsldander 87 58% 687 70 84 91
Einfuhr
EG 1972%) . . 150 188 203 583 572 558
EG 1673%) 130 175 187 646 626 619
EFTA 19729 .. .. . . 13 74 122 183 161 158
EFTA 1973 . . . 204 20 113 120 108 107
Eurcpdischer Freihandeisraum®) 141 16% 183 767 734 726
Oststaaten®) . . 153 360 499 83 85 105§
Sonstiges Europa .. 244 169 264 2’3 21 22
Industriestaaten in Ubersee . M6 40 —01 60 55 53
Entwicklungsidnder . 195 954 T7é 67 105 g4

1} Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. — ?) In der Zusemmensetzung des Jahres 1972 — °) in der
Zusammenselzung des lahres 1973, — %) EG 1973+EFTA 1973, — ¥} Ohne

Jugoslawien

Wirtschaftspolilische MaBnahmen

Der zu Jahresbeginn einseizende Exportboom sowie
die giinstige Entwicklung der Exportaufirage haben
unter anderem das Interesse der Exportwirtschafi
an den von der Osterreichischen Kontrollbank be-
treuten Exportfinanzierungen (Refinanzierungsverfah-
ren [ und ) gesteigert Da der flir dieses Jahr vor-
gesehene Zusagerahmen von mehr als 8 Mrd. S er-
schopft war, muBte die Kontrollbank am 22, Juli die
Erteilung von Kreditzusagen einstellen. Erst Anfang
November konnie eine Regelung gefunden werden,
die eine Fortfuhrung der gefdrderten Exportfinanzie-
rungen ermdglicht. Grundsatzlich ist nunmenr eine
Exportfinanzierung zu variablen Zinssatzen (d. h.
nach MaBgabe der akfuellen Refinanzierungskosten
der Kontrollbank) vorgesehen; flr langeriristige Ex-
portkredite wurden zwei zinsbeglinstigte Finanzie-
rungsrahmen geschaffen, und zwar der Rahmen |
mit einem Volumen von 4 Mrd. S und der Rahmen [
von 3 Mrd. 8. Der erste gilt fiir die allgemsine Expori-
finanzierung, der zweite flir Exporte in Entwickiungs-
lander sowie fir Sondergeschéfie (die Aufnahme von
Sondergeschéften bedeutet gegenilber dem frihe-
ren Refinanzierungsverfahren Il eine Erweiterung;
es ist u. a. an die Finanzierung von Projekten fiir
die Energieversorgung gedacht). Der Zinssatz (sin-
schlieBlich Garantieentgelt und Bankkommission) be-
trégt in der allgemeinen Exportfinanzierung (Rah-
men 1} je nach laufzeit derzeit zwischen 11'75%
p. a. und 8 95% p. a; fir Sonderfinanzierungen kann
ganz oder teilweise auch ein niedrigerer Zinssatz
vorgesehen werden,

Langerfristige Exportkredite mit einer Laufzeit von
3 bis 5 Jahren werden zu 30%, von tber 5 bis 8 Jah-
ren zu 45% und von iber 8 Jahren zu 60% mit einem
festen Satz (8'25%) finanziert; fir den Rest des Kre-
dites sind variable Markizinsen vorgesehen, so daB
sich insgesamt ein Mischzinssatz ergibt. Exportkre-
dite mit Laufzeit bis zu 2 Jahren miissen ausschlief-
lich zu variablen Zinsen finanziert werden Die (bri-
gen Verfahrenskredite zur Exportfinanzierung {Wech-
selrediskont, Exportfonds-Kredite) stehen zur Ver-
flgung.

Schwierigkeiten im Bereich der Exportfinanzierung
haben sich zwar kaum unmittelbar auf die Ausfuhr
ausgewirkt, sie kénnen aber die kiinftigen Exporte
stark beeintrachtigen. Eine langere ,Finanzierungs-
licke® héatte zweifellos die dsterreichische Export-
dynamik in den nichsten Jahren gedampft.

Der osterreichische Export nach italien wurde durch
die Anderung des italienischen Exportregimes be-
troffen. [talien hat im Mai flr den GroBteil der land-
wirtschaftlichen und gewerblichen Warenpaosition ein
50%iges Importdepot eingefiihrt. Es wurde am
21. Juli fir Rindfleisch und Rinder auf 25% ermaBigt,
am 23, Okiober flir Agrarprodukte (mit einigen Aus-
nahmen) abgeschafft,

Im August fihrte Jugoslawien Imporirestriktionen
sowie ein 30%- bzw. 50%iges Importdepot fir eine
Reihe von Waren ein,

Am 1. Janner 1975 werden im Verkehr zwischen
Osterreich und den Europidischen Gemeinschaften
die Zolle im Narmalfall um 20 Prozentpunkte auf
nunmehr 40% der Ausgangssatze gesenki; fiir Pa-
pier und sonsiige sensible Produkie werden die
Zille in geringerem AusmaB herabgesetzt. Gleich-
zeitig senken GroBbritannien, Dadnemark sowie die
Rest-EFTA-Staaten ihre Zoélle fir Importe aus der
Gemeinschaft, wodurch sich die Wettbewerbsposition
JUsterreichs in diesen Landern weiter verschlechtern
wird. Die fir Jahresbeginn 1975 vorgesehene Ein-
fihrung des Drawback-Verboies (aktiver Verede-
lungsverkehr) im Verkehr zwischen Osterreich und
den Europadischen Gemeinschaften wurde um ein
Jahr aufgeschoben,

Ab Jahresbeginn 1975 sind in Osterreich die Importe
industrietl-gewerblicher Erzeugnisse mit wenigen
Ausnahmen voll liberalisiert (d. h. es bestehen keine
mengenméBigen Importrestriktionen); die Einfuhr aus
den GATT-Staaten {(sowie auch aus der UdSSR) ist
bereits seit langem auf Grund des scgenannten Zoll-
amtererméchtigungsverfahrens?) liberalisiert; es wird
nunmehr auch auf Importe aus den anderen Ost-
staaten sowie aus den Entwicklungslandern ausge-

1) Bei diesem Verfahren wird die Impertgenehmigung form-
los vom Zcllamt bei der Einfuhr erteilt.
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dehnt. Fir gewisse ,empfindliche” Warenpositionen
ist allerdings die Einflihrung des sogenannten Vidie-
rungsverfahrens vorgesehen (bei der Importverzol-
fung muB eine Pro-forma-Fakiura mit dem Sichiver-
merk des zust&ndigen Ministeriums vorgelegt wer-
den), das einen Uberblick iiber die voraussichtliche
Entwicklung der Importe gewihrleisten sail.

Weiterhin kriftige Expansion des Osthandels

Die osterreichische Ausfuhr in die Osistaaten hat
sich in den letzten Jahren unbefriedigend entwickelt.
Die Exporte in die UdSSR waren zum Teil rlicklau-
fig (1971 —23'2%,, 1973 —11%), in den meisten
Ubrigen Oststaaten blieb die Steigerung hinter je-
nen der waestlichen Konkurrenz. Der Anteil Oster-
reichs an den Westimporten der Oststaaten ist von
1969 bis 1973 von 60 auf 4'3% zuriickgegangen, wo-
bei sowochl in der UdSSR wie in den (brigen Ost-
staaten deutliche WMarktverluste erlitten wurden.
Auch wenn man die 6sterreichische Position nur mit
jener der westeuropdischen Konkurrenz vergleicht
{wenn also die amerikanischen Getreidelieferungen
und der ,AufholprozeB” der USA und Japans im
Ostexport ausgeschaltet werden), ergibt sich eine
Schwichung der dsterreichischen Position auf dem
Ostmarkt. Seit Beginn dieses Jahres kann Oster-
reich die Verluste der letzien zwei Jahre wettma-
chen, hat aber die Marktstellung von 1969 noch
nicht erreicht,

Osterreichs Marktanteile in den Oststaaten

Marktanteil an den Exporten der OECD

Insge- Euro- Insge- Euro- Insge~ Euro-
samt’) pe®)  samth) pa?)  samt') pa?}
in die Oststaaten?} in die UdSSR nach Qstevropa
chne UdSSR?)
in %
2 19692 . 64 [X:) 39 36 g2 89
@ 1970 ... 57 48 31 41 76 85
@ 1971 . . 55 a7 24 Y] 73 g2
@ 1972 . . . 48 62 24 LX) 6é 74
& 1973 43 36 15 25 62 72
1973 ¢ Qu . 35 48 ie 17 53 63
H.Qu . 43 59 17 29 53 74
HI Qu 43 £ 14 22 53 71
V. Qu. 47 4Q 19 28 45 76
1974, | Qu 52 65 33 44 63 74
N Qu . 63 30 7¥

@: OECD, Foreign Trade. Serie A. — ') Alle Mitgliedstaaten der QECD {ein-
schlieBlich Australien, ohne Neuseeland). — %) Eurcpdische QECD-Staaten. —
3 Ohne Albanien, ahne Jugoslawien.

Die sprunghafte Steigerung der Ostausfuhr in den
ersten zwei Quartalen 1974 (75% und 54%) hielt auch
im Berichtsquartal an (76Y2%). Neben der UdSSR
(+127%) zdhlen Ungarn und Polen {+97Y2% bzw.
79'2%) zu den .Spitzenreitern®. Die beiden letzt-
genannten L&nder sind weiterhin die wichtigsien
Handelspariner Osterreichs im Osten, auf sie ent-
fallt fast die Halfte (48%) der Ostausfuhr. Auch die
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Osterreichischer Osthandel im 1i. Quartal 1974

Ausfuhr Einfuhe Scida
Mill § Verdnde- Mill § VYerdnde- Ml §
rung gegen rung gegen
das Verjahr das Vorjahr
% Yo
Albanien . .. . .. . 88 4867 334 976 — M5
Bulgarien L 2776 729 1328 499 + 144 8
CSSR .. L. 7490 495 8188 424  — 698
DDR ... . 3778 186 3890 42 6 - 12
Polen . = .. ... . 12152 7926 634 8 500 4+ 5803
Rumdnien . 3912 283 HM18 —-34& + 795
Ungarn 12979 975 M4 47 & 4+ 3838
UdsSSRY) s 902 8 1269 1.208 4 B7 1 — 3056
Ostevropa’) 52204 764 44431 49'9 + 774
lugoslawien?) 18746 813 4739 14 2 +14507

') Bereinigt um die Aus- bzw . Einfuhr von S¢hiffen im Reperaturvormerkverlkehr,

Exporte nach  Jugoslawien stiegen kraftig

(+81%2%).

Die Importzunahme war mit 50% starker denn ie,
wobei alle Oststaaten mit Ausnahme von Ruménien
(—3%2%) am gsterreichischen Importsog partizipier-
ten. Die UdSSR {+87%) konnte vor allem aus Steige-
rungen der Brennstoff- und Rohstoffpreise Vorteile
ziehen. Die Handelsbilanz mit dem Osten ergab einen
Aktivsaldo von 08 Mrd. 8, wcbei einetm Passivum
gegeniber der UdSSR (03 Mrd. S) ein Uberschus
im Handel mit Polen und Ungarn (06 S bzw. 04
Mrd. S) gegeniiberstand.

Von den im Ostexport wichtigen Warengruppen nahm
die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln
{+33"2%) unterdurchschnittlich zu (Industrie- und
Baumaschinen +27%:%). Nur in die €SSR und in
die UdSSR konnte viel mehr {477, +59%} exportiert
werden. Auch die Maschinenexporte nach Jugosia-
wien stiegen sprunghaft (+113%) Die Ausfuhr an-
derer industrieller Fertigwaren hat sich verdoppelt.
Chemische Erzeugnisse wurden um 14412% mehr
exportiert (37% der Osterreichischen Chemieexporte
gingen in den Osten). Papier, Textilien, Eisen und
Stahl sowie Ne-Metallie wurden etwa doppelt soviel
in den Oststaaten abgesetzt wie im Vorjahr. Von den
Exporten konsumnaher Fertigwaren (-+48%) fiel die
Steigerung bei Mdbeln (+187%) ins Gewicht. Auch
die Exporte von Nahrungsmitteln sowie Rohstoffen
— auf die immerhin 6'2% der Ostausfuhr und etwa
10% der Lieferungen an die C8SR, Ruménien und
Ungarn entfallen — wuchsen um 48%, nach Jugo-
slawien um 55'2%.

Die héchste Zunahme im Import aus den Oststaaten
war bei Rohstoffen und Brennstoffen {+67%) zu
verzeichnen, wobei die Beziige aus der DDR und
der UdSSR in dieser Warengruppe auf mehr als das
Doppelte stiegen. Die Brennstoffimporte allein wuch-
sen um 768Y2%. Auf die Oststaaten entfielen 34'2%
der Osterreichischen Brennstoffimporte. Die hdchste
{(nominelle) Zunahme gab es bei Erd&l und Erdol-
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Osterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen im [ll. Quartal 1974

Export import
Nahrungsmittel. Maschinen, Andere Industrie- Nahrungsmittei®) Rohstoffe. Industrie
Rohstoffe Verkehrsmittel*) Fertigwaren®) Brennstoffe} Fertigwaren®)
Brennstoffe’)
Verdnde- Anteil®) Verdnde- Anteil®) Verdnde- Anteil") Verdnde- Anfeil?) Verdnde- Anfeil®) Verénde- Anteil®)
rung®) rung’) rung’) rung’) rung’) rung™)
in % in %
Bulgarien —382 58 114 142 Mé 799 — 14 46 6 —827 31 3517 503
ZS5R 56 & 111 768 362 877 528 — 8¢9 50 465 661 47 2 289
DDR 75 4 32 —104 262 324 706 226 211 145 3 399 463 390
Polen 269 61 267 271 126 5 669 — 13 100 782 736 79 16 4
Rumdnien 547 08 —09 2590 418 842 — 67 298 104 526 366 17 6
Ungarn . . ...... R L4 94 181 07 117 0 7¢7 883 370 253 225 69 405
Csteurope ohne U4SSR 47 9 81 286 22 46 911 6% 3 212 214 473 48'1 434 305
UdSSR . —25'2 oo 588 248 165 4 755 178 20 106 3 883 02 98
Oststaaten®) 47°8 &7 333 23'0 1018 70'3 230 16°1 669 390 3 248
Jugeslawien . , 553 21 6 1130 24 4 813 541 - 07 227 a7 12's 27 4 578
Csistaaten einschlieBlich Jugoslawien 517 1046 486 233 98 461 193 16 8 632 552 350 280

) SITC-rev. Klassen 0 bis 4 — ) SITC-rev Klasse7; bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr mitSchiffen — °) SITC-rev Klassen 5,6 8und 9. — 4} SITC-rev
Klassen 0, 1 und 4. — 5} SITC-rev Klassen 2 und 3 — ¢} SITC-rev. Klassen 5 bis 9; bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen. — 7) Gegen das Yor-
jahr — %} Anteil der Warengruppe an der Ausfuhr/Einfuhr in des Land (Lé&ndergruppe). — *) EinschlieBlich Albanien

Warenstruktur des Osterreichischen Osthandels!) im
1. Quartal 1974

Export Import
Vardn- Mill Anjeil®y Verédn- Mill Anfeil®}
derung?) derung?) 5
in % in % in % in %
Erndhrung . .. S 81 300 335 202 551 8 214
Getrdnke. Tabcak . =172 88 79 16 27 4 02
Rohstoffe 450 1613 60 48 ¢ 8137 236
Holz 7?9 16 9 11 257 3582 534
Spinnstoffe . —123 653 132 ¢ 3¢ 80 167
Mineralische Rohstoffe 920 408 19 6 141 ¢ 392 249
Brennstoffe . . 7t7 145 4 188 765 18073 36
Chemische Erzeugnisse 144’6 12094 389 €90 2970 48
Grundstoffe 2248 5808 374 736 2523 173
Pharmazeutika 626 102 43 182 38 07
Kunststoffe . 107 3 397 6 44 4 1309 156 13
Halb- und Fertigwaren 917 21382 167 220 5087 55
Papier 985 4948 191 —63 245 38
Textilien .. .. 109 5 1880 8¢ 105 62 4 26
Woaren aus minerali-
schen Stoffen 740 20923 154 153 418 51
Eisen, Stchl . 970 895 2 237 340 2277 117
NE-Metalle 140 7 89 g i2'¢ 230 117 4 88
Metailwaren . T2 1961 144 =193 124 10
Maschinen, Verkehrs-
mittelt) 333 11990 155 27 1730 15
industriemaschinen . 276 7989 19 é 29 759 15
Elektromaschinen 548 227 6 86 794 338 17
Verkehrsmitte|*) 367 1725 171 390 423 13
Konsumnahe Fertig«
waren . 479 2747 56 526 124 5 24
Mobal 187 0 17 4 110 828 82 33
Kleider a2e 203 20 895 465 a3
Feinmechanik ...... 263 209 70 -—218 33 10
Alle Waren®) 764 52204 156 499 44431 10°5
') Aulenhandel mi$ allen Oststaaten {ohne Jugeslawien) — %) Gegen das Yor-

jahr — ) Anteil an der Gesamt-Ausfubr (-Einfuhr) der jeweiligen Warengruppe
— % Bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffer.

predukien. Rohstoffe wurden um 49% mehr impor-
tiert, davon um 25'2% mehr Holz {die wichtigste
Position dieser Gruppe). Die Erndhrungsimporte stie-
gen um 20%: Zunahmen bei Molkereierzeugnissen
und Futtermitteln (+50%:%, +25v2%) standen Riick-
génge in den meisten anderen Positionen gegen-
lber (Fleisch —20%, Obst, Gemiise —42%).

Brennstoffimporte aus Osteuropa im lll. Quartal 1974

Import Verén- Anleilander Anteil am
aus derung Brennsloff- osterr.
Ost- gegen das einfuhr aus  Import der
europa  Yorjahr Oslevropa jeweiligen
Warengruppe
. Qu 1l Qu
1974 1973
Mill § % Y Yo
Steinkohle und -briketis 4289 +811 237 809 780
Braunkohle und -briketts 55 4 433 31 455 411
Koks 258 % 510 143 781 789
Erdol’) 4346 1967 240 17 3 171
Erdéiprodukte 3905 103 2 216 266 198
Naturgas (Erdgas} 197 2 100 8 109 99 4 990
Brennsioffe?) 18073 76’5 1600 346 77

) Roh teilweise raffiniert. — %} SITC 3

Die Einfuhr industrieller Fertigwaren — auf sie ent-
fiel ein Viertel der Ostimporte — stieg um 37%.
Neben chemischen Erzeugnissen (-+69%) wurden
aus Osteuropa mehr Kkonsumnahe Fertigwaren
(+521/2%), insbesondere Kleidung und Md&bel
{+892, +83%), bezogen. Auch die Einfuhr von
Elektromaschinen nahm um 79%2% zu.

Jan Stankovsky
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